
Primaria municipiului Slatina
Strada M. Kogalniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336

e-mail: office@primariaslatinaxo site: www.primariaslatinaso 

Nr. 23797/12.03.2020

ANUNT

Primarul municipiului Slatina, in temeiul art. 136 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019

privind Codul Administrativ, a initiat:

Proiectul de hotarfire referitor la: stabilirea valorilor impozabile, impozitelor
taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum i amenzile aplicabile pentru anul
2021

Proiectul de hotairare va fi dezbatut in §edinta publica, potrivit legii.

Once persoand interesatk precum §i asociatiile de afaceri §i alte asociatii legal

constituite sunt invitate sä depuna propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul

de hotarare, la registratura generala a Primariei municipiului Slatina, in termen de 10

zile calendaristice de la publicare.

Proiectul de hotarare, insotit de referatul de aprobare, poate fi studiat §i la

avizierul Primariei municipiului Slatina, pe site-ul institutiei www.primariaslatina.ro sau

poate fi obtinut in copie, pe baza de cerere, de la Biroul Administratie Publied Locala.

Sedinta publica in care va fi dezbatut proiectul de hotarfire va fi organizatai §i

anuntata in termenele prevazute de lege.

Consta il MOT



Consiliul Local al Municipiului Slatina
Judetul Olt - Romania

str. M. Kogalniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336

Nr. 87 /12.03.2020

HOTARARE

(project)

Referitor la: stabilirea valorilor impozabile, impozitelor i taxelor locale, alte taxe
asimilate acestora, precum i amenzile aplicabile pentru anul 2021

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in §edinta ordinard din data de

• 
Avand in vedere:

art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) §i (2) §i art. 139 alin. (2) din Constitutia Romaniei,
republicata;
articolul 4 i articolul 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptata la
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;

- art. 7 aim. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile
ulterioare;

- art. 129, aim. 2, lit. b, coroborat cu art. 129, aim. 4, lit. c i art. 139, aim. 3, lit. c din OUG nr.
57/2019, privind Codul administrativ;

- art. 5 aim. (1) lit. a) §i alin. (2), art. 16 aim. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din Legea
nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile §i completarile ulterioare;
art. 1, art. 2 aim. (1) lit. h), precum §i pe • cele ale titlului IX, art. 453 - 495 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare, precum §i normele
metodologice de aplicare a acestora aprobate prin HG nr. 1/2016;

- ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificarile §i completarile ulterioare;
prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedurd fiscala;
procedura privind scutirea de la plata impozitului pe cladiri in cazul proprietarilor persoane
fizice, care executa lucrari de reabilitare termica M de crestere a calitatii arhitectural ambientale
a cladirilor, pe cheltuiala proprie;
prevederile art. 29, aim. 2 din Legea tinerilor nr. 350/2006;

- Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzica, folcloric, al artelor
plastice, al arhitecturii si de divertisment;
Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public;
art. 3 lit. e) si art. 7 din Legea 52/2003 privind transparenta decizionald in administratia publica;

- art. 4, precum si cap. V — „ Structura actului normativ" din normele de tehnica legislativa pentru
elaborarea actelor normative adoptate prin Legea 24/2000;

- adresa Institutului National de Statistica nr. 1319/21.01.2020, privind comunicarea indicelui preturilor de
consum pentru anul 2019 la 103,83% si a ratei inflatiei pentru anul 2019 la 3,8%;
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- referatul de aprobare nr. 23788/12.03.2020 al Primarului Municipiului Slatina la proiectul de hotarare nr.
87/12.03.2020;

- referatul de specialitate nr. 2255/26.02.2020 al Directiei Administrare Patrimoniu;
- raportul de specialitate nr. 15234/18.02.2020 al Compartimentului Cultura, Sport;
- raportul de specialitate nr. 23796/12.03.2020 at Directiei Generale Economica din cadrul aparatului propriu

de specialitate al Primarului at municipiului Slatina;
- referatul de specialitate nr. 14195/13.02.2020 al Directiei Arhitect-sef din cadrul aparatului propriu de

specialitate al Primarului at municipiului Slatina;
- referatul de specialitate nr. 273/27.02.2020 al Serviciului public de gestionare a cainilor fara stapan din

cadrul Consiliului Local at municipiului Slatina;
- adresa nr. 11498/06.02.2020 at Serviciului Venituri din Administrarea Domeniului Public si Privat din

cadrul Directiei Generale Economica;
- referatul de specialitate nr. 18599/27.02.2020 at Compartimentului Fond Funciar, Cadastru din cadrul

Serviciului Juridic;

- nota de fundamentare si referatul de specialitate nr. 987/20.02.2020 at Clubului Sportiv Municipal Slatina;
- avizul favorabil at comisiei buget-finante din cadrul Consiliului Local;

In temeiul dispozitiilor art. 129, atm. 2, lit. b, ale art. 129, aim. 4, lit. c §i art. 139, alin. 3, lit. c din OUG
Ai nr. 57/2019, privind Codul administrativ, coroborate cu cele ale art.196 atm. 1 lit, a din Ordonanta de urgenta nr.
W7/2019 privind Codul administrativ,

HOTARA$TE:

Art. 1. — Pentru anul 2021, se stabilesc valorile impozabile, impozitele §i taxele locale, alte taxe asimilate
acestora, amenzile aplicabile, scutirile acordate contribuabililor, cotele aditionale la impozite i taxe, precum §i
criteriile in functie de care se stabilesc cotele aditionale, prevazute in anexa nr. 1, care face parte integranta din
prezenta hotarare.

Art. 2. — Pentru anul 2021, se aproba plafonul obligatiile fiscale restante la sfar§itul fiecarui semestru in
privinta carora organul fiscal are obligatia publicarii listei debitorilor care le inregistreaza., prevAzute in anexa nr.2;

Art. 3. - Pentru anul 2021, se aproba plafonul creantelor fiscale restante, aflate in sold la data de 31.12.2020
*are se anuleaza, potrivit anexei nr. 3 la prezenta hotarare.

Art. 4. — Primarul municipiului Slatina, Directia Generala Economica, Directiei Administrare Patrimoniu,
Directia de Sanatate Publied Olt, Directia Arhitect Sef, Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta Persoanelor,
Serviciului public de gestionare a cainilor fara stapan, Compartiment Fond Funciar, Cadastru, Compartimentul
Cultura Sport, Clubul Sportiv municipal Slatina, vor duce la indeplinire prezenta hotarfire.

Art. 5. —Prezentul proiect hotarare se aduce la cuno5tinta publica i se comunica la:

Institutia prefectului — Judetul Olt;
Primarul municipiului Slatina;
Directia Generala Economica;
Directia Arhitect Sef;
Directia Administrare Patrimoniu;
Directia de Sanatate Publica Olt;
Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta Persoanelor;
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Serviciului public de gestionare a cainilor fard stapan;
Compartiment Fond Funciar, Cadastru;
Compartimentul Cultura Sport;
Clubul Sportiv municipal Slatina.

Initiator In ham art. 243, aim. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019, avizez

prezentul proiect de both' re

Secretarul General al Mum piului Slatina,

Mihai Jo DITA
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CUPRINZAND VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE $1 TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE

PRECUM $1 AMENZILE APLICABILE iN ANUL FISCAL 2021

I. CODUL FISCAL - TITLUL IX— Itnpozite taxe locale

• 
41/

TABLOUL

ACESTORA,

4 

ANEXA nr. 1 la H.C.L. nr.
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CAPITOL UL II- IMPOZITUL ,YI TAXA PE CLA-DIRI .

Art. 457 alin. (2) din Legea 227/2015

Tipul cladirii
VALORILE STABILITE FISCAL DE

CONS ILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2020
VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL

2021
Valoarea impozabila

- lei RON/m2 -
Valoarea impozabila

- lei RON/m2 -

Cu instalatii de apa,
canalizare, electrice i
Matzke (conditii

cumulative

Fara instalatii de
apa, canalizare,
electricitate sau

incalzire

Cu instalatii de apa,
canalizare, electrice i

incalzire (conditii
cumulative

Fara instalatii de apa, canalizare,
electricitate sau incalzire

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu
pereti exteriori din caramida arsa sau din
once alte materiale rezultate In urma unui
tratament termic §i/sau chimic

1060 636 1100 660
.



B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din
piatra natural, din cArAmida nearsa, din
vAlAtuci sau din once alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic

318 212 330 220

C. ClAdire-anexa cu cadre din beton armat
sau cu pereti exteriori din caramida ars5 sau
din once alte materiale rezultate in urma
unui tratament termic si/sau chimic

212 185 220 192

D. ClAdire-anexa Cu peretii exteriori din
lemn, din piatra naturala, din carAmidA
nearsa, din vAlAtuci sau din once alte
materiale nesupuse unui tratament termic
si/sau chimic

133 79 138 82

E. in cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol,
demisol si/sau mansard 6 utilizate ca
locuintA, in oricare dintre tipurile de clAdiri
prevAzute la lit. A-D

75% din suma care s-ar aplica cladirii
75% din suma care s-ar aplica clAdirii

F. In cazul contribuabilului care detine la
aceeast adresA incaperi amplasate la subsol,
demisol si/sau mansard, utilizate in alte
scopuri deck cel de locuinta, in oricare
dintre tipurile de cladiri prevAzute la lit. A-D

50% din suma care s-ar aplica clAdirii
50% din suma care s-ar aplica cladirii

Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului on a unitatilor administrativ-teritoriale, concesionate,
inchiriate, date in administrare on in folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele decat cele de drept public, se stabi1e0e taxa pe
cladiri, care reprezinta sarcina fiscalA a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa
caz, in conditii similare impozitului pe cladiri. Taxa pe cladiri se stabile§te proportional cu perioada pentru care este constituit
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare on folosinta.

Pentru cladirile rezidentiale i cladirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeazA
prin aplicarea unei cote de 0,08% asupra valorii impozabile a clAdirii.

Valoarea impozabila a cladirii se reduce in functie de anul terminarii acesteia, dupa cum urmeaza:
a) Cu 50% pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; _
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b) Cu 30% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului
fiscal de referinta;

c) Cu 10% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului
fiscal de referinta.

Art. 458 din Legea 227/2015

(1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeala prin aplicarea
unei cote de 0,5% asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de
referinta;

b) valoarea finahl a lucrarilor de contructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinti;
c) valoarea cliidirilor care rezulta prin actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cfadirilor dobandite in

ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.
(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol,

impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii.
(4) In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor art. 458 alin(1) impozitul se calculeaza prin

aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art.457.
Art. 459 din Legea 227/2015

(1) in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeaza prin insumarea
impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art. 457 cu impozitul determinat pentru
suprafata folosita in scop nerezidential, conform art. 458.

(2) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio activitate economica,
impozitul se calculeaza conform art. 457.

(3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate distinct, se apnea
urmatoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfa'soarA nicio activitate

economic, impozitul se calculeaza conform art. 457
b) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfaloara activitate economica, jar

cheltuielile cu utilitãile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfa§oarA activitatea economica, impozitul pe
cladiri se calculeaza conform prevederilor art. 458.

Art. 460 din legea 227/2015
6

CAPL PO 01/F3



•
(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se

calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii impozabile a clAdirii.
(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in prioritatea sau detinute de persoane juridice, impozitul/taxa pe cladiri se

calculeaza prin aplicarea unei cote 1,3%, asupra valorii impozabile a cladirii.
(3) Pentru cldirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate pentru activitati din

domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a
cladirii.

(4) in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea
impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform aim. (1), cu impozitul calculat pentru
suprafata folosita in scop nerezidential, conform alin (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirii aflate in proprietatea persoanelor juridice
este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa si poate fi:
a) Ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal;
b) Valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de

evaluare a bunurilor aflate in viguare la data evaluarii;
c) Valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior;
d) Valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite

In cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultata dintr-un raport

de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in
viguare la data evaluarii;

0 in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea proprietarului cladirii
comunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz.

(6) Valoarea impozabila a clAdirii aflate in proprietatea persoanelor juridice se actualizeaza o data la 3 ani pe baza unui
raport de evaluare a clAdirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare la data evaluarii.

(7) Prevederile aim. (6) nu se apnea in cazul cladirilor care apartin persoanelor fata de care a fost pronuntata o hotarfire
definitiva de declamare a procedurii falimentului.

(8) in cazul in care proprietarul clAdirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3 au i anteriori anului de
referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%.
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(9) in cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreazA taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea impozabila in
ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fi
datoratA de proprietarul cladirii.

Art.460 din Legea 227/2015 — impozitul pe cladiri pentru Fundatia Judeteana pentru Tineret Olt, care functioneaza in
baza Legii nr. 350/2006 (Legea Tinerilor) se calculeaza prin aplicarea cotei minime de 0,2%, prevazuta de Codul Fiscal
asupra valorii de inventar al cladirii, conform art. 29, alin. 2.

Art. 461 alin. (5) - in cazul in care dreptul de proprietate asupra cladirii este transmis in cursul unui an fiscal impozitul va fi
datorat de persoana care detine dreptul de proprietate asupra cladirii la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului
In care se instraineaza

Art. 462 din legea 227/2015
(1) Impozitul pe cladiri se plate§te anual, in doua rate egale pana la 31 martie si 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe ciao:1M pentru intreg anul de catre contribuabili persoane fizice, pana la data

de 31 martie 2021, se acorn o bonificatie de 10%. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru
intregul an de catre contribuabili persoane juridice, pana 31 martie 2021, se acorda o bonificatie de 2%.

(3) Impozitul pe clãdiri datorat aceluia§i buget local de catre contribuabil, de [Ana la 50 de lei inclusiv, se plateste integral
pana la primul termen de plata.

(4) In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza aceleia0 unitati administrativ-
teritoriale, prevederile aim. (2) §i (3) se refera la impozitul pe cladiri cumulat.

(5) Taxa pe cladiri se platqte lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a
contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare on folosinta.

ART. 489 din legea 227/2015
Impozitelor si taxelor pe cladiri astfel rezultate Ii se va aplica o cota aditionala conform art. 489 din Codul fiscal, dupa cum urmeaza:
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- 50% in cazul cladirilor rezidentiale, a celor nerezidentiale folosite pentru activitati din domeniul agricol, precum si in cazul
cladirilor pentru care proprietarul nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii trei ani anteriori anului de referinta,
aflate in proprietatea sau detinute de persoanelor juridice;

- 38,5% in cazul cladirilor nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanelor juridice.

CAPITOLUL III - IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE iN INTRAVILAN — TERENURI CU CONSTRUCTII

PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE (RANGUL LOCALITATII SLATINA — II)

Art. 465 alin. (2) si (3) din Legea 227/2015
In cazul unui teren intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii, precum si

terenul inregistrat in registrul agricol la alta categoric de folosinta decat cea de terenuri cu constructii.

, .
CAPITOLUL HI I1WPOZITUL PE TEREN ,FI TAXA PE TEREN

Art. 465 alin. (2) - lei/ha -

Zona in
cadrul
localita

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati Nivelurile impozitului/taxei, pentru rangul de localitate II

II Persoane Fizice Persoane Juridice

Anul 2020 Anul 2021 Ann! 2020 Anul 2021

• A 6.042-15.106 6403 6646 8803 9138
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B 4.215-10.538 4466 4636 6141 6374

C 2.668-6.670 2827 2934 3888 4036

D 1.410-3.526 1494 1551 2054 2132

Art. 465 alin. (4) - lei/ha -

Nr

crt

Zona

Categoria

de folosinta

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU AN: 2020

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2021

A B C D A B C D

1 Teren arabil 29 22 20 16 30 23 21 17

2 Pasune 22 20 16 14 23 21 17 15

3 Faneata 22 20 16 14 23 21 17 15

4 Vie 49 37 29 20 51 38 30 21

5 Livadd 56 49 37 29 58 51 38 30

6 Padure sau alt teren cu
vegetatie forestiera

29 22 20 16
30 23 21 17

7 Teren cu ape 16 14 8 0 17 15 8 0

8 Drumuri si cai ferate 0 0 0 0 0 0 0 0
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9 Neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0

Art 465 alin(6) din Legea 227/2015- In cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan,
inregistrat in registrul agricol la alta categoric decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform
prevederilor alin.(7) numai daca indeplinesc,cumulativ urmatoarele conditii: a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate,
agricultura; b)au inregistrat in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din desfasurarea obiectului de
activitate prevazut la lit. a).

*) Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului on a unitatilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in
administrare on in folosinta, dupa caz, se stabile§te taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscara a concesionarilor, locatarilor, titularilor
dreptului de administrare sau de folosinta, in conditii similare impozitului pe teren.

**) in cazul impozitului pe terenurile amplasate in intravilan pentru a nu majora sau diminua, dupa caz, nivelurile respective, ca
efect al rotunjirilor la a doua zecimala in urma conversiei generata de aplicarea Legii nr.348/2004 privind denominarea monedei
nationale, s-a procedat la raportarea nivelurilor impozitului pe teren in lei/ha, Orland seama de faptul ca 1 m2 = 0,0001 ha.
***) Impozitul rezultat prin inmultirea suprafetei exprimata in ha cu valorile prevazute in tabel Sc inmulteste cu coeficientul de
corectie corespunzator rangului II al municipiului Slatina, respectiv 4,00 conform art. 465 aim(S) din Codul Fiscal.
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IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN
PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE (RANGUL LOCALITATII SLATINA - II)

Art. 465 alin. (7)

- leiJha -

Categoria de folosinta

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL
FISCAL

NIVELURILE STABILITE DE

CONSILIUL LOCAL

Anul 2020 Anul 2021

1 Teren Cu constructii 22 - 31 23 24
2 Teren arabil 42 - 50 45 47
3 Papne 20 - 28 21 22
4 Faneat.1 20 - 28 21 22
5 Vie pe rod, alta decal cea prevazutA la nr. crt. 5.1 48 - 55 51 53
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5.1 Vie pand la intrarea pe rod 0

X X

6 Livadd pe rod, alta decat cea prevdzutd la nr. crt. 6.1 48 - 56
51 53

6.1 Livadd pan la intrarea pe rod 0
X X

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui prevazut la nr.

crt. 7.1

8 - 16
8 8

7.1 Padure in vdrsta de pand la 20 de ani si padure cu rol de protectie 0
X X

8 Teren cu apa, altul decal cel cu amenajari piscicole 1 - 6
1 1

8.1 Teren cu amenajdri piscicole 26 - 34
27 28

9 Drumuri si cdi ferate 0
X X

JO Teren neproductiv 0
X X

Art.465 alin.(7) din Legea 227/2015 - In cazul unui teren in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului,

exprimata in ha, cu suma corespunzatoare prevazuta in tabel cu coeficientul de corectie stabilit in functie de zona in cadrul localitatii si rangul

localitatii, respectiv 2,4 pentru zona A, 2,3 pentru zona B, 2,2 pentru zona C, 2,1 pentru zona D. Terenurile amplasate in extravilanul municipiului

Slatina sunt incadrate in zona D, astfel meat coeficientul de corectie pentru stabilirea impozitului va fl de 2,1.

*)pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului on a unitatilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in

administrare on in folosintA, se stabile0e taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de

administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe teren. Daca o persoana juridicA - concesionar, locatar, titular at

dreptului de administrare on de folosinta - incheie ulterior contracte de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta pentru acela0

teren cu alte persoane, taxa pe teren va fi datorati de utilizatorul final.
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Art. 467 alin. (1) si (2) din Legea 227/2015 - ImpozituUtaxa pe teren se platqte anual, in doua rate egale, pana la datele de 31
martie §i 30 septembrie inclusiv. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorate pentru intregul an de catre
contribuabili persoane fizice, 'Ana la data de 31 martie 2021, se acorn o bonificatie de 10%. Pentru plata cu anticipatie a
impozitului pe teren, datorate pentru intregul an de catre contribuabili persoane juridice, pana la data de 31 martie 2021, se
acorda o bonificatie de 2%.
Art. 467 alin. (3) din Legea 227/2015 - Impozitul anual pe teren, datorat aceluia0 buget local de catre contribuabili, persoane
fizice §i juridice, de 'Ana la 50 lei inclusiv, se plite§te integral pana la primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul
detine in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza aceleia§i unitati administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refera la
impozitul pe teren cumulat.

CAPITOL UL IV - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art.470 alin. (2) din Legea 227/2015

Mipoe de transport cu tractiune mecanica NIVELURILE
STABILITE PRIN
CODUL FISCAL

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

'

Lei/200 cm3 sau
fractiune din aceasta

Lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta

I. Vehicule inmatriculate (lei/200cmi sau fracjiune din aceasta)
Persoane fizice /
Persoane Juridice

Anul 2020 Anul 2021

1.Motociclete, tricicluri, cvadricicluri §i autoturisme Cu capacitatea
cilindrica de pan la 1.600 cm3, inclusiv

8 8 8

2.Motociclete, tricicluri §i cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste
1.600 cm3

9 9 9

3.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cm3 §i 2.000 crU3
inclusiv

18 19 20

4.Autoturisme Cu capacitatea cilindrica lute 2.001 cm3 i 2.600 cm3
inclusiv

72 76 79

5.Autoturisme Cu capacitatea cilindrica Intre 2.601 cm3 §i 3.000 cm3
inclusiv

144 153 159
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6.Autoturisme Cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3 290 308 320
7.Autobuze, autocare, microbuze 24 25 26
8.Alte vehicule cu tractiune mecanicd cu masa totald maxima autorizatd
de pand la 12 tone, inclusiv

30 31 32

9.Tractoare fnmatriculate 18 19 20

II. VehiculeThregistrate

1. Vehicule cu capacitate cilindricd lei/200 cm3 lei/200 cm'
1.1 vehicule Inregistrate cu capacitate cilindrica <4.800 cm3 2-4 6 6
1.2 vehicule Inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3 4-6 9 9
2. Vehicule fait capacitate cilindricA evidentiata 50-150 lei/an 238 lei/an 247 lei/an

Art.470 alin. (3) din Legea 227/2015 - In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul de reduce cu 90%.

Autovehicule de transport marra cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone

Art.470 alin. (5) din Legea 227/2015

Numarul de axe §i greutatea bruta Incarcata maxima admisa

Impozitul an lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumatica sau

echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie

pentru axele motoare

2 axe

Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 156

Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 156 435
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Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 435 610

Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 610 1.383

Masa de cel putin 18 tone 610 1.383

3 axe

Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 156 273

Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 273 559

Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 559 727

Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 727 1.121

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1.121 1.741

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1.121 1.741

Masa de cel putin 26 tone 1.121 1.741

4 axe Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 727 737

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 737 1.150

Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1.150 1.827

Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.827 2.710

Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1.827 2.710

Masa de cel putin 32 tone 1.827 2.710
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Art.470 alin.(6) din Legea 227/2015

Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa

cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone

Numarul de axe §i greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumatica sau

echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie

pentru axele motoare

2+1 axe

Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0

Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0

Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 71

Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 71 162

Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 162 378

Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 378 490

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 490 883

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 883 1.549

Masa de cel putin 28 tone 883 1.549

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 151 353
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2+2 axe

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 353 580

Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 580 852

Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 852 1.030

Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.030 1.691

Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1.691 2.761

Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2.761 3.562

Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2.761 3.562

Masa de cel putin 38 tone 2.761 3.562

2+3 axe Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.867 2.599

Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.599 3.531

Masa de cel putin 40 tone 2.599 3.531

3+2 axe

Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.649 2.291

Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.291 3.169

Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3.169 4.688

Masa de cel putin 44 tone 3.169 4.688

3+3 axe Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 938 1.135
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Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1.135 1.696

Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1.696 2.699

Masa de cel putin 44 tone 1.696 2.699

Art. 470 alin. (7) Remorci, semiremorci sau rulote

Masa totala maxima autorizata

NIVELUR1LE STABILITE

PRIN CODUL FISCAL

NIVELURILE STABILITE

DE CONSILIUL LOCAL

ANUL 2020 ANUL 2021

Impozit - lei - Impozit - lei -

.
a. Pand la 1 tond, inclusiv 9 10 11

b. Peste 1 tond, dar nu mai mult de 3 tone 34 40 41

C. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 61 63

d. Peste 5 tone 64 75 77

Impozitelor rezultate prin aplicarea art. 470 alin. 7, raportat la art. 491 li s-a aplicat o cota aditionala de 10% conform art. 489 din Codul fiscal.

Art. 470 alin. (8) Mijloace de transport_pe apa
I. Luntre, barci fail motor, folosite pentru pescuit si uz personal 21 26 28

2. Barci fard motor, folosite in alte scopuri 56 71 74

3. Barci cu motor 210 267 277

4. Nave de sport si agrement

19

0- 1.119 1423 1.477

5. Scutere de apa 210 267 277

CAPL PO 01/F3



•
6. Remorchere si Impingatoare: X X x

a) pand la 500 CP, inclusiv 559 711 738

b) peste 500 CP si pan la 2000 CP, inclusiv 909 1156 1.200

c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP, inclusiv 1.398 1777 1.846

d) peste 4000 CP 2.237 2844 2.952

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta 182 231 240

8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale: X X x

a) cu capacitatea de Incarcare pana la 1500 de tone, inclusiv 182 231 240

b) cu capacitatea de Incarcare de peste 1500 de tone si pAnd la 3000 de tone, inclusiv 280 356 370

c) cu capacitatea de Incarcare de peste 3000 de tone 490 623 647

Impozitelor rezultate prin aplicarea art. 470 alin. 8, raportat la art. 491 Ii s-a aplicat o cota aditionala de 20% conform art. 489 din Codul fiscal.

- Art. 472 alin. (1) si (2) din Legea 227/2018 — Impozitul pe mijloacele de transport se platqte anual, in cloud rate egale, pand la datele de 31
martie i 30 septembrie inclusiv. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloacele de transport, datorat pentru intregul an de ate
contribuabili persoane fizice, pand la data de 31 martie 2021, se acorda o bonificatie de 10%. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe
mijloacele de transport, datorat pentru intregul an de care contribuabili persoane juridice, pânA la data de 31 martie 2021, se acord'a o bonificatie
de 2%.
- Art. 472 alin. (3) din Legea 227/2015 - Impozitul anual pe mijloace de transport, datorat aceluigi buget local de catre contribuabili, persoane
fizice i juridice, de pana. la 50 lei inclusiv, se platqte integral pana la primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul define in proprietate
mai multe mijloace de transport pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleigi uniati administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se
refera la impozitul pe mijloacele de transport cumulat.
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CAPITOL UL V- TAXA PENTRU ELIBERAREA C. ERTIFICATELOR, AVIZELOR R A AUTORIZATIILOR

Art. 474 alin.(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediu urban NIVELURILE STABILITE

IN ANUL FISCAL 2021
Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism Taxa, in lei

a) Pand la 150 m2, inclusiv 7

b) intre 151 §i 250 m', inclusiv 8

c) intre 251 si 500 m2, inclusiv 10

d) intre 501 si 750 m2, inclusiv 15

e) intre 751 si 1.000 m2, inclusiv 17

f) Peste 1.000 m2
17 + 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2 care depaseste 1.000

m2

Art. 474 alin.(3) Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea
certificatului sau autorizatiei initiale

Art. 474 alin.(5)
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o
cladire rezidentiala sau cladire-anexa

0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de
constructii (care nu poate fi mai mica decat

valoarea impozabila a cladirii)

Art. 474 alin.(6)
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru alte
constructii decat cladiri rezidentiale sau cladiri-anexa

1% din valoarea autorizata a lucrarilor de
constructii, inclusiv valoarea instalatiilor aferente

Art. 474 alin.(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea
certificatului sau autorizatiei initiate

Art. 474 alin.(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau 0,1% din valoarea impozabila stabilita pentru
determinarea impozitului pe cladiri, aferenta partii
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partiala, a unei constructii desfiintate-

alin (10) Art. 474 . 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare

lucrarilor de cercetare si prospectare a terenurilor in etapa

efectuarii studiilor geotehnice si a celor privind ridicarile

topografice, sondele de gaze, petrol si alte excavari

17 lei x numarul de m2 efectiv afectati la suprafata
solului de foraje si excavari

Art. 474 alin.(12)

Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de

organizare de santier in vederea realizarii unei constructii, care nu

sunt incluse in alta autorizatie de construire

3% din valoarea autorizata a lucrarilor de
organizare de santier

Art. 474 alin.(13)
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de

corturi, casute sau rulote on
.
 campinguri

2% din valoarea autorizata a lucrarilor de
constructie

Art. 474 alin.(14)

Taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru amplasarea de chioscuri,

containere, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri si panouri de

afisaj, firme si reclame situate pe caile si in spatiile publice

9 lei pentru fiecare m2 de suprafata ocupata de
constructie

Art. 474 alin.(15)
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrArile de

racorduri si bransamente la retele publice de apa, canalizare, gaze,

termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu

16 lei pentru fiecare racord

Art. 474 alin.(16)
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si

adresd
11 lei

Art. 475 alin.(2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru

eliberarea cametului de comercializare a produselor din sectorul

agricol

88 lei

Art. 1 lit. g din Legea

nr. 35/1994 privind

timbrulliterar,

Taxa timbru arhitectura 0,05 % din valoarea autorizata a lucrarilor de
constructii
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cinematografic, teatral,
muzica, folcloric, at
artelor plastice, at

arhitecturii si de

divertisment

_

HCLnr.170/27.06.2017

privind Regulamentul

de organizare i

functionare a Comisiei

tehnice pentru
amenajarea teritoriului

i urbanism;

Taxa pentru avizarea Planului urbanistic zonal sau Plan urbanistic

de detaliu in Comisia tehnica de amenajarea teritoriului i

urbanism

109 lei

Art. 475 alin. 1 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 22 lei

Art. 475 alin.(3)

a)

b)

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind

desfasurarea activitatii de alimentatie publica

- pana la 20 mp inclusiv
- intre 21 —50 mp inclusiv
- intre 51 — 80 mp inclusiv
- intre 81 — 100 mp inclusiv
- intre 101 — 150 mp inclusiv
- intre 151 - 500 mp inclusiv

- peste 501 mp

/lei

727
1.451
2.178
2.903
3.630
4.355

5.499
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, CAPITOLUL VI — TAX41PENTRUFOLOSIREA- MIJLOACELOR DE RECLAMA „FIPUBLICITATE

Art. 477 alin. (5)

Taxa pentru serviciile de reclamd §i publicitate

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2121

1% -3% 3%

Art. 478 alin. (2)

Taxa-pentimservieille-de-reelamAli-publieitat 

NIVELUR1LE STABILITE PRIN CODUL FISCAL
_

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU AWL 2021 

- lei/m2 sau fractiune de m2- - lei/m2 sau fractiune de m2 -

a) in cazul unui afi§aj situat in locul in care persoana

deruleazA o activitate economica
0 - 32 32

b) in cazul oricarui altui panou, afipj sau oricarei altei structuri de

afipj pentru reclamd §i publicitate
0 - 23 23

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTA COLE

Art. 481 alin. (2)

Impozitul pe spectacole

COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2020

COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2021

a) in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru,
balet, opera, operetd, concert filarmonic sau altd manifestare
muzicalk prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de
circ sau once competifie sportivA interna sau internafionala

2% 2%
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b) in cazul oricarei altei manifestAri artistice decat cele enumerate
la lit. a)

5%-- 5%.

CAPITOLUL" VIII ;-- TAXE SPECIALE

Art. 484

Taxe

speciale

„(2) Domeniile in care consiliile locale, judetene si Consiliul General al Municipiului Bucure5ti, dupa caz, pot adopta taxe speciale

pentru serviciile publice locale, precum 5i cuantumul acestora se stabilesc in conforrnitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind

finantele publice locale, cu modificarile 5i completarile ulterioare."

NIVELURILE STABILITE

DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2020

- lei -

NIVELURILE STABILITE

DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2021

- lei -

Temeiurile juridice, inclusiv hotardrile Consiliului Local

Kin care s-au instituit aceste taxe speciale

—DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE $1 DOMENIILE DE
ACTIVITATE IN CARE S-AU INSTITUIT ACESTEA

- Taxa eliberare documente existente in arhiva Directiei Generale Economice 2 lei/pag 2 lei/pag

Taxa eliberare documente existente in arhiva Directiei Arhitect-sef 2 lei/pag

2 lei/pag
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HCL 304/19.12.2006 - se datoreaza de persoanele fizice
si juridice care realizeaza constructii pe raza
municipiului Slatina, si se va folosi pentru: amenajare
spatii verzi; plantare arbori si arbusti ornamentali;
realizare de mobilier urban; refaceri alei carosabile si
pietonale.Plata taxei se va face la casieriile Primariei

Municipiului Slatina odata cu plata taxei de eliberare
a autorizatei de construire.

Taxa de infrumusetare cadru public urban

3 lei/mp suprafata desfasurata
3 lei/mp suprafata

desfasurata

Taxe speciale pentru eliberare autorizatie de transport / duplicat precurnsi_viza 
314

Art.13 litera h) din Legea nr. 38/2003 - privind
transportul in regim de taxi # in regim de inchiriere,
modificat 6 fi completat a

Art. 6 lit. q din Ordinul nr. 356/2007 — Norme
metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr.
38/2003

Art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Art. 30 din Legea nr. 273/2006

HCL nr. 313/30.08.2019 privind aprobare
reglementari pentru autorizarea, organizarea,
atribuirea gestiunii fi controlul efectuat activiajilor de
transport in regim de taxi fi a dispeceratelor taxi in
municipiul Slatina

autorizatiei de transport la fiecare 5 ani
326

Taxe speciale pentru eliberare autorizatie taxi / copiei conform autorizatiei de
transport, ca urrnare a solicitarii privind duplicat/ prelungire/ cesionare

105 109

Taxe speciale pentru eliberare autorizatie taxi, ca urmare a inlocuirii
autovehiculului/ a incetarii contractului de leasing

105 109

Taxe speciale eliberare autorizatie de dispecerat taxi /duplicat /viza anuala 523 543

Taxe speciale privind aviz publicitate pentru terti efectuata pe taxiurile autorizate 21 /auto taxi 22 /auto taxi

Taxe speciale pentru eliberare cazier de conduita profesionala pentru persoane fizice 25 26

Taxe.speciale pentru eliberare cazier de conduita profesionala pentru persoane
jundice

126 131

Taxe speciale privind acces pentru taxiurile autorizate in statiile taxi 105 /auto taxi/an 109 /auto taxi/an

Taxe speciale pentru eliberare ecusoane pentru taxiuri autorizate 50 /buc. 50 /buc.

'
.. . — .. . „ - 

' - -: -, .,f •
'

Anexa nr. 3 la HCL Slatina nr. 226/29.08.2017 referitor la

stabilire reglementari privind regimul access! circulatie a

autovehiculelor cu masa maxima autorizata mai mare de 3,5

tone pe raza municipiului Slatina, prin care s-a aprobat

„Regulamentul privind reglementarea circulatiei cu Taxa speciala pentru eliberare autorizatie speciala de transport pentru transport

LeVzi Lei/sapt.

i Le /

luna
Lei/zi LeVsapt.

Lei/

Luna
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autovehkule de peste 3,5 tone in municipiul Slatina"
_

marfa/materiaTe/utilaje autopropulsate utilizate in constructii si tractoare cu sau
fara remorca in functie de masa maxima totala autorizata:

53 138 477 55 143 495
3,5 t — 7,5 t inclusiv

7,5t — 14t inclusiv 74 201 688 77 209 714

14t-22t inclusiv 95 212 901 99 220 935

Peste 22 t 138 318 1.060 143 330 1.100

Anexa nr. 1 la HCL Slatina nr. 331/22.12.2017

referitor la aprobarea Regulamentului privind

organizarea, desfasurarea si autorizarea activitatilor

de comert si a serviciilor de piata in uncle zone
publice ale municipiului Slatina

Taxa pentru eliberare acord de functionare — activitati permanente 37 lei/luna 38 lei/luna

Taxa pentru eliberare acord de functionare — activitati ocazionale 16 lei/zi 17 lei/zi

Taxa pentru eliberare acord de publicitate temporara 53 lei/zi 55 lei/zi

Legea 273/2006 art.30 alin.(1) si (6)

HCL nr. 324/12.12.2017 privind aprobarea

regulamentului privind circulatia, detinerea,

capturarea, cazarea, identificarea si revendicarea
ecvideelor, bovinelor, ovine/or si caprinelor pe

domeniul public si privat al municipiului Slatina

Taxa capturare ecvidee, bovine, ovine si caprine 106 lei 110 lei
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NIVELURILE-.--...

STABILITE DE

CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2020

- lei -

--NIVELURILE

STABILITE DE

CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2021

- lei -

DIRECTIA ADMINISTRARE PATRIMONIU

DENUMIRILE TAXEL6R SPECIALE SI DOMENIILE DE

ACTIVITATE IN CARE S-AU INSTITUIT ACESTEA

—4-- _1

Art. 9 alin. (1) Legea nr. 544/2001 privind liberul

acces la informatiile de interes public

Taxe speciale pentru recuperarea costurilor serviciilor de copiere a

documentelor:

- Taxe speciale pentru eliberare adeverinta lichidare debit 53 55

-Taxa speciale pentru eliberare adeverinta lichidare debit in regim

de urgenta persoane fizice

85 88

-Taxa speciale pentru eliberare adeverinta lichidare debit in regim

de urgenta persoane juridice

106 110

-Taxa speciale pentru eliberare copii dupa documente din dosarele

existente in arhiva

2 /pag 2 /pag

-Taxa eliberare adeverinte,avize. 25 26
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Art. 19 §i art. 20 din Ordonanta Guvernului nr.
71/2002-privind organizarea §i functionarea
serviciilor publice de administrare a domeniului

public §i privat de interes local

5.1. Regulamentul de organizare i functionare a

serviciului de administrare a domeniului public
§i privat avand ca obiect construirea,

modernizarea, administrarea i exploatarea

pietelor agroalimentare, a bazarelor, targurilor

oboarelor din municipiul Slatina, aprobat prin

HCL nr. 131/2011

Taxe speciale pentru functionarea serviciilor de administrare a
domeniului public §i privat:

• Taxe speciale percepute in piete, targuri i bazare

-Inchiriere cantare, inclusiv greutati
3-6/zi 3-6/zi

-Tarif confirmare pre t vanzare al pietei 25 26

-Tarif rezervare loc desfacere producatori particulari §i
comercianti in piata/targ

10-106/

loc desfacere/luna

10-110/

loc desfacere/luna

-Tarif acces vehiculele goale in targul de saptAmana

- tractiune animal d

- autovehicule sub 5 tone

- autovehicule peste 5 tone

5-15

10-20

15-25

5-16

10-21

16-26
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-Tarif acces animale in targul de saptamanA in vederea

comercializArii:

- cabaline si bovine cu varsta peste 6 luni

- cabaline si bovine cu varsta sub 6 luni

- porcine, ovine, caprine cu varsta peste 6 luni

- porcine, ovine, caprine cu varsta intre 2-6 luni

- porcine, ovine, caprine cu varsta sub 2 luni

2-20 /animal

2-20 /animal

2-20 /animal

2-20 /animal

2-20 /animal

_ —

2-21/animal

2-21 /animal

2-21 /animal

2-21/animal

2-21 /animal

-Tarif pentru comercializare cereale in targul de sAptamanA 1-2/sac 1-2/sac

-inchiriere grup sanitar de catre agentii economici situati in zona

adiacenta pietelor 53-212 /luna 55-220 /luna

-Chine teren (platforma) pentru desfacere produse:

- Plata Zahana

- Piata Fratii Buzqti

- Piata Basarabi

- Piata Ecaterina Teodoroiu

- Piata Agro-Gara

- Bazar Zahana

- Bazar Fr. Buzesti

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi

-Chine teren comercializare lapte si produse lactate 2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi
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—
-Chirie teren(mese) comercializare produse agro-alimentare in
Plata Zahana

_ _ 2-10 /mp/zi _ _ __ 2-10 /mp/zi_ —
— --

-Chide teren(mese) comercializare produse agro-alimentare in

Plata Ec. Teodoroiu, Basarabi si Fratii Buzesti

2-8 /mp/zi 2-8 /mp/zi

-Chide teren(mese) comercializare produse in Bazarul Fratii

Buze5ti, conform schitei de zonare:

- zona A
- zona B
- zona C
- zona D
- zona E

4-9 /masA/zi

4-9 /masA/zi

4-9 /masA/zi

4-9 /masA/zi

4-9 /masA/zi

4-9 /masg/zi

4-9 /mas5/zi

4-9 /masa/zi

4-9 /masg/zi

4-9 /masa/zi

-Chine teren spatii comerciale Piata Ecaterina Teodoroiu:

TEXTILE

DETERGENTI

PREAMBALATE

EN-GROSS

CARNE+LACTATE

53-318/tuna

53-318/tuna

53-318/tuna

53-318/tuna

53-318/1una

53-330/1una

53-330/tuna

53-330/tuna

53-330/tuna

53-330/tuna

- Chide teren pentru vanzare flori in piete 2-8 /mp/zi 2-8 /mp/zi

-Chide teren rulote/automate alimente si bauturi calde in vederea

comercializarii acestor produse in piete 5i bazare
2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chide teren in vederea comercializarii animalelor sacrificate in
spatii amenajate

2-9 /mp/zi 2-9 /mp/zi
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-Chide teren desfacere produse in regim de alimentatie public 

In targul de saptamana

2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chine teren comercializare casete audio, video, CD in targul de

saptamankbazar (locatii inchise amenajate)

5-15 /mp/zi 5-16 /mp/zi

-Chine teren comercializare articole uz gospodaresc in targ i

piete

5-15 /mp/zi 5-16 /mp/zi

-Chine teren comercializare materiale de constructii, obiecte din

lemn (butoaie, mobilier, binale, etc) §i alte materiale, din

mijloacele auto, in targul de saptamand

2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chirie teren spatii „tip boutique" din Plata Fratii Buze§ti 1-4 /mp/zi 1-4 /mp/zi

-Tarif tranzit in parcarea din Piata Zahana

- pentru agentii economici care detin boxe de came
- pentni ceilalti agenti economici

265 /luna

106 /luna

275 /luna

110 /luna

-Tichet parcare Piata Zahana 1.5/30 minute 1.5/30 minute

-Tichet parcare Piata Ecaterina 1/30 minute 1 /30 minute

- Tarif "intretinere cale de acces pt. agentiii economici care detin

spatii comerciale

106 /luna 110 /luna

5.2. Regulamentul de organizare §i fimctionarea

serviciului public de administrarea domeniului

public i privat avand ca object administrarea §i
exploatarea cimitirelor umane din municipiul

• Taxe speciale percepute in Cimitirele Strehareti:

a-Manopera groap zidita 598 621
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Slatina, aprobat prin HCL nr. 85/2010

• •
-Groapa turnatd din beton 529 549

-Autorizatie

-Inmormantare in cripta 85 88

-inmormantare in cavou 106 110

-Deshumare
85 88

-Sapat groapa simpla 116 120

-Turnat bordura 212 220

-Executat suport lumanari 21 22

-Montat felinar 15 16

-inchiriat car mortuar (local) 116 120

-Turnat alee Imprejmuitoare cripta 16 /mp 17 Imp

-Vopsit obloane cavou supraterane 12 Imp 12 Imp

-Zugraveli 5 Imp 5 Imp

-Vopsit gard metalic 4 Imp 4 Imp

-Curatat loc de veci 23 /3mp 24 /3mp

-Montare cruce 28 29

-Executat suport cruce 31 32

-Aviz constructii funerare 5,00 Imp 5,00 Imp

deshumare 10 10
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-inchiriat capeld _ _ 35 /zi  36 /zi ____ . ---- - -

-intretinere cimitir 2,82 Imp/an 2,82 Imp/an

-11malat mormant 72 75

-Concesiune loc de veci - 7 ani 106 /3mp 110 /3mp

-Concesiune loc de veci —15 ani 169 /3mp 175 /3mp

-Concesiune loc de veci -25 ani 211 /3mp 219 /3mp

-Concesiune ni55 106 110

Taxa acces teatru:

Art. 484 NIVELURILE STABILITE

iN ANUL FISCAL 2021
Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu productii proprii

13,5 lei/ tichet

Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu spectacole invitate( productii realizate de teatre din Bucuresti,

Craiova, Brasov, Pitesti, Ramnicu-Valcea, etc.) 13,5 lei/ tichet

Taxa acces teatru pentru alte auditii(balet,opera,opereta,etc.) 17 lei/ tichet
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REGULAMENT
privind instituirea taxei acces teatru

I. Prezentul Regulament este instituit in baza:

- art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale;
- art. 484 din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal;
- H.C.L.,Slatina nr. 88/20.04.2011 referitor la acordarea de facilitati la plata taxei acces teatru pentru uncle categorii de persoane cu domiciliul in Slatina.

II. Scopul adoptarii prezentului regulament

Satisfacerea unor cerinte si nevoi de utilitate publicd a comunilatilor locale in municipiul Slatina, constand in cresterea gradului de ambient in scopul
sprijinirii actului educational prin promovarea de activitati culturale, care pot aduce beneficii socio-culturale locuitorilor municipiului Slatina, este asigurati
Centrul Cultural „Eugen Ionescu" este una dintre structurile care contribuie la indeplinirea acestor cerinte.

In ultima perioada se constata cresterea fluxului de soliciari formulate de locuitorii municipiului Slatina, privind obtinerea tichetelor de intrare la
reprezentatiile teatrale organizate in cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu".

Cum activitatea specifica administratiei publice trebuie sa aibA in vedere principiul orientarii catre cetateni si constientizand nevoile acestora, se
impune adoptarea unor mAsuri care sä asigure operativitatea in rezolvarea solicitàrilor acestora, prin asigurarea accesului cetAtenilor la reprezentatiile teatrale.

Prin adoptarea acestor solutii se urmAreste in acelasi timp i imbunatatirea fiinctiondrii Centrului Cultural „Eugen Ionescu", care garanteazA
comunitatii locale aducerea la indeplinire cu operativitate a solicitdrilor, prin instituirea unor taxe speciale.

Mecanismul de instituire a taxei acces teatru

Art. 1. Pentru punerea in aplicare a prevederilor prezentului Regulament privind accesul cetAtenilor municipiului Slatina in sala de teatru a Centrului Cultural
„Eugen Ionescu", se instituie urmatoarele taxe speciale:

1.1. 13,5 lei - Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu productii proprii;
1.2. 13,5 lei — Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu spectacole invitate (productii
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realizate de teatre din Bucuresti, Craiova, Caracal, Brasov, Pitesti,

Ramnicu-Valcea, etc.);

1.3. 17 lei — Taxa acces teatru pentru alte auditii (balet, operA, opereta, etc.).

Art. 2. Pentru accesul in sala de teatru se anexeaza taxei eliberate, tichetul de intrare.

Art. 3. Taxa acces teatru se achita la casieriile din cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu", in fiecare zi de luni pand miercuri, inclusiv, intre orele 08:00 —

16:00.

Art. 4. Tichetele de intrare ramase neutilizate, se elibereazã gratuit cetatenilor cu domiciliul pe raza municipiului Slatina, pe baza de act de identitate, doar in

ziva reprezentatiei, intre orele 08:00 - 16:00.

Art. 5. Facilitati:

1.1. Beneficiaza de scutire la plata taxei de acces teatru urmatoarele categorii de persoane:

- Posesorii legitimatiilor eliberate de Guvemul Romaniei in baza H.G. nr.385/2004 privind accesul gratuit la actul de cultura, la nivel national, al

pensionarilor care au activat minimum 10 ani in domeniul cultural-artistic;

Persoanele fizice prevazute la art.1 al Decretului-lege nr.118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutata din motive politice de
dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum si celor deportate in strainatate on constituite in prizoniei, republicat , cu modificarile si
completarile ulterioare ;
Persoanele care beneficiaza de prevederile Legii recunostintei fata de eroii-martiri si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane dn
decembrie 1989 nr. 341/2004;
Veteranii de razboi si vaduvele veteranilor de razboi;
Adultii cu handicap gray sau accentuat, precum si persoanele care ii insotesc.

1.2. Elevii, studentii, pensionarii si adultii cu handicap mediu si usor beneficiaza de reducerea cu 50% a taxei de acces teatru.
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1.3. Facilitatile prevazute I pct. 1.1. si 1.2. se acorda numai solicitantilor care se prezinta personal la casieria Centrului Cultural-Eugen Ionescu cu actul de
identitate si cu documentele legal valabile, in copie si original, care sa ateste incadrarea intr-una dintre categoriile enuntate, accesul gratuit putand fi solicitat
de persoanele indreptatite, pentru fiecare spectacol in parte, cel tarziu in preziva sustinerii acestuia.

. .
CAPITOLUL IX ALTE TAXE LOCALE

Art. 486 NIVELURILE STABILITE
IN ANUL FISCAL 2021

Taxa inregistrare vehicule cu masa totala maxima autorizata de pana la
3500 kg inclusiv

66

Taxa inregistrare vehicule cu masa totala maxima autorizata mai mare
de 3500 kg

160

Taxa certificat inregistrare 33

Taxa eliberare placute de inregistrare

Pentru mopede, cvadriciluri —43 lei

Pentru tractoare agricole sau forestiere si altele — 116 lei (2x58)

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa 549 lei

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau

de pe alte asemenea planuri
34 lei

In conformitate cu art.486 alin. (1) din Codul Fiscal aprobat prin
Legea nr. 227/2015, modificat i completat, potrivit cAruia:

"Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucuresti sau

consiliile judetene, chip caz, pot institui taxe pentru utilizarea
temporarA a locurilor publice ..."

NIVELURILE STABILITE

incepand cu 01.01.2020

- lei /mp/zi-

- -

NIVELURILE STABILITE

incepand cu 01.01.2021

- tel /mp/zi-
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Potrivit Art. IV. din Hotdrarea Consiliului Local nr. 217/29.08.2017

referitor la modificarea i completarea HotArdrii Consiliului Local nr.

202/09.06.2015 privind aprobare proceduri de calcul i de plata pentru

taxele de utilizare temporara a locurilor publice

> Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice stabilite

astfel:

A. Activitate ocazionala
Al - taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice — pentru

desa§urarea activitatilor de comert (vanzdri promotionale — Avon,

Oriflame,etc; ma§ini pentru vanzare; comert cu produse alimentare

ambalate §i neambalate-lazi frigorifice de inghetatd, rdcoritoare,

automate-cafea i inghetata)

4,77 4,95

A2 - taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice — platforme

(spatii de expunere, corturi Cu ocazia diverselor expozitii de produse-

carti, flori,etc; expunere masini pentru promovare-publicitate; diverse

campanii, even imete, jocuri distractive)

2,12 2,20

B. Activitate permanenta
B1 - taxa pentru utilizare temporara a locurilor publice - constructii

provizorii (chiwuri, tonete, rulote)

In functie de zone:

- Zona A
- Zona B
- Zona C
- Zona D

2,12

1,83

1,05

0,76

2,20

1,90

1,09

0,79

B2 - taxa pentru utilizarea locurilor publice - panouri publicitare,

mijloace publicitare de afipj, altele asemenea mijloace publicitare
8,33 8,65

B3 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice — extinderi la

spatii comerciale in functie de zone:

- Zona A 2,38

2,51

2,38
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- Zona B
- Zona C
- Zona D

2,17

2,03

2,25

2,11

B4 - taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice — aleu §i scani

de acces la spatii comerciale In functie de zone:

- Zona A
- Zona B
- Zona C
- Zona D

0,64

0,51

0,39

0,31

0,66

0,53

0,40

0,32

B5 - taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice - terase de
alimentatie publica, diferentiata astfel;

D pentru utilizarea temporard a locurilor publice in
perioada in care terasa desfa§oara activitatea in baza acordului
de functionare pe zona publica stabilit prin Regulamentul
privind organizarea, desfaprarea i autorizarea activitatilor de
comert §i a serviciilor de plata in unele zone publice ale
municipiului Slatina;

2,12 2,20

D pentru utilizarea temporard a locurilor publice in
perioada in care terasa nu i'§i desfd§oara activitatea (nu exista
amenajatd terasa cu mobilier urban)

0,64 0,66

DIRECTIA ADMINISTRARE PATRIMONIU NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL

LOCAL PENTRU ANUL 2020

- lei -

NIVELURILE STABILITE DE

CONSILIUL LOCAL PENTRU

ANUL 2021

- lei -

Taxa ocupare locuri publice cu materiale de constructii pentru

executarea de lucrdri
21/m zip/

22/mp/zi
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INREGISTRAREA , EVIDENTA SI RADIEREA VEHICULELOR SUPUSE INREGISTRARII SE EFECTUEAZA IN CONFORMITATE CU PROCEDURA
STABILTA PRIN PREZENTA HOTARARE

PROCEDURA PRIVIND INREGISTRAREA, EVIDENTA SI RADIEREA VEHICULELOR CARE SUNT SUPUSE INREGISTRARII

Art. 1. Prevederile prezentei proceduri stabilesc modalitatea de inregistrare a vehiculelor care nu se supun inmatricularii, conform prevederilor legale in

vigoare, precum i evidenta §i radierea acestora.

Art. 2. Pentru a circula pre drumurile publice din municipiul Slatina, vehiculele pentru care nu exista obligatia inmatricularii, trebuie sa fie in bund stare de

functionare §i sa indeplineasca conditiile tehnice minime stabilite in cartea tehnica de exploatare sau in fi§a tehnica a vehiculului completatd de solicitant pe

propria raspundere.

Art. 3. Detinatorii vehiculelor mentionate la art. 1, persoane fizice sau juridice, cu domiciliul sau sediul in municipiul Slatina, sunt obligati sä le inregistreze in

termen de 30 de zile de la dobandire, inainte de a le pune in circulatie §i sä solicite radierea lor din evidenta, potrivit prezentei Proceduri.

Art. 4. Persoana fizicA sau juridica care detine vehicule supuse inregistrarii i care i§i stabile§te domiciliul, sediul/punctul de lucru in municipiul Slatina este

obligata sä le inregistreze in termen de 30 de zile de la data stabilirii domiciliului/sediului in municipiul Slatina si datoreaza taxa incepand cu data de 1

ianuarie a anului urmator.

Art. 5. Detinatorii de vehicule inregistrate au obligatia sà monteze pe acestea, dupd caz, una sau cloud placute cu numarul de inregistrare.

Art. 6. Autoritatea competenta pentru inregistrarea, evidenta §i radierea vehiculelor de pe raza municipiului Slatina, care nu se supun inmatricularii este

Primaria municipiului Slatina, prin Directia Economicd.

Art. 7. inregistrarea vehiculului se face pe baza urmatoarelor documente:

a). Cererea solicitantului;
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b). Actul de proprietate al vehiculului;

c). Actul de identitate sau certificatul de inregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comertului;

d). Cartea de identitate a vehiculului, dupa caz;

e). Fia tehnica a vehiculului;

Art. 8. Pentru fiecare vehicul inregistrat se elibereaza un certificat de inregistrare, a carui contravaloare se achita la odata cu efectuarea inregistrarii.

Art. 9. La inregistrare, vehiculului i se atribuie un numar de inregistrare i, dupd caz, una sau cloud placute cu numarul de inregistrare, a caror contravaloare se
achita odata cu efectuarea inregistrarii.

Art. 10. Placutele cu numarul de inregistrare trebuie sä aiba fondul reflectorizant de culoare galbena, jar literele §i cifrele in relief, de culoare neagra. Numarul
de inregistrare a vehiculelor se compune din denumirea localitatii §i denumirea abreviata a judetului, scrise cu litere Cu caractere latine, majuscule, precum
dintr-un numar de ordine format din cifre arabe.

Art. 11. in cazul schimbarii oricaror date referitoare la proprietar on la vehicul, inscrise in certificatul de inregistrare, titularul acestuia este obligat sa solicite
autoritatii emitente eliberarea unui nou certificat de inregistrare, in termen de cel mult 30 de zile de la data la care a survenit aceasta modificare.

Art. 12. Radierea vehiculelor prevazute la art. 1, se face de catre Primaria municipiului Slatina, prin Directia Generala Economica, la cererea proprietarului
sau mandatarului acestuia, in urmatoarele cazuri:

a). Proprietarul sau mandatarul acestuia face dovada dezmembrarii vehiculului;

b). La trecerea vehiculului in proprietatea altei persoane, in conditiile legii;

c). La schimbarea domiciliului/sediului proprietarului;

d). La scoaterea definitiva din Romania a vehiculului respectiv;

e). Vehiculul indisponibilizat prin instituirea unui sechestru asigurator se radiala in baza hota'rarii instantei de judecata, conform legii.

Art. 13. Radierea vehiculelor prevazute la art. 1 se face pe baza urmatoarelor documente:
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•
a). cererea solicitantului;

b). actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, respectiv certificatul de inmatriculare, in cazul persoanelor juridice, in original §i copie;

c). actul de proprietate al vehiculului in original i in copie;

d). certificatul de inregistrare, in original.

Art. 14. Radierea se face prin retragerea certificatului de inregistrare i a placutei/plAcutelor cu numarul de inregistrare.

Art. 15. Proprietarul de vehicul, persoand fizicA i juridica, cu domiciliul/sediul in municipiul Slatina, este obligat:

a). sd declare autoritAtii emitente pierderea, furtul sau distrugerea certificatului de inregistrare, in cel mult 48 ore de la constatare;

b). sa solicite eliberarea unui nou document in locul celui furat/pierdut/distrus;

c). sã depuna imediat, la autoritatea emitenta, originalul certificatului de inregistrare, daca dupd obtinerea duplicatului, a reintrat in posesia acestuia;

Art. 16. Nerespectarea prevederilor prezentei Proceduri constituie contraventie §i se sanctioneazd cu amenda intre 77 §i 307 lei:

- nedeclararea la autoritatea competentA, in termen de 30 de zile de la dobandire a vehiculului supus inregistrarii;

- nedeclararea autoritatii emitente a pierderii, furtului sau distrugerii certificatului de inregistrare, in cel mult 48 ore de la constatare;

- nesolicitarea, in termen de 30 de zile a elibefarii unui nou certificat, in cazul schimbdrii oricAror date referitoare la proprietar on la vehicul, inscrise in
certificatul de inregistrare;

Art. 17. Contraventiilor prevazute la art. 16 Ii se aplica prevederile legale privind posibilitatea de plata in termen de 15 zile de la data comunicArii proces-
verbal a jumAtate din minimul amenzii prevazut mai sus la Trezoreria Slatina in contul nr. R026TREZ50621A350102XVOC sau la casieriile Directiei

Generale Economice din str. Toamnei nr.6, prin mandat postal, prin virament bancar sau alte modalitati.

Art. 18. inregistrarea unui vehicul se anuleaza in cazul in care aceasta- operatiune s-a fAcut cu incalcarea normelor legale sau prin mijloace frauduloase.

ROMANIA
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Judetul Olt

CERERE PENTRU iNREGISTRARAE VEHICULELOR SUPUSE iNREGISTRARII

Subsemnatul , domiciliat in  , str.  , nr.  , bl.  , et.  ,
ap.  , posesor al Cl/BI seria , nr.  , CNP  , eliberat de care  , la data de
 , reprezentant al S.C., cu sediul in  , str.  , nr.  , bl.
 , sc.  , et.  , ap.  , CF/CU!  , telefon  , solicit inregistrarea unui vehicul cu
urmatoarele date de identificare:

1. Marca  , tipul data dobandirii ;
2. Nr. de identificare vehicul (serie §asiu)  ,
3. Capacitate cilindrica (cmc)  ;
4. Culoare  ;
5. Seria cartii de identitate  ;
6. Anul fabricatiei  ,

Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente:

actul de proprietate al vehiculului;
actul de identitate/certificatul de inregistrare la Registrul comertului;
cartea de identitate a vehiculului, dupd caz;
rip tehnicd a vehiculului, dupd caz.

Data, Semnatura,
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Date despre inregistrare:

data ridicArii certificatului de Inregistrare 
numele i prenumele persoanei care a ridicat plAcuta cu numdrul de Inregistrare i certificatul de Inregistrare
 CNP 

ROMANIA

Judetul Olt

CERERE PENTRU RADIEREA VEHICULELOR SUPUSE1NREGISTRARII

Subsemnatul , domiciliat in  , str.  , nr.  , bl.  , et.  ,
ap.  , posesor al CUBI seria , nr.  , CNP  , eliberat de catre  , la data de
 , reprezentant al S.C.  , cu sediul in  , str.  , nr.  , bl.
 , sc.  , et.  , ap.  , CF/CUI  , telefon  , solicit radierea din evidenta a unui
vehicul cu urmatoarele date de identificare:

7. Marca  , tipul data dobandirii 
8. Nr. de identificare vehicul (serie asiu) 
9. Capacitate cilindrica (cmc) 
10. Culoare  
11. Seria cartii de identitate  
12. Anul fabricatiei 

Anexez prezentei urmAtoarele documente:
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Data,

actul de proprietate al vehiculului, in copie;
actul de identitatekertificatul de inregistrare la Registrul comertului, in copie;
cartea de identitate a vehiculului, dupd caz, in copie;
certificatul de inregistrare, in original.

Tarifele ce se vor utiliza la

Clubul Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2021

Complexul Sportiv "1Mai"

1. Tarife utilizare teren de sport cu gazon artificial
AN 2020 AN 2021

Echipe de fotbal (seniori) : Echipe de fotbal (seniori) :

* 602 lei bra — ZIUA * 602 lei bra — ZIUA

*709 leikra- NOCTURNA *709 leVora- NOCTURNA

45

Semnatura,

CAPL PO 01/F3



*709 lei/ 90 min — ZIUA *709 lei/ 90 min —ZIUA

*810 lei/ 90 min — NOCTURNA *810 lei/ 90 min — NOCTURNA

2. Tarife utilizare teren de sport cu gazon natural

AN 2020 AN 2021

*805 lei bra — ZIUA *805 lei bra — ZIUA

*810 lei/ 90 min — ZIUA *810 lei/ 90 min — ZIUA

3. Tarife utilizare teren I gazon natural - Stadionul 1 Mai - (teren, vestiare si instalatii anexe)

AN 2020 AN 2021

* 1.367 lei/ora * 1.367 lei/ora

*1.773 lei /90 min *1.773 lei /90 min

-pentru echipele de Liga1,11,111si ocazional pentru restul echipelor, , in functie de programari .

-echipele de juniori inscrise in campionat din cadrul unitatilor de invatamant , precum si echipele de juniori-seniori ale CSM Slatina, beneficiaza de gratuitate

conform programarii, pana la data de 25 a lunii in curs pentru luna urmatoare.

Clubul Sportiv Municipal Slatina, poate organiza actiuni cantabile de interes local sau activitati si competitii sub egida Consiliului Local Slatina, Primaria

municipiului Slatina si Olimpiada Liceelor, cat si pentru activitati in interesul comunitatii.
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4. Tarife utilizare terenuri tenis camp
-teren tenis camp descoperit

* 25 lei\ora ziva

*13 lei \30 min ziva

*37 lei \ora nocturna

* 19 lei\30 min nocturna

-teren tenis camp acoperit

*35 lei \ora

*21 lei \ 30 min

in perioada rece

*45 lei \ ora

*28 lei \ 30 min

5.Tarif utilizare locuri cu platform6 in incinta Complexului Sportiv "1 Mai" in vederea desfaprorii activitatilor de circ, parc

distractii, jocuri distractive, expozitii si altele asemenea :

- 2,53 lei /mp/zi

AN 2021

- 2,53 lei /mp/zi
47
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•
* La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

Tarife utilizate la Clubul Nautic i de Agrement — Plaja Olt

Nr.

cit.

Categorie Tarife an 2020 aprobate prin

HCL 106\2019

-lei-

Tarife propuse pt anul

2021

-lei-

1. Acces Piscine adulti 13 lei/zi 13 lei/zi

2. Acces Piscine copii 9 lei/zi

(copii<14 ani, cu insotitor)

9 lei/zi

(copii<14 ani, cu insotitor)

3. inchiriere Umbrele + ezIonguri (in

limita stocului disponibil)

7 lei 7 lei

4. Inchiriere Hidrobiciclete (2 persoane) 17 lei/0ra

10 lei/30 min.

17 lei/or5

10 lei/30 min.

5. Tir cu arcul 13 lei/30 minlpersoan5 13 lei/30 min./persoan5

6. Teren minigolf 111ei/or5/cros5

7 lei/30 min./cros5

11 lei/or5/cros5

7 lei/30 minIcros5

7. Teren tenis de camp 25 lei/or5 ziva 25 lei/or5 ziva
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13 lei/30 min. ziva

37 lei/0rä nocturn5

19 lei/30 min. nocturna

13 lei/30 min. ziva

37 lei/or5 nocturn5

19 lei/30 min. nocturn5

8 Teren volei 25 lei/ora ziva

13 lei/30 min. ziva

37 lei/or5 nocturn5

19 lei/30 min. nocturn59.

25 lei/or5 ziva

13 lei/30 min. ziva

37 lei/or5 nocturn5

19 lei/30 min. nocturn59.

9. Teren fotbal 96 lei/or 5 ziva

122 lei/or5 nocturn5

96 lei/or 5 ziva

122 lei/or5 nocturn5

10. Biciclete 8 lei/30 min. 8 lei/30 min.

11. Role 7 lei/30 min. 7 lei/30 min.

12. Bard, vele pentru copii 25 lei/or5 (copii >14 ani)

13 lei/30 min.(copii >14 ani)

25 lei/or5

(copii <14 ani Insotiti)

13 lei/30 min.

(copii <14 ani insotiti)

25 lei/or5 (copii >14 ani)

13 lei/30min.(copii>14ani)

25 lei/or5

(copii <14 ani Insotiti)

13 lei/30 min.

(copii <14 ani insotiti)

13 B5rci, vele pentru adulti 19 lei/30 min. 19 lei/30 min.

14 Miniscutere ap5 intretinere, interventie intretinere, interventie
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15 Abonamente centru fitness 85 lei/12 ;edinte 85 lei/12 edinte/luna

16 $edinta ocazional5 fitness 10 leihedinta 10 leihedinta

17 Abonament saun5 50 lei/5 ;edinte 50 lei/5 edinte/luna

18 edint5 ocazional5 saun5 15 leiAedint5 (max. 15 min.) 15 leihedint5 (max. 15 min.)

19 Sedint5 electrostimulare 32 lei/45 min . 32 lei/45 min .

20 Electrostimulare —10 edinte 260 lei/10 ;edinte 260 lei/10 sedinte

21 Masaj Centru SPA 20 lei/30 min. 20 lei/30 min.

22 Masaj cu rod i vulcanice 46 lei/or 46 lei/or5

23 lmpachetare in termocuverta 38 tel /sedinta 38 tel /sedinta

24 Sedinta aparat presoterapie 30 lei/30 min. 3016/30 min.

25 Pachet slabire intensiva

(electrostimulare +presoterapie)

50 lei/sedinta

(45 min electrostimulare +20

min presoterapie

50 lei/sedinta

(45 min electrostimulare +20

min presoterapie)

24 Tratament cad5 13 lei/30 min. 1316/30 min.

25 Tuns simplu (copii, barbati) 13 tel 13 tel

26 Tuns modern b5rbati 19 tel 19 tel

27 Tunsoare 'intretinere

(barba/mustata/contur/perciuni) ,
7 lei 7 lei

28 Sp5lat p5r barbati/uscat/aplicat produse

styling)

7Iei 7 lei
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29 Tuns copii+femei 13 lei 13 lei

30 Sp5lat par scurt 7 lei 7 lei

31 Sp5lat par lung 10 lei 10 lei

32 Coafat + sp5lat p5rul 25 lei 25 lei

33 Manichiura clasica 16 lei 16 lei

34 Pedichiura 21 lei 21 lei

35 Tarif utilizare locuri parcare (150 locuri) Gratuit pentru beneficiarii

serviciilor oferite de club

12 leVzi/loc

pentru evenimente ocazionale

(targuri, expozitii etc.)

Gratuit pentru beneficiarii

serviciilor oferite de club

12 lei/zi/loc

pentru evenimente

ocazionale (t5rguri, expozitii

etc.)

La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

Tarife utilizate la Patinoarul artificial descoperit

Nr.

crt.

Categorie Tarife an 2020 aprobate prin

HCL 106\2019

-lei-

Tarife propuse pt anul

2021

-lei-

1. Acces Piscine adulti 13 lei/zi 13 lei/zi

51

CAPL PO 01/F3



•
2. Acces Piscine copii 9 lei/zi

(copii<14 ani, Cu Insotitor)

9 lei/zi

(copii<14 ani, cu Insotitor)

3. inchiriere Umbrele + ezIonguri (In

limita stocului disponibil)

7 lei 7 lei

4. inchiriere Hidrobiciclete (2 persoane) 17 lei/or5

10 lei/30 min.

17 lei/or5

10 lei/30 min.

5. Tir cu arcul 13 lei/30 minipersoan5 13 lei/30 min./persoan5

6. Teren minigolf 11 lei/or5/cros5

7 lei/30 min./cros5

11 lei/or5/cros5

7 lei/30 min./cros5

7. Teren tenis de camp 25 lei/or5 ziva

13 lei/30 min. ziva

37 lei/or5 nocturn5

1910/30 min. nocturn5

25 lei/or5 ziva

1310/30 min. ziva

37 lei/or5 nocturn5

19 lei/30 min. nocturn5

8 Teren volei 25 lei/or5 ziva

13 lei/30 min. ziva

37 lei/or5 nocturn5

1910/30 min. nocturn59.

25 lei/or5 ziva

13 lei/30 min. ziva

37 lei/ora nocturn5

19 lei/30 min. nocturn59.

9. Teren fotbal 96 lei/or5 ziva

122 lei/or5 nocturn5

96 lei/or5 ziva

122 lei/06 nocturn5
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10. Biciclete 8 lei/30 min. 8 lei/30 min.

11. Role 7 lei/30 min. 7 lei/30 min.

12. Bard, vele pentru copii 25 lei/or5 (copii >14 ani)

13 lei/30 min.(copii >14 ani)

25 lei/or5

(copii <14 ani insotiti)

13 lei/30 min.

(copii <14 ani ihsotiti)

25 lei/or5 (copii >14 ani)

13 lei/30min.(copii>14ani)

25 lei/or5

(copii <14 ani insotiti)

13 lei/30 min.

(copii <14 ani Insotiti)

13 B5rci, vele pentru adulti 19 lei/30 min. 19 lei/30 min.

14 Miniscutere ap5 intretinere, interventie Intretinere, interventie

15 Abonamente centru fitness 85 lei/12 ;edinte 85 lei/12 edinte/luna

16 5edint5 ocazional5 fitness 10 leihedinta 10 leihedinta

17 Abonament sauna 50 lei/5 edinte 50 lei/5 edinte/luna

18 Sedint5 ocazional5 saun5 15 leihedint5 (max. 15 min.) 15 leihedinta (max. 15 min.)

19 5edint5 electrostimulare 32 lei/45 min . 32 lei/45 min .

20 Electrostimulare —10 ;edinte 260 lei/10 ;edinte 260 lei/10 edinte

21 Masaj Centru SPA 20 lei/30 min. 20 lei/30 min.

22 Masaj cu rod vulcanice 46 lei/or5 46 lei/or5

23 Impachetare in termocuverta 38 lei /sedinta 38 lei /sedinta
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24 Sedinta aparat presoterapie 30 lei/30 min. 3016/30 min.

25 Pachet slabire intensiva

(electrostimulare +presoterapie)

50 lei/sedinta

(45 min electrostimulare +20

min presoterapie

50 lei/sedinta

(45 min electrostimulare +20

min presoterapie)

24 Tratament cad5 13 lei/30 min. 1316/30 min.

25 Tuns simplu (copii, b5rbati) 13 lei 13 lei

26 Tuns modern b5rbati 19 lei 19 lei

27 Tunsoare intretinere

(barb5/mustat5/contur/perciuni)

7 lei

,

7 lei

28 Sp5lat par b5rbati/uscat/aplicat produse

styling)

7Iei 7 lei

29 Tuns copii+femei 13 lei 13 lei

30 Sp5lat p5r scurt 7 lei 7 lei

31 Sp5lat par lung 10 lei 10 lei

32 Coafat + spalat p5rul 25 lei 25 lei

33 Manichiura clasica 16 lei 16 lei

34 Pedichiura 21 lei 21 lei

35 Tarif utilizare locuri parcare (150 locuri) Gratuit pentru beneficiarii

serviciilor oferite de club

12 lei/zi/loc

pentru evenimente ocazionale

Gratuit pentru beneficiarii

serviciilor oferite de club

12 lei/zi/loc

pentru evenimente
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(targuri, expozitii etc.) ocazionale (targuri, expozitii

etc.)

* La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

Tarife utilizate la Bazinul didactic de inot

Nr.

crt.

Categorie Tarife an 2020

aprobate prin HCL

106\2019

-lei-

Tarife propuse pt

anul 2021

-lei-

1. Bilet intrare adulti — sedint5 2 ore 25 lei/sedinta 25 lei/sedinta

2. Bilet intrare adulti — sedinta 1 or5 15 lei/sedinta 15 lei/sedinta

3. Abonament lunar (maxim 15 sedinte/lun5; durat5

sedint5 2 ore)

233 lei/persoan5 233 lei/persoan5

4. Abonament lunar (maxim 15 sedinte/lun5; durat5

sedint5 1 or5)

121 lei/persoan5 121 lei/persoana

5. Abonament anual (maxim 180 sedinte/an; durata

sedinta 2 ore)

2.127 lei/persoana 2.127 lei/persoana

6. Abonament anual (maxim 180 sedinte/an; durata

sedint5 1 ora)

1.013 lei/persoan5 1.013 lei/persoan5
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7. Abonament familial lunar

(Doi adulti — parinti)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza
Cu 50 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna —
(durata unei sedinte —2 ore)

362 lei/ familie 362 lei/ familie

8. Abonament familial lunar

(Doi adulti — p5rinti)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza
cu 25 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna —
(durata unei sedinte — 1 oral

162 lei/familie 162 lei/familie

9. Abonament familial lunar pkinte + 1copil

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza
cu 50 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna —
(durata unei sedinte —2 ore)

274 lei/familie 274 lei/familie

10. Abonament familial lunar parinte + 1 copil

(Doi adulti —*int°

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza
Cu 25 lei-

- Maxim 15 sedinteiluna —
(durata unei sedinte — 1 oral

137 lei/familie 137 lei/familie

11. Abonament cu 8 sedinte/lun5 142 lei/persoan5 142 lei/persoan5
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(durata unei sedinte —2 ore)

12. Abonament cu 8 sedinte/lun5

(durata unei sedinte —1 or)

76 lei/persoana 76 lei/persoana

13. Tax5 inchiriere culoar bazin 111 lei/or5 111 lei/or5

14. Tax5 inchiriere bazin competitie 658 lei/or5 658 lei/or5

15. Curs initiere

-adulti

- copii

- grup organizat— copii (max. 15 copii)

- pentru ceilalti copii apartinand aceleiasi familii se va

aplica o reducere de 50%

- 12 sedinte —90 min./sedint5

324 lei/or5

223 lei/or5

167 lei/persoana

324 lei/or

223 lei/or5

167 lei/persoana

16. Curs performant5 copii

(copii de la varsta de 6 ani)

167 lei/20 sedinte 167 lei/20 sedinte

La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

inaintea intrarii in apa,..utilizatorul este obligat sä urmeze circuitul igienico-sanitar necesar, astfle fncat ultima etapa
sã fie spalarea la du. In bazin se va folosi numai echipament adecvat.
Orice depasire a duratei unei sedinte se taxeaza suplimentar
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- Se pot inch iria maxim 3 culoare (2 pentru avansati qi 1 de incepatori)

1. Beneficiaza de reducere cu 50% a tarifelor:
• Elevii (in cazul depagirii celor 20 de ore de gratuitate) pe baza carnetului de elev avizat pentru anul gcolar in curs,

certificatului de naqtere/cartii de identitate *i a avizelor medicale obligatorii (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12);
• Studentii — pe baza carnetului de student vizat pentru anul universitar in curs, a carpi de identitate qi a avizelor

medicale obligatorii (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12);
• Pensionarii gi persoanele cu dizabilitati cu domiciliul in Slatina — pe baza unui document corespunzator (pentru

pozitiile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12);

2.Beneficiazg de red ucere cu !Ana la 40% a tarifelor
• Personalul insarcinat cu mentinerea ordinii gi liniqtii publice, situatii de urgenta, altele asemenea, cu ocazia

efectuArii stagiilor de pregatire fizica, la solicitarea institutiilor din care fac parte (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5 6, 11,
12)

3.Celelalte prevederi ale regulamentului se mentin.

Temei legal
Art. 493, aim. 2, lit, a, aim. 3,

alin. 5 §i aim. 7 din Codul fiscal

Contraventia
- Depunerea peste termen a declaratiei de impunere privind
dobandirea, construirea, extinderea, imbunatatirea, desfiintarea
totala sau partiala sau alta modificare adusa cladirii, schimbarea
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Limite minime si maxime amenda
Intre 77 lei — 307 lei pentru persoane
fizice, majorate Cu 300% in cazul
persoanelor juridice. 
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integrala sau partiala a folosintei, reevaluarea cladirii, a celei
privind cladirea ce face obiectul contractului de leasing financiar,
on contractului de concesiune, inchiriere, administrare, folosinta,
precum si on de cate on intervin modificari ale taxei pe cladiri;
- Depunerea peste termen a declaratiei de impunere privind
dobandirea on modificarea categoriei de folosinta a terenului, a
celei privind terenul ce face obiectul contractului de leasing
financiar, on contractului de concesiune, inchiriere, administrare,
folosinta, precum si on de cate on intervin modificari ale taxei pe
teren;
- Depunerea peste termen a declaratiei de impunere privind
dobandirea on radierea din circulatie a mijlocului de transport, a
celei privind aparitia oricarei situatii care conduce la modificarea
impozitului pe mijloacele de transport, precum si a celei privind
mijlocul de transport ce face obiectul contractului de leasing
financiar;
- Depunerea peste termen a declaratiei privind valoarea lucrarilor
de constructie de catre persoana care a obtinut autorizatia, in
termen de 15 zile de la data finalizarii lucrarilor de constnictii;
- Depunerea peste termen a declaratiei privind suprafata efectiv
afectata de foraje sau excavari;
- Depunerea peste termen a declaratiei privind impozitul pe
spectacole.

Art. 493, ann. 2, lit. b alin. 3,
alin. 5 i alin. 7 din Codul fiscal

- Nedepunerea declaratiei de impunere privind dobandirea,
construirea, extinderea, imbunatatirea, desfiintarea totala sau

Intre 307 lei — 765 lei pentru persoane
fizice, majorate cu 300% in cazul

partiala sau alta modificare adusa cladirii, schimbarea integrala sau
partiala a folosintei, reevaluarea cladirii, a celei privind cladirea ce
face obiectul contractului de leasing financiar, on contractului de
concesiune, inchiriere, administrare, folosinta, precum si on de
cate on intervin modificari ale taxei pe cladiri;

persoanelor juridice.

- Nedepunerea declaratiei de impunere privind dobandirea on
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modificarea categoriei de folosinta a terenului, a celei privind
terenul cc face obiectul contractului de leasing financiar, on
contractului de concesiune, inchiriere, administrare, folosinta,
precum si on de cate on intervin modificari ale taxei pe teren;
- Nedepunerea declaratiei de impunere privind dobandirea on
radierea din circulatie a mijlocului de transport, a celei privind
aparitia oricarei situatii care conduce la modificarea impozitului pe
mijloacele de transport, precum si a celei privind mijlocul de
transport cc face obiectul contractului de leasing financiar;
- Nedepunerea declaratiei privind valoarea lucrarilor de constructie
de catre persoana care a obtinut autorizatia, in termen de 15 zile de
la data finalizarii lucrarilor de constructii;
- Nedepunerea declaratiei privind suprafata efectiv afectata de
foraje sau excavari;
- Nedepunerea declaratiei privind impozitul pe spectacole.

Art. 493, alin. 4, aim. 5 §i aim. 7
din Codul fiscal

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea,
vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a
biletelor de intrare la spectacole

Intre 357 lei — 1.936 lei pentru persoane
fizice, majorate cu 300% in cazul
persoanelor juridice.

Art. 493, aim. 41 Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura celor
prevazute la art.494 alin(12)in termen de eel mult 15 zile
lucratoare de la data primirii solicitarii .

Intre 519 lei - 2.595 lei

Art. 336, aim. 1, lit. c din Codul
de procedura fiscala

- Nerespectarea de catre contribuabil/platitor, precum si de
persoanele cu care acesta a avut sau are raporturi economice sau
juridice, a obligatiei de a pune la dispozitia organului fiscal
registre, evidente, documente de afaceri si once alte inscrisuri la
locul indicat de organul fiscal, potrivit art. 64 din Codul de
procedura fiscala;
- Nerespectarea de catre contribuabil/platitor a obligatiei de a
permite persoanelor imputernicite de organul fiscal pentru a
efectua o constatare la fata locului, precum si expertilor folositi
pentru aceasta actiune, intrarea acestora pe terenuri, in incaperi Si

Intre 6.228 lei — 8.304 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
25.950 lei — 28.026 lei.
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in once alte incinte, in masura in care acest lucru este necesar
pentru a face constatari in interes fiscal, potrivit art. 65, alin. 3 din
Codul de procedura fiscala.

Art. 336, alin. 1, lit. d din Codul
de procedura fiscala

Nerespectarea de catre contribuabil/platitor a obligatiei de a da, la
terminarea inspectiei fiscale, o declaratie scrisa, pe propria
raspundere, din care sa rezulte ca au fost puse la dispozitie toate
documentele si informatiile solicitate pentru inspectia fiscala,
precum si din care sa rezulte ca au fost restituite toate documentele
solicitate si puse la dispozitie de contribuabil/platitor, potrivit art.
118, alin. 7 din Codul de procedura fiscala.

Intre 1.038 lei — 1.557 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
5.190 lei — 7.266 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. f din Codul
de procedura fiscala

Nerespectarea de catre contribuabil/platitor a obligatiei de a pastra,
precum si a obligatiei de a prezenta organului fiscal, a datelor
arhivate in format electronic si a aplicatiilor informatice cu
ajutorul carora le-a generat, potrivit art. 109, alin. 4 din Codul de
procedura fiscala.

Intre 2.076 lei — 3.633 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili manl. si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
12.456 lei — 14.532 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. g din Codul
de procedura fiscala

Neindeplinirea masurilor dispuse in termenele si conditiile stabilite
de organul de inspectie fiscala, potrivit art. 118, alin. 8 din Codul
de procedura fiscala.

Intre 2.076 lei — 3.633 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
12.456 lei — 14.532 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. k din Codul
de procedura fiscala

Nerespectarea obligatiilor ce-i revin tertului poprit, potrivit art.
236, alin. 9-11 din Codul de procedura fiscala.

Intre 519 lei — 1.038 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
11.038 lei — 5.190 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. 1 din Codul
de procedura fiscala

Neindeplinirea in termen, de catre Biroul de carte funciara a
obligatiei de comunciare prevazute la art. 242, alin. 9 din Codul de
procedura fiscala.

Intre 519 lei — 1.038 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
1.038 lei — 5.190 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. m din Codul Refuzul debitorului supus executarii suite de a preda bunurile Intre 519 lei — 1.038 lei pentru persoane
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de procedura fiscala organului de executare silita spre a fi sechestrate sau de a le pune
La dispozitie acestuia pentru a fi identificate si evaluate.

fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situem intre
1.038 lei — 5.190 lei.

Art. 336, aim. 1, lit. n din Codul
de procedura fiscala

Refuzul contribuabilului/platitorului de a prezenta organului fiscal
bunurile materiale supuse impozitelor, taxelor, contributiilor
sociale, in vederea stabilirii realitatii declaratiei fiscale.

Intre 4.152 lei — 6.228 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
4.152 lei — 10.380 lei.

Art. 336, aim. 1, lit. o din Codul
de procedura fiscala

Neretinerea, potrivit legii, de catre platitorii obligatiilor fiscale, a
sumelor reprezentand impozite si contributii cu retinere la sursa.

Intre 1.038 lei — 1.557 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
4.152 lei — 6.228 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. p din Codul
de procedura fiscala

Retinerea si nevarsarea in totalitate, de catre platitorii obligatiilor
fiscale, a sumelor reprezentand impozite si contributii cu retinere
la sursa.

Intre 1.038 lei — 1.557 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
4.152 lei — 6.228 lei.

Art. 336, alin. 1, lit. r din Codul
de procedura fiscala

Nerespectarea de catre contribuabil/platitor sau persoana
imputernicita de acesta, precum si nerespectarea de catre
persoanele cu care contribuabilul/platitorul are sau a avut raporturi
economice sau juridice, a obligatiei de a furniza organului fiscal
informatiile necesare determinarii starii de fapt fiscale potrivit art.
58, alin. 1 din Codul de procedura fiscala.

Intre 4.152 lei — 6.228 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
4.152 lei — 10.380 lei.

Art. 336, aim. 1, lit. t din Codul
de procedura fiscala

Nerespectarea de catre institutia solicitanta a obligatiei de a initia
hotararea de constituire a dreptului de administrare, potrivit art.
263, alin. 4 din Codul de procedura fiscala.

Intre 1.038 lei — 5.190 lei

In cazul asocierilor si al altor entitati fara personalitate juridica, contraventiile se sanctioneaza cu amenda prevazuta pentru persoanele
fizice si se aplica reprezentantilor acestora.

Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de catre organele fiscale competente, cu exceptia contraventiei prevazute la art.
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336, alin. 1, lit. t din Codul de procedura fiscala, pentru care constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de persoanele stabilite prin
hotararea autoritatii deliberative.

Conform art.456 alin(2) din Codul Fiscal se aplica scutirea de la plata impozitului pe cladiri pentru:

- lit. a - cladirile rezidentiale care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice;

- lit. c) - cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatiile negurnamentale si intreprinderi

sociale ca furnizori de servicii sociale;

- lit. 1) - cladirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de

stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat.

- lit. j) - cladirile folosite ca domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3 aim. (1) lit. b

si art.4 alin.(1) din Legea nr.341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martini si luptatorii care au

contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 ", in cazul cladirilor aflate in coproprietate scutirea se

acorda corespunzator cotei-parti din dreptul de proprietate asupra cladirii.
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Conform art.464 alin(2) din Codul Fiscal se aplica scutirea de la plata impozitului pe teren pentru:

- lit. h) - terenurile aferente cladirilor de domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art.3

alin. (1) lit. b si art.4 alin.(1) din Legea nr.341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martini si

luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 " , in cazul terenurilor aflate in

coproprietate scutirea se acorda corespunzator cotei-parti din dreptul de proprietate asupra terenului.

- lit. d) - terenurile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de catre organizatiile negumamentale si intreprinderi

sociale ca filmizori de servicii sociale;

- lit. k) - terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de
stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat.

In conformitate cu dispozitiile art. 489 din codul fiscal, se aproba aplicarea de cote aditionale la impozite §i taxe locale, in

considerarea urmatoarelor criterii:

Criterii de natura economica i sociala, prin faptul ca, din punct de vedere socio-economic, Municipiul Slatina are un

profil industrial foarte proeminent, sectorul industriei prelucratoare de aluminiu generand oportunitati de afaceri

complementare, existand un numar important de companii care utilizeaza aluminiu, drept materie prima. In Slatina

industria inregistreaza valori semnificative in ceea ce prive§te numarul de angajati, domeniul de activitate §i cifra de

afaceri ale celor mai importanti agenti economici. Exista, de asemenea, si alte sectoare industriale ce inregistreaza un

numar ridicat de angajati, acestea regasinsu-se in industria metalurgica, cea a cauciucului, a maselor plastice, cel al

industriei textile §i a imbracamintii, al industriei alimentare, in stransa legatura cu potentialul de dezvoltare a
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agriculturii. Mai mult, s-au inregistrat cre§teri ale activitatii economice din servicii (ilustrat printr-o cre§tere a cifrei de

afaceri) in domeniile distributia apei, sanatate umand §i veterinard, spectacole/cultura/recreere, investigatii §i protectie
§i tranzactii imobiliare §i peisagitica, care denota o extindere a ofertei de servicii pentru cetateni §i o cre§tere a puterii

de cumparare a acestora. Totodata, necesarul de venituri la bugetul local are drept izvor si necesitatea compensarii

unei cote parti din facilitatile fiscale prevazute de lege

- Asigurarea resurselor pentru realizarea de servicii publice de calitate pentru locuitorii municipiului Slatina avand in

vedere principiul proportionalitatii inscris in Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, potrivit caruia

resursele financiare ale unitatilor administrativ-teritoriale sa fie proportionale cu responsabilitatile autoritatilor

administratiei publice locale sustinuta, totodata, si de faptul ca impozitele si taxele locale constituie principala sursa

de venit a autoritatii locale care tinde Cate extinderea oportunitatilor §i asigurarea participarii comunitatii, in

particular, §i a tuturor categoriilor de actori urbani, in general, la dezvoltarea urband.

Necesitatea asigurarii sustenabilitatii strategiei de dezvoltare a ora§ului, in viziunea Strategiei de Dezvoltare a

Municipiului Slatina 2014 —2020, care îi propune investitii in dezvoltarea §i promovarea identitatii locale, in

dezvoltarea capitalului uman §i in modernizarea infrastructurii §i serviciilor publice, utilizand tehnologii moderne §i

inteligente;

Geografice - Municipiul Slatina este re§edinta §i cel mai mare municipiu al judetului Olt, caz in care trebuie remarcat

gradul ridicat de dezvoltare urband atins de municipiul Slatina, in ciuda incadrArii sale in randul localitatilor de rang

Pastrarea unui nivel al fiscalitatii comparabil cu anii anteriori in scopul asigurarii caractenilui predictibil al

impozitelor §i taxelor locale.

In lumina acestor aspecte, avand in vedere si faptul ca autoritAtile administratiei publice locale au inceput Inca din
anul 2008 procesul de informare §i consultare a tuturor actorilor interesati referitor la dezvoltarea strategica §i regenerare
urband a municipiul Slatina prin dezbatere publica, focus-grupuri pe teme diverse — dezvoltare antreprenoriala, infrastructura
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publicd, reforma administrativk cultura i patromoniu local, turism, etc., precum si principiul proportionalitatii inscris in
Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, potrivit caruia resursele financiare ale unitatilor administrativ-
teritoriale sa fie proportionale cu responsabilitatile autoritatilor administratiei publice locale, autoritatea deliberativa apare ca
indrituita sa stabileasca cote aditionale la impozite/taxe, potrivit art. 489 din Codul fiscal si propusa de executiv, sustinuta,
totodata, si de faptul ca impozitele si taxele locale constituie principala sursa de venit a autoritatii locale.
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ANEXA nr. 2 la H.C.L. nr. / 

Conform art.162 din Codul de Procedura Fiscala

Alin. (1) Organele fiscale au obligatia de a publica pe pagina de internet proprie lista debitorilor persoane fizice i juridice
care inregistreazd obligatii fiscale restante, precum i cuantumul acestor obligatii.

(2) Lista se publicd trimestrial, pand in ultima zi a primei luni din trimestrul urmator celui de raportare i cuprinde
obligatiile fiscale restante ia sfarsitul trimestrului i neachitate la data publicarii listei, al edror plafon se stabileste astfel:

b) in cazul creantelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotardre a consiliului local;

(3) inainte de publicare, obligaiile fiscale restante se notified debitorilor;

(4) in termen de 15 zile de la achitarea integrald a obligatiilor fiscale datorate, organul fiscal competent opereazd
modificarile pentru fiecare debitor care si-a achitat aceste obligatii.

Pentru anul 2021 conform art.162 din Codul de procedura Fiscala plafonul creantelor fiscale restante la sfarsitul fiecarui
semestru se stabileste la 10.000 lei.

DIRECTOR GENERAL,

CALOTA SALCIA
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ANEXA nr. 3 la H.C.L. nr. / 

In conformitate Cu dispozitiile art.266 alin(1) din Codul de procedura fiscala in situatiile in care cheltuielile de

executare, exclusiv cele privind comunicarea prin po§ta, sunt mai man i decat creantele fiscale supuse executarii suite,
conducatorul organului de executare poate aproba anularea debitelor respective.

De asemenea, conf art.266 alin (5),(6) si (7) creantele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie a anului,
mai mici de 40 lei se anuleaza, suma de 40 lei reprezentand limita maxima pana la care, prin hotarare, autoritatile
deliberative pot stabili plafonul creantelor fiscale care pot fi anulate.

Se aproba anularea creantelor fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2020, pana la limita maxima a sumei de
10 lei.

Se aproba ca in situatia in care cheltuielile de executare silita a debitelor sunt mai man i decat creantele fiscale supuse
executarii, conducatorul organului de executare sa dispuna anularea debitelor respective.

DIRECTOR GENERAL

CALOTA SALC
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Primarul municipiului Slatina
Strada M. Kogalniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336

E.-mail: pms_it@primariaslatinaso

REFERAT DE APR OBARE

Avand in vedere:

Nr. 23788/12.03.2020

- prevederile Titlului IX „Impozite §i taxe locale" din Legea 227/2015 privind Codul
fiscal cu modificarile §i completarile ulterioare;
- prevederile art. 7 din Legea nr.52/2003, privind transparenta decizionala in
administratia publica, in temeiul art. 129, aim. 2, lit. b, ale art. 129, alin. 4, lit. c §i art.
139, aim. 3, lit. c din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, coroborate cu
cele ale art.196 aim. 1 lit, a din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, al art. 4 §i art. 9 paragraful 3 din Carta Europeana a Autonomiei Locale;
- Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedurd fiscald;
- Legii nr. 273/2006, privind finantele publice locale, precum si normele de tehnica
legislativa pentru elaborarea actelor normative, adoptate prin Legea nr. 24/2000,
- ordonanta de urge*" a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modificarile i complearile ulterioare;
- procedura privind scutirea de la plata impozitului pe cladiri in cazul proprietarilor
persoane fizice, care executa lucrari de reabilitare termica si de crestere a calitatii
arhitectural ambientale a cladirilor, pe cheltuiala proprie;
- prevederile art. 29, aim. 2 din Legea tinerilor nr. 350/2006;
- Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzica, folcloric,
al artelor plastice, al arhitecturii si de divertisment;
- adresa Institutului National de Statistica nr. 1319/21.01.2020, privind comunicarea
indicelui preturilor de consum pentru anul 2019 la 103,83% si a ratei inflatiei pentru
anul 2019 la 3,8%;

Am initiat proiectul de hotArfire alaturat, pe care il supunem spre dezbatere §i
aprobare Consiliului Local al municipiului Slatina.

Const .1 MOT
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PRIMARIA MUNICIPIULUI SLATINA
Strada M. Kogalniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336

e-mail: officeprimariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Directia Generale Economica

Nr. 23796/12.03.2020

RAPORT DE SPECIALITATE
La proiectul de hotartire privind impozitele fi taxele locale

aplicabile pentru anul 2021

Pentru anul 2021, propunerile pentru stabilirea nivelului impozitelor i taxelor locale s-au
realizat avand in vedere prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile i completarile
ulterioare.

Astfel, luand in considerare dispozitiile art. 129, alin. 2, lit. b, coroborat cu art. 129, alin. 4, lit. c i art.
139, alin. 3, lit. c din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ i ale art. 9, pct. 3 din Carta Europeand a
Autonomiei Locale, ale Titlului IX din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, prevederile Legii nr.
207/2015, privind Codul de procedura fiscalk prevederile Ordinului Ministrului Administratiei si Internelor nr.
1501/2006 privind procedura inmatriculArii, InregistrArii, radierii i eliberarea autorizatiei de circulatie
provizorie sau pentru probe a vehiculelor, ale Legii tinerilor nr. 350/2006, precum si cele ale OUG nr. 80/2013
privind taxele judiciare de timbru, land in considerare prevederile Legii nr. 273/2006, privind finantele publice
locale, Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, precum si normele de tehnica
legislativa pentru elaborarea actelor normative, adoptate prin Legea nr. 24/2000 i, de asemenea, adresa
Institutului National de Statistica nr. 1319/21.01.2020, privind comunicarea indicelui preturilor de consum
pentru anul 2019 la 103,83% si a ratei inflatiei pentru anul 2019 la 3,8% avuta in vedere in aplicarea
dispozitiilor art. 491 din Codul fiscal, avand in vedere adresa nr. 23793/12.03.2020 privind proiectul de

rare nr. 87/12.03.2020 i referatul de aprobare nr. 23788/12.03.2020,
Propunem Consiliului Local al municipiului Slatina aprobarea nivelurilor impozitelor, taxelor i a altor

categorii de venituri datorate bugetului local al municipiului Slatina pentru anul 2021, luand in considerare
specificul zonei, categoria de obligatie bugetark categoria de subject impozabil, scutiri, bonificatii si alte
elemente concludente, precum i stabilirea de cote aditionale avand in vedere criteriile prevazute de lege si
necesitatile bugetului local al municipiului Slatina, dupa cum urmeaza:

Impozitele si taxele care constituie, potrivit dispozitiilor art. 454 din Codul fiscal, venituri la bugetul
local sunt:

1. Impozitul pe clAdiri si taxa pe cladiri, conform capitolului II al titlului IX;
2. Impozitul pe teren si taxa pe teren, conform capitolului III al titlului IX;
3. Impozitul pe mijloacele de transport, conform capitolului IV al titlului IX;
4. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor, conform capitolului V al titlului IX;
5. Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate, conform capitolului VI al titlului IX;
6. Impozitul pe spectacole, conform capitolului VII al titlului IX;
7. Taxe speciale, conform capitolului VIII al titlului IX;
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8. Alte taxe locale, conform capitolului IX al titlului IX in Codul fiscal, precum si majorarile de intarziere
aferente acestora.
Constituie, de asemenea, venituri ale bugetului local, amenzile si accesoriile aferente categoriilor

enuntate mai sus, amenzile aplicate contravenientilor persoane fizice i de alte organe constatatoare decat
organele fiscale, taxele instituite prin Legea taxelor judiciare de timbru, conform art. 494, alin. 10 din codul
fiscal.

IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI

Impozitul pe cladiri se datoreaza bugetului local al unitatii administrativ-teritoriale in care este situata
cladirea, pe intregul an fiscal, de catre persoana care are in proprietate cladirea la data de 31 decembrie a anului
fiscal anterior. Proprietarul cladirii are obligatia depunerii la organul fiscal local in a carui ra7n teritoriala de
competenta se afla cladirea, a declaratiei de impunere, in termen de 30 de zile de la data dobandirii sau
construirii, chiar daca aceasta a fost executata fara autorizatie de construire si datoreaza impozit incepand cu
data de 01 ianuarie a anului urmator. De asemenea, once modificare de natura extinderii, imbunatatirii,
desflintarii totale sau partiale, schimbare integrala sau partiala a folosintei sau alte asemenea, precum si in cazul
avaluarii unei cladiri, proprietarul are obligatia depunerii unei noi declaratii la organul fiscal local in a carui
raza teritoriala de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data modificarii, inclusiv in cazul
cladirilor pentru care nu s-a eliberat autorizatie de desfiintare si datoreaza impozit incepand cu data de 01
ianuarie a anului urmator.

Tot de la data de 01 ianuarie a anului urmator:
- se datoreaza impozitul pe cladiri si in cazul modificarii incadrarii cladirii in functie de rangul localitatii

sau zona sau intervine un eveniment in care conduce la modificarea impozitului, in cursul unui an;
- se datoreaza impozitul pe cladiri si in cazul cladirilor la care se constata diferente intre suprafetele

inscrise in actele de proprietate si situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii
cadastrului si a publicitatii imobiliare, situatie in care sarcina fiscala va fi determinata potrivit suprafetelor care
corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru, atasate declaratiei de impunere.

Taxa pe cladiri se se datoreaza bugetului local al unitatii administrativ-teritoriale in care este situata
cladirea, de persoana care are relatia contractuala cu persoana de drept public, lunar, proportional cu perioada
pentru care este constituit, prin contract, dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, in
favoarea oricaror entitati (altele decat cele de drept public), care au date in concesiune, inchiriere, administrare
sau folosinta, cladiri proprietate publica sau privata a statului sau unitatilor administrativ-teritoriale, in conditii
similare impozitului pe cladiri. Persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia depunerii la organul fiscal

1 in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea, a declaratiei de impunere, pana la data de 25 a
lunii urmatoare celei in care intra in vigoare contractul, care se ataseaza declaratiei. De asemenea, once situatie
care determina modificarea taxei obliga persoana care o datoreaza, la depunerea unei noi declaratii la organul
fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla cladirea, la data de 25 a lunii urmatoare celei in care
s-a inregistrat situatia respectiva.

Pentru perioada in care pentru o cladire se plateste taxa pe cladiri, nu se datoreaza impozitul pe cladiri.
Depunerea declaratiilor reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau

reduceri de la plata impozitului/taxei pe cladiri.
Propunem ca beneficiarii scutirii de la plata impozitului/taxei pe cladiri sä fie once persoana care se afla

intr-una dintre situatiile prevazute la art. 456, alin. 1 din Codul fiscal. In cazul scutirilor prevazute la art. 456,
alin. 2, pentru anul 2021, propunem acordarea scutirii de la plata impozitului/taxei pe cladiri pentru
contribuabilii care detin in proprietate cladiri rezidentiale clasate ca monumente istorice, c1dirile utilizate
pentru fumizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvernamentale i intreprinderi sociale ca fumizori
de servicii sociale, clAdirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor scheme de
ajutor de stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat, cladirile
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folosite ca domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 aim. (1) lit. b Si art.4
alin.(1) din Legea nr. 341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii - martini si luptatorii care au
contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989", corespunzAtor cotei-parti din dreptul de
proprietate asupra cladirii.

Impozitul pe cladirile rezidentiale si cladirile-anexa datorat de contribuabilii persoane fizice se
calculeaza conform art. 457 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, astfel incat propunem aplicarea cotei
de impozitare de 0,08% la valoarea impozabila a cladirii (din plaja prevazuta de lege, respectiv 0,08% - 0,2%),
determinata conform prevederilor art. 457, aim. 2-5, raportat la art. 491 si ajustata cu coeficientul de corectie
impus de rangul localitatii Slatina si zona in care este amplasata cladirea, potrivit alin. 6 al art. 457, Slatina —
municipiu resedinta de judet avand rang II, valoarea astfel rezultata beneficiind de reducerile/actualizarile
prevazute la alin. 7, 8 si 9, in functie de numarul de apartamente si niveluri, respectiv de vechimea cladirii (sau
lucrarilor de interventie majora, situatie in care vechimea cladirii se actualizeaza in conditiile in care, la
terminarea lucrarilor, valoarea cladirii creste cu cel putin 50% fata de valoarea acesteia la data inceperii
executarii lucrarilor).

Tipul cladirii
VALORILE PROPUSE PENTRU ANUL 2021

Valoarea impozabila
- lei RON/m2 -

Cu instalafii de apa,
canalizare, electrice i

incalzire (condifii
cumulative

Fara instalafii de apa, canalizare,
electricitate sau incalzire

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu
perefi exteriori din caramida arsa sau din
once alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic §i/sau chimic

1100 660

B. Cladire Cu perefii exteriori din lemn, din
piatra naturala, din caramida nearsa, din
valatuci sau din once alte materiale
nesupuse unui tratament termic i/sau
chimic

330 220

C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat
sau cu perefi exteriori din caramida arsa sau
din once alte materiale rezultate in urma
unui tratament termic i/sau chimic

220 192

D. Cladire-anexa cu perefii exteriori din
lemn, din piatra naturala, din caramida
nears, din valrituci sau din once alte
materiale nesupuse unui tratament termic
i/sau chimic

138 82

E. in cazul contribuabilului care define la
aceea§i adresa incaperi amplasate la subsol,
demisol i/sau la mansard, utilizate ca
locuinfa, in oricare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit. A-D

75% din suma care s-ar aplica cladirii
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F. In cazul contribuabilului care detine la
aceea0 adresa incAperi amplasate la subsol,
la demisol i/sau la mansarda, utilizate in
alte scopuri deck cel de locuinta, in oricare
dintre tipurile de cradiri prevazute la lit. A-D 

50% din suma care s-ar aplica cladirii

Valorile impozabile potrivit art. 457 aim. 2 din Codul fiscal, aplicabile in anul 2021 indexate cu indicele
de inflatie comunicat de INS de 3,8% se propun a fi:

Impozitul pe cladirile nerezidentiale datorat de contribuabilii persoane flzice se calculeaza conform
art. 458 din Codul fiscal, astfel incat propunem aplicarea cotei de impozitare de 0,5% (din plaja prevazuta de
lege 0,2% - 1,3%), la valoarea cladirii rezultata din: raportul de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
ultimii 5 ani anteriori anului de referinta/documentul care atesta valoarea finala a lucrarilor de constructii, in
cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta/actul care atesta transferul dreptului
de proprietate in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, cu urmatoarele exceptii:

• impozitului pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, folosite pentru
activitati din domeniul agricol, caz in care cota de impozitare va fi cea stabilita de lege, de 0,4%
din valoarea impozabila a cladirii;

• a situatiei in care valoarea cladirii nu poate fi determinata conform criteriilor de mai sus, situatie
in care impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei prevazute de lege, de 2% la valoarea
impozabila a cladirii, determinata in aceleasi conditii ca si in cazul cladirii rezidentiale.

Valoarea impozabilA a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a clAdirii
intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la
data evaluArii, depus la organul fiscal local pana la primul termen de plata din anul de referinta.

Impozitul pe cladirile cu destinatie mixta apartinand persoanelor flzice se determina potrivit art.
459 din Codul fiscal, respectiv prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential
cu impozitul stabilit pentru suprafata folosita in scop nerezidential, cu exceptia situatiei in care la adresa cladirii
este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio activitate economica, caz in care se aplica
regulile pentru stabilirea impozitului in cazul cladirii rezidentiale. In cazul in care suprafetele folosite in scop
rezidential §i cele folosite in scop nerezidential nu sunt evidentiate distinct, impozitul se va calcula prin
aplicarea regulilor de calcul a impozitului pentru cladirile rezidentiale in situatia in care la adresa cladirii este
inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio activitate economica, respectiv prin aplicarea
,iiregulilor de calcul a impozitului pentru cladirile nerezidentiale in situatia in care la adresa cladirii este
IPregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara activitate economica, jar cheltuielile cu utilitatile sunt
inregistrate in sarcina persoanei care deg-Award activitatea economicd.

ImpozituUtaxa pe cladirile aflate in proprietatea sau detinute de persoane iuridice se calculeaza
potrivit art. 460 din Codul fiscal, astfel incat propunem:

aplicarea cotei de impozitare de 0,2% asupra valorii impozabile a cladirii la 31 decembrie a anului
anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa (din plaja prevazuta de lege 0,08% - 0,2%), in
cazul cladirilor rezidentiale;
aplicarea cotei de impozitare de 1,3% asupra valorii impozabile a cladirii la 31 decembrie a anului
anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa (din plaja prevazuta de lege 0,2% - 1,3%), in
cazul cladirilor nerezidentiale, cu urmatoarele exceptii:
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• impozitului/taxei pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele
juridice, folosite pentru activitati din domeniul agricol, caz in care cota de impozitare va fi cea
stabilita de lege, de 0,4% din valoarea impozabila a cladirii;

• a situatiei in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii trei
ani anteriori anului de referinta, situatie in care cota de impozit/taxa va fi cea stabilita de lege,
de 5% din valoarea impozabila a cladirii, diferenta de taxa astfel rezultata fata de cea stabilita
prin aplicarea cotelor adoptate de Consiliul Local, find suportata de proprietar.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clAdiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza
impozitul/taxa i poate fi:

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal;
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluArii;
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului
fiscal anterior;
d) valoarea clAdirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul
clddirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea
rezultatA dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;
0 in cazul clddirilor pentru care se datoreazA taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea
proprietarului cladirii i comunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de
administrare sau de folosintA, dupa caz.

Valoarea impozabild a cladirii se actualizeazd o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a clAdirii
intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la
data evaluarii, depus la organul fiscal local pand la primul termen de plata din anul de referintd.

Impozitul pe cladirile cu destinatie mixta apartinand persoanelor juridice se determina potrivit art.
460, alin. 4 din Codul fiscal, respectiv prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositd in scop
rezidential cu impozitul stabilit pentru suprafata folosita in scop nerezidential.

Propunem ca impozitelor si taxelor pe cladiri astfel rezultate sa Ii se aplice cota aditionala conform art.
489 din Codul fiscal, dupa cum urmeaza:

• 50% in cazul cladirilor rezidentiale, a celor nerezidentiale folosite pentru activitati din domeniul
agricol, precum si in cazul cladirilor pentru care proprietarul nu a actualizat valoarea impozabila a
cladirii in ultimii trei ani anteriori anului de referinta, aflate in proprietatea sau detinute de
persoanel or juridice;
38,5% in cazul cladirilor nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanelor juridice.

In cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, impozitul pe clAdiri se
datoreazd de locatar incepand cu data de 01 ianuarie a anului urmator celui in care a fost incheiat contractul,
respectiv de catre locator, in cazul incetarii contractului, incepand cu data de 01 ianuarie a anului urmator
incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente care atesta intrarea bunului in posesia
locatorului, ambii avand obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza teritoriala
de competenta se afla cladirea, in termen de 30 de zile de la data finalizarii contractului de leasing sau, dupa
caz, a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente care atesta intrarea bunului in
posesia locatorului, documente care vor fi atasate declaratiei.
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Pentru cu anul 2021, in conformitate Cu dispozitiile art. 491 din Legea nr. 227/2015, privind Codul
fiscal si cu datele fumizate de Institutul National de Statistica referitoare la rata inflatiei pentru anul 2019,
valorile impozabile in lei/mp se indexeaza cu 3,8%.

Plata impozitului pe cladiri se efectueaza anual, in doua rate egale, pana la 31 martie si 30 septembrie,
inclusiv, cu exceptia impozitului pe cladiri de pana la 50 de lei inclusiv, care se plateste integral la primul
termen de plata. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de care
contribuabili, pand la data de 31 martie a anului respectiv, se acord'a o bonificatie de pana la 10%, stabilita prin
holarare a consiliului local, astfel incat propunem acordarea bonificatiei de 10% in cazul persoanelor fizice,
respectiv 2% in cazul persoanelor juridice. Plata taxei pe cladiri se efectueaza lunar, pana la data de 25 a lunii
urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare sau folosinta.

IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN

Impozitul pe teren se datoreaza bugetului local al unitatii administrativ-teritoriale in care este amplasat
terenul, pe intregul an fiscal, de catre persoana care are in proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului

11111/cal anterior. Pentru suprafetele de teren acoperite de o cladire se datoreaza impozit/taxa pe teren. Proprietarulerenului are obligatia depunerii la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla terenul, a
declaratiei de impunere, in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreaza impozit incepand cu data de
01 ianuarie a anului urmator. De asemenea, modificarea categoriei de folosinta a terenului mentine obligatia
proprietarului acestuia de a depune o noua declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de
competenta se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data modificarii si datoreaza impozit incepand cu data
de 01 ianuarie a anului urmator.

Tot de la data de 01 ianuarie a anului urmator:
- se datoreaza impozitul pe teren si in cazul modificarii incadrarii terenului in functie de rangul localitatii

sau zona sau intervine un eveniment in care conduce la modificarea impozitului, in cursul unui an;
- se datoreaza impozitul pe teren si in cazul terenurilor la care se constata diferente intre suprafetele

inscrise in actele de proprietate si situatia reala rezultata din masuratorile executate in conditiile Legii
cadastrului si a publicitatii imobiliare, situatie in care sarcina fiscala va fi determinata potrivit suprafetelor care
corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari de cadastru, atasate declaratiei de impunere.

Taxa pe teren se se datoreaza bugetului local al unitatii administrativ-teritoriale in care este amplasat
terenul, lunar, proportional cu perioada pentru care este constituit, prin contract, dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare sau folosinta, de catre once entitati (altele decat cele de drept public), care au date in

Ocesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, terenuri proprietate publica sau privata a statului sau
unitatilor administrativ-teritoriale. Persoana care datoreaza taxa pe teren este persoana care are relatia
contractual A cu persoana de drept public si are obligatia depunerii la organul fiscal local in a carui raza
teritoriala de competenta se afla terenul, a declaratiei de impunere, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in
care intra in vigoare contractul, care se ataseaza declaratiei. De asemenea, once situatie care determina
modificarea taxei atrage obligatia persoanei care o datoreaza, la depunerea unei noi declaratii la organul fiscal
local in a carui raza teritoriala de competenta se afla terenul, la data de 25 a lunii urmatoare celei in care s-a
inregistrat situatia respectiva.

Pentru perioada in care pentru un teren se plateste taxa pe teren, nu se datoreaza impozitul pe teren.
Depunerea declaratiilor reprezinta o obligatie in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau reduceri

de la plata impozitului/taxei pe teren.
Propunem ca beneficiarii scutirii de la plata impozitului/taxei pe teren, once persoana care se afla intr-

una dintre situatiile prevazute la art. 464, alin. 1 din Codul fiscal. In cazul terenurilor prevazute la art. 464, alin.
2, propunem acordarea scutirii de la plata impozitului pe teren contribuabililor care detin in proprietate
suprafete de teren aferente cladirilor de domiciliu aflate in proprietatea/coproprietatea persoanelor prevazute la
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art.3 alin. (1) lit. b si art.4 alin.(1) din Legea nr. 341/2004 republicata „Legea recunostintei fata de eroii -
martini si luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 ", corespunzator cotei-
parti din dreptul de proprietate asupra terenului, terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre
organizatiile neguvernamentale si intreprinderi sociale ca fumizori de servicii sociale, precum si in cazul
terenurilor aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de
minimis avand un obiectiv prevazut in legislatia in domeniul ajutorului de stat, facilitate aplicabila de la data de
01 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documente justificative.

Impozitul/taxa pe terenul amplasat in intravilan, incadrat in registrul agricol in categoria de
folosinta terenuri cu constructii, datorat de contribuabili persoane fizice §i juridice se stabile§te in functie de
suprafata terenului, exprimata in hectare si rangul localitatii in care este amplasat terenul, prin inmultire,
raportat la zona si categoria de folosinta conform incadrarii facute de autoritatea deliberativa si a tabelului
prevazut in art. 465, alin. 2 din Codul fiscal, valorile impozabile find in cazul localitatii de rang II:

- intre 6.042 lei/ha — 15.106 lei/ha pentru zona A, pentru care propunem mentinerea valorilor
practicate in anul anterior, indexate tinand cont de rata inflatiei comunicata de Institutul National de
Statistica, de 3,8%, rezultand 6.646 lei/ha in cazul persoanelor fizice si 9.138 lei/ha in cazul

• 
persoanelor juridice,
intre 4.215 lei/ha — 10.538 lei/ha pentru zona B, pentru care propunem mentinerea valorilor
practicate in anul anterior, indexate tinand cont de rata inflatiei comunicata de Institutul National de
Statistica, de 3,8%, rezultand 4.636 lei/ha in cazul persoanelor fizice si 6.374 lei/ha in cazul
persoanelor juridice;
intre 2.668 lei/ha — 6.670 lei/ha pentru zona C, pentru care propunem mentinerea valorilor practicate
in anul anterior, indexate tinand cont de rata inflatiei comunicata de Institutul National de Statistica,
de 3,8%, rezultand 2.934 lei/ha in cazul persoanelor fizice Si 4.036 lei/ha in cazul persoanelor
juridice;
intre 1.410 lei/ha — 3.526 lei/ha pentru zona D pentru care propunem mentinerea valorilor practicate
in anul anterior, indexate tinand cont de rata inflatiei comunicata de Institutul National de Statistica,
de 3,8%, rezultand 1.551 lei/ha in cazul persoanelor fizice si 2.132 lei/ha in cazul persoanelor
juridice.

Impozitul/taxa pe terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de
folosinta decat cea de terenuri cu constructii, datorat de contribuabilii persoane fizice i juridice, se
determina prin inmultirea suprafetelor terenurilor pe categorii de folosinta, cu suma corespunzatoare
categoriei de folosinta si zonei, stabilite in tabelul de mai jos, prevazut in art. 465, alin. 4, impozitul astfelaltat inmultindu-se cu coeficientul de corectie corespunzator rangului II al municipiului Slatina, respectiv
470, conform tabelului prevazut la art. 465, alin. 5 din Codul fiscal.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, se folosesc sumele din tabelul urmator, exprimate in lei pe
hectar prevazute de Codul fiscal si indexate tinand cont de rata inflatiei comunicata de Institutul National de
Statistica, de 3,8%, potrivit dispozitiilor art . 491:

N r. 

crt.

Zona

Categoria de folosinta
A B C D

1 Teren arabil 30 23 21 17

2 Pawne 23 21 17 15

3 Faneata 23 21 17 15

4 Vie 51 38 30 21
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5 Livada 58 51 38 30

6
PAdure sau alt teren Cu vegetatie

forestiera
30 23 21 17

7 Teren cu ape 17 15 8 0

8 Drumuri i cAi ferate 0 0 0 0

9 Teren neproductiv 0 0 0 0

Prin exceptie, impozitul/taxa pe terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta
categoric de folosinta decat aceea de terenuri cu constructii, datorat de contribuabili persoane juridice se
stabileste in acelasi fel Ca Si in cazul impozitului pe terenul extravilan numai cu indeplinirea cumulativa a doua
conditii: aceea de a avea prevazut in statut, ca object de activitate, agricultura, respectiv sa aiba inregistrate, in
evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din desfasurarea de activitati agricole.

Impozitul/taxa pe terenul amplasat in extravilan datorat de contribuabili persoane fizice i juridice
se stabilqte prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma prevAzuta in tabelul art. 465,

IV. 7 din Codul fiscal, stabilita de autoritatea deliberativa, rezultatul find inmultit cu coeficientul de corectie
prevazut la art. 457, alin. 6 (coeficient stabilit in functie de zona in cadrul localitatii si rangul localitatii,
respectiv 2,4 pentru zona A, 2,3 pentru zona B, 2,2 pentru zona C, 2,1 pentru zona D), valorile propuse pentru
anul fiscal 2021 find cele practicate in anul fiscal 2020 si indexate tinand cont de rata inflatiei comunicata de
Institutul National de Statistica, de 3,8%, astfel:

Nr.
crt

Categoria de
folosinta

NIVELURILE PROPUSE iN ANUL FISCAL 2021

ZONA A ZONA B ZONA C ZONA D
1 Teren cu constructii

Intre 22 lei si 31 tel
Propunere 24 lei

(Supr.x ...) x 2,4 (Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2 (Supr.x ...) x 2,1

2

I

.Arabil .
Intre 42 lei si 50 let
Propunere 47 lei

(Supr.x...) x 2,4
(Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2

(Supr.x...) x 2,1

3 Pasune
Intre 20 lei si 28 lei
Propunere 22 lei

(Supr.x...) x 2,4
(Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2

(Supr.x...) x 2,1

4 Faneata
Intre 20 lei si 28 lei
Propunere 22 lei

(Supr.x...) x 2,4
(Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2

(Supr.x...) x 2,1

5 Vie pe rod, alta deck
cea prevazuta la nr.
crt.5.1
Intre 48 tel Si 55 lei
Propunere 53 lei

(Supr.x...) x 2,4 (Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2 (Supr.x...) x 2,1
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5.1 Vie 'Ana la intrarea pe
rod
0 lei

X X X X

6 Livada pe rod, alta
decat cea prevazutd la
nr. crt.6.1
Intre 48 tel si 56 lei
Propunere 53 lei

(Supr.x...) x 2,4 (Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2 (Supr.x...) x 2,1

6.1 Livada pana la intrarea
pe rod
0 lei

X X X X

7

ilk

W.

Padure sau alt teren cu

vegetatie forestiera, Cu

exceptia celui prevazut

la nr. crt. 7.1

Intre 8 lei si 16 lei

Propunere 8 lei

(Supr.x...) x 2,4 (Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2 (Supr.x...) x 2,1

7.1 Padure in varsta de
pana la 20 de ani
padure cu rol de
protectie
0 lei

X X X X

8 Teren cu apa, altul
decat cel cu amenajari
piscicole sau de
agrement
Intre 1 tel si 6 lei
Propunere 1 leu

X X X X

8.1

AghPropunere

Teren cu amenajari
piscicole
Intre 26 lei si 34 lei

28 lei

(Supr.x...) x 2,4 (Supr.x...) x 2,3 (Supr.x...) x 2,2 (Supr.x...) x 2,1

9WDrumuri i cal ferate
0 lei

X X X
.

X

10 Teren neproductiv
0 lei

X X X X

In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, impozitul pe cladiri se
datoreaza de locatar incepand cu data de 01 ianuarie a anului urmator celui in care a fost Incheiat contractul,
respectiv de catre locator in cazul incetarii contractului altfel decat prin ajungerea la scadenta, Incepand cu data
de 01 ianuarie a anului urm'alor celui in care terenul a fost predat locatorului pe baza procesului-verbal de
predare a bunului sau a altor documente care atesta intrarea bunului in posesia locatorului, ambii avand
obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla
terenul, in termen de 30 de zile de la data finalizarii contractului de leasing sau, dupa caz, a incheierii
procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente care atesta intrarea bunului in posesia locatorului,
documente care vor fi atapte declaratiei.
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Plata impozitului pe teren se efectueaza anual, in doua rate egale, pana la 31 martie si 30 septembrie,
inclusiv, cu exceptia impozitului pe teren de pana la 50 de lei inclusiv, care se plAte§te integral la primul termen
de plata. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana
la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de pana la 10%, stabilita prin hotarfire a
consiliului local, astfel incat propunem acordarea bonificatiei de 10% in cazul persoanelor fizice, respectiv 2%
in cazul persoanelor juridice. Plata taxei pe teren se efectueaza lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare
fiecdrei luni din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere,
administrare sau folosinta.

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Impozitul pe mijloacele de transport se datoreaz5, pe intregul an fiscal, bugetului local al unitatii
administrativ-teritoriale in care isi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru persoana care detine dreptul de

IIIprietate al mijlocului de transport inmatriculat sau inregistrat in Romania la data de 31 decembrie a anuluiiscal anterior, cu exceptia veniturilor provenite din impozitul pe mijlocul de transport stabilit in concordanta cu
art. 470, alin. 5 Si 6 din Codul fiscal, care constituie venituri ale bugetului local in proportie de 60%, diferenta
de 40% revenind consiliului judetean .

Proprietarul mijlocului de transport are obligatia depunerii la organul fiscal local in a carui raza
teritoriala de competenta are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, a declaratiei de impunere, in termen de 30
de zile de la data inmatricularii/inregistrarii si datoreaza impozit incepand cu data de 01 ianuarie a anului
urmator. Modificarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, precum si once situatie care conduce la
modificarea impozitului pe mijloacele de transport mentine obligatia contribuabilului de a depune o noua
declaratii la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta isi are domiciliul, sediul sau punctul de
lucru, in termen de 30 de zile de la data modificarii si datoreaza impozitul pe mijloacele de transport stabilit in
noile conditii incepand cu data de 01 ianuarie a anului urmator. De asemenea, in cazul radierii din circulatie a
mijlocului de transport proprietarul are obligatia de a depune declaratie la organul fiscal local in a carui raza
teritoriala de competenta isi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, in termen de 30 de zile de la data
radierii si inceteaza sa datoreze impozitul pe mijloacele de transport incepand cu data de 01 ianuarie a anului
urmator.

Tot de la data de 01 ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii se datoreaza impozitul pe

Illoacele de transport si in cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania.
Depunerea declaratiilor reprezinta o obligatie in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau reduceri

de la plata impozitului pe mijloacele de transport.
Beneficiaza de scutire de la plata impozitului pe mijloacele de transport, once persoana care se afla intr-

una dintre situatiile prevazute la art. 469, alin. 1 din Codul fiscal.

Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza conform art. 470 din Legea nr. 227/2015 privind
Codul Fiscal, in functie de tipul mijlocului de transport, capacitatea cilindrica a acestuia, masa totala autorizata,
dupa cum urmeaza:

1. Impozitul pe mijloacele de transport, in cazul oricaruia dintre autovehiculele de mai jos, se
calculeaza prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta, cu suma din tabelul
prevazut la art. 470, alin. 2, stabilita de autoritatea deliberativa, indexata tinand cont de rata inflatiei
comunicata de Institutul National de Statistica, de 3,8%, cu exceptia mijloacelor de transport hibride,
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pentru care propunem reducerea impozitului cu 90% si cu exceptia impozitului asupra unui atas, caz in
care acesta este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective :

Mijloc de transport cu tractiune mecanica
Nivelurile

aplicabile

In anul fiscal
2020

Propunere

in anul 2021

I. Vehicule inmatriculate Suma, in lei, pentru fiecare 200 cm3 sau
fractiune din aceasta

1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme
cu capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cm3,
inclusiv

8 8

2. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme
Cu capacitatea cilindrica de peste 1.600 cm3, inclusiv

9 9

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.600
cm3 si 2.000 cm3, inclusiv

19 20

0. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001
cm3 si 2.600 cm3 inclusiv

76 79

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.601
cm3 si 3.000 cm3 , inclusiv

153 159

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001
cm3

308 320

7. Autobuze, autocare, microbuze 25 26

8. Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala
maxima autorizata de pana la 12 tone, inclusiv

31 32

9. Tractoare inmatriculate 19 20

II. Vehicule inregistrate

1. Vehicule cu capacitate cilindrica Lei/ 200 cm3
1.1.Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica mai

mica de 4.800 cm3
Propunere 4 lei (4 lei actualizat cu indicele de

Oinflatie pentru 2017 si 2018), +indice rata inflatie

2019- 3,8% - art 491(1)

6 4

La care propunem adaugarea cotei aditionale de 50% potrivit art. 489 cod fiscal
1.2.Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica mai

mare de 4.800 cm3
Propunere 6 lei (6 lei actualizat cu indicele de

inflatie pentru 2017 si 2018), +indice inflatie 2019

3,8% - art 491(1)

9 6

La care propunem adaugarea cotei aditionale de 50% potrivit art. 489 cod fiscal
2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata

Propunere 159 lei (150 lei actualizat cu indicele de
inflatie pentru 2017 si 2018), +indice inflatie 2019
3,8% - art 491(1),

238 lei/an . 165 lei/an

La care propunem adaugarea cotei aditionale de 50% potrivit art. 489 cod fiscal
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2. in cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de
12 tone, impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de numarul de .axe, greutatea
bruta incarcata maxima admisa, precum si de sistemul de suspensie, potrivit art. 470, alin. 5 din Codul
fiscal, astfel:

Numarul de axe i greutatea bruta incarcata

maxima admisa

Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu

sistem de suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru axele

motoare

2

axe

Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica

de 13 tone

0 156

Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica

de 14 tone

156 435

Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica

de 15 tone

435 610

Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica

de 18 tone

610 1.383

Masa de cel putin 18 tone 610 1.383

3

axe

Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica

de 17 tone

156 273

Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica

de 19 tone

273 559

Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica

de 21 tone

559 727

Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica

de 23 tone

727 1.121

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica

de 25 tone

1.121 1.741

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica

de 26 tone

1.121 1.741

Masa de cel putin 26 tone 1.121 1.741

4
axe

Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica

de 25 tone

727 737

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica

de 27 tone

737 1.150

Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica

de 29 tone

1.150 1.827
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Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica

de 31 tone

1.827 2.710

Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica

de 32 tone

1.827 2.710

Masa de eel putin 32 tone 1.827 2.710

3. In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de
marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de
transport se calculeaza in functie de numarul de axe, greutatea bruta incarcata maxima admisa, precum
si de sistemul de suspensie, conform art. 470, alin. 6 din Codul fiscal, astfel:

Numarul de axe §i greutatea bruta incarcata

maxima admisa

Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu

sistem de suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

2+1

axe

Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de

14 tone

0 0

Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de

16 tone

0 0

Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de

18 tone

0 71

Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de

20 tone

71 162

Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de

22 tone

162 378

Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de

23 tone

378 490

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de

25 tone

490 883

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de

28 tone

883 1.549

Masa de eel putin 28 tone 883 1.549

Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de

25 tone
151

353

Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de

26 tone
353

580 ,
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2+2

axe

Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de

28 tone
580 852

Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de

29 tone
852

1.030

Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de

31 tone
1.030 1.691

Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de

33 tone

1.691 2.761

Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de

36 tone
2.761

3.562

Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de

38 tone
2361

3.562

Masa de cel putin 38 tone 2.761 3.562

2+3

axe

Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de

38 tone

1.867 2.599

Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de

40 tone

2.599 3.531

Masa de cel putin 40 tone 2.599 3.531

3+2

axe

Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de

38 tone

1.649 2.291

Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de

40 tone

2.291 3.169

Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de

44 tone

3.169 4.688

Masa de cel putin 44 tone 3.169 4.688

3+3

axe

Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de

38 tone

938 1.135

Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de

40 tone

1.135 1.696

Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de

44 tone

1.696 2.699

Masa de cel putin 44 tone 1.696 2.699

4. in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de
autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in functie de masa totala maxima
autorizata, conform art. 470, alin. 7 din Codul fiscal, indexat tinand cont de rata inflatiei comunicata de
Institutul National de Statistica, de 3,8%, stabil ita de autoritatea deliberativa, astfel:

Masa totala maxima autorizata IMPOZITUL PENTRU
ANUL FISCAL 2020

Propunere
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_
in anul 2021

- in lei - - in lei-
a. Pana la 1 tona inclusiv 10 10

b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 40 37

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 61 57

d. Peste 5 tone 75 70

Propunem ca impozitelor rezultate prin aplicarea art. 470 alin. 7 sa Ii se aplice o cota aditionala de 10%
conform art. 489 din Codul fiscal.

•

5. Impozitul mijloacele de transport pe apa se determina luand in considerare valorile prevazute la art.
470, alin. 8 din Codul fiscal, indexat tinand cont de rata inflatiei comunicata de Institutul National de
Statistica, de 3,8%, stabilita de autoritatea deliberativa astfel:

Mijlocul de transport pe apa
Impozit

- lei/an -

1. Luntre, barci far a motor, folosite pentru pescuit si uz personal 23

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 62

3. Bard i cu motor 231

4. Nave de sport §i agrement 1.231

5. Scutere de apa 231

6. Remorchere §i Impingatoare: x

a) pana la 500 CP inclusiv 615

b) peste 500 CP §i pana la 2.000 CP inclusiv 1.000

c) peste 2.000 CP §i pana la 4.000 CP inclusiv 1.538

d) peste 4.000 CP 2.460

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune din acesta 200

8. Ceamuri, §lepuri §i barje fluviale: x

a) cu capacitatea de incarcare 'Dana la 1.500 tone inclusiv 200

b) cu capacitatea de Incarcare de peste 1.500 tone §i pana la 3.000 tone inclusiv 308

c) cu capacitatea de Incarcare de peste 3.000 tone 539

Propunem ca impozitelor rezultate prin aplicarea art. 470 alin. 8 sa Ii se aplice o cota aditionala de 20%
conform art. 489 din Codul fiscal.

CAPL PO 01 /F4



in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, impozitul pe

mijloacele de transport se datoreazA de locatar incepand cu data de 01 ianuarie a anului urmator celui in care a
fost incheiat contractul, pana la sfarsitul anului in cursul caruia inceteaza contractul, acesta avand obligatia

depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal in a carui raza de competenta se inregistreaza mijlocul de
transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor
documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatarului, insotia de copia acestor documente. De
asemenea, la incetarea contractului de leasing, atat locatorul cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei
fiscale la organul fiscal local competent, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal de predare-primire
a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului, insotia de copia
acestor documente.

Plata impozitului pe mijloacele de transport se efectueaza anual, in doua rate egale, pana la 31 martie si
30 septembrie, inclusiv, cu exceptia impozitului pe mijlocul de transport de pana la 50 de lei inclusiv, care se
plateste integral la primul termen de plata. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport,

4111torat pentru intregul an de catre contribuabili, panA la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o
bonificatie de pand la 10%, stabilita prin hotArare a consiliului local, astfel incat propunem acordarea
bonificatiei de 10% in cazul persoanelor fizice, respectiv 2% in cazul persoanelor juridice.

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR

Pentru anul 2021 se propune aplicarea urmAtoarelor niveluri ale taxei pentru eliberarea certificatelor,
avizelor i autorizatiilor, potrivit Cap. V din Codul fiscal, indexate tinand cont de rata inflatiei comunicata de
Institutul National de Statistica, de 3,8%, astfel:

NIVELURILE PROPUSE
iN ANUL FISCAL 2021

Art. 475 alin. 1 din Codul fiscal: Taxa pentru eliberarea
gikrizatiflor sanitare de functionare

22 lei

W. 475 alin. 3 din Codul fiscal: Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea
activitatii de alimentatie publica, in functie de suprafata aferenta activitatilor respective.

Suprafata aferenta activitatii de alimentatie publica pentru care

se obtine taxa

Taxa in lei (se pastreaza valorile
practicate pentru anul fiscal 2020,
indexate tinand cont de rata inflatiei
comunicata de Institutul National de
Statistica, de 3,8%)

a). Pana la 500 mp, inclusiv, pana la 4.000 lei, astfel: -Pana la 20 mp, inclusiv —727 lei;
-Intre 21 mp —50 mp, inclusiv — 1.451 lei;
-Intre 51 mp — 80 mp, inclusiv — 2.178 lei;
-intre 81 —100 mp inclusiv — 2.903 lei;
-intre 101 — 150 mp inclusiv — 3.630 lei;
-intre 151 mp — 500 mp, inclusiv — 4.355 lei.

b). Mai mare de 500 mp, intre 4.000 lei si 8.000 lei 5.499 lei
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Beneficiaza de scutire de la plata taxei pentru eliberarea taxelor, avizelor si autorizatiilor, once persoana
care se afla intr-una dintre situatiile prevazute la art. 476, alin. 1 din Codul fiscal.

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE
TAXA PENTRU AFISAJ IN SCOP DE RECLAMA SI PUBLICITATE

In temeiul dispozitiilor art. 477 din Codul fiscal, once persoana care beneficiaza de servicii de reclama
si publicitate in Romania in baza unui contract sau a unui alt fel de intelegere incheiata cu alta persoana
datoreaza bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale in raza careia persoana presteaza serviciile de

elama §i publicitate, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate cu exceptia serviciilor de
reclama i publicitate realizate prin mijloacele de informare in masa scrise i audiovizuale.

Taxa pentru servicii de reclama i publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei prevazuta de Codul
fiscal inauntrul plajei de 1% si 3%, la valoarea serviciilor de reclama i publicitate, cu exceptia taxei pe
valoarei adaugata.

Taxa pentru servicii de reclama i publicitate se declard si se plateste de care prestatorul serviciului de
reclama i publicitate la bugetul local, lunar, pana la data de 10 a lunii urmatoare celei in care a intrat in vigoare
contractul de prestari de servicii de reclama i publicitate.

De asemenea, potrivit dispozitiilor art. 478 din Codul fiscal, once persoana care utilizeaza un panou, un
afisaj sau o structura de afisaj pentru reclama i publicitate, cu exceptia celei care intra sub incidenta art. 477,

datoreaza plata taxei anuale pentru afisaj in scop de reclama si publicitate care bugetul local in raza caruia

este amplasat panoul, afisajul sau structura de afisaj respectiva.

Taxei pentru afisaj in scop de reclama i publicitate se calculeaza anual (proportional cu numarul de luni
fractiunea din tuna dintr-un an calendaristic in care se afiseaza in scop de reclama i publicitate ) prin

Igultirea numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afisajului pentru reclama sau
publicitate cu suma stabilita de consiliul local, astfel:

a)in cazul unui aflsaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economica, suma este de pana la 32
lei, inclusiv;

b)in cazul oricarui altui panou, afisaj sau oricarei altei structuri de afisaj pentru reclama i publicitate, suma este
de pana la 23 lei, inclusiv.

Taxa pentru afisajul in scop de reclama i publicitate se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele
de 31 martie si 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afisajul in scop de reclama si publicitate, datorata aceluiasi
buget local de catre contribuabili, persoane fizice i juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plateste integral pana
la primul termen de plata.
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Persoanele care datoreaza taxa pentru afipj in scop de reclama §i publicitate sunt obligate sä depuna o

declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in termen de 30 de zile de

la data amplasarii structurii de afi§aj.

Beneficiaza de scutire de la plata taxei pentru serviciile de reclama §i publicitate §i taxei pentru afipj in
scop de reclama §i publicitate institutiile publice, cu exceptia cazurilor cand acestea fac reclama unor activitati
economice.

De asemenea, beneficiaza de scutire de la plata taxei pentru afipj in scop de reclama i publicitate,

persoana care inchiriaza panoul, afi§ajul sau structura de afipj unei alte persoane, in acest caz taxa prevazutA la

art. 477 find platita de aceasta ultima persoand.

Taxa pentru afi§aj in scop de reclama i publicitate nu se datoreaza pentru afi§ele, panourile sau alte

mijloace de reclama §i publicitate amplasate in interiorul cladirilor.

Taxa pentru afipj in scop de reclama §i publicitate nu se apnea pentru panourile de identificare a

instalatiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulatie, precum §i alte informatii de utilitate

publica §i educationale.

Nu se datoreazA taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama §i publicitate pentru afi§ajul efectuat pe

eijloacele de transport care nu sunt destinate, prin constructia lor, realizarii de reclama §i publicitate.

In acest sens, propunem aplicarea urmatoarelor cote de impozitare:

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA 1 PUBLICITATE

Art. 477

Taxa pentru serviciile de reclama i

publicitate

COTELE STABILITE

PRIN CODUL FISCAL
COTA PROPUSA

PENTRU ANUL 2021

3%

Art. 478

Taxa pentru afisaj in scop de reclama §i

publicitate

0

NIVELURILE

STABILITE PRIN

CODUL FISCAL

NIVELURILE INDEXATE

PENTRU ANUL 2021

- lei/m2 sau fractiune de

m2 -
- lei/m2 sau fractiune de m2-

a) in cazul unui afipj situat in locul in care

persoana deruleaza o activitate economica
0-32 32

b) in cazul oricarui altui panou, afi§aj sau

oricarei altei structuri de afipj pentru

reclama §i publicitate

0 - 23 23

IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Impozitul pe spectacole se datoreaza de catre once persoana care organizeaza o manifestare artistica, o
competitie sportiva sau alta activitate distractiva pe raza municipiului Slatina, se achita la bugetul local al
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respectivei unitati administrativ-teritoriale si se stabilqte prin aplicarea cotelor prevazute de art. 481, alin. 2 din
Codul fiscal la suma incasata din vanzarea biletelor de intrare §i a abonamentelor, astfel:

a) In cazul unui spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala,
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau once competitie sportiva interna sau
intemationala - 2%

b) In cazul oricarei alte manifestari altele decat cele prevAzute la litera (a), (spre exemplu festivaluri,
concursuri, cenacluri, serate, recitaluri etc.) - 5%.
Impozitul pe spectacole se datoreazA de catre once persoana care organizeaza o manifestare artistica, o

competitie sportiva sau alta activitate distractiva pe raza municipiului Slatina si se plate§te la bugetul local al
unitatii administrativ-teritoriale lunar, pana la data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei in care a avut loc
spectacolul.

Once persoana care datoreazA impozitul pe spectacole are obligatia depunerii la compartimentul de
specialitate al autoritatii administratiei publice locale a declaratiei, pana la data stabilita pentru fiecare plata a
impozitului pe spectacole si rdspunde pentru calculul corect al impozitului, depunerea la timp a declaratiei si
plata la timp a impozitului, precum si de Indeplinirea obligatiilor prevazute la art. 481, alin. 4 din Codul fiscal.

111? 
imitImpozitul pe spectacole nu se datoreaza in cazul spectacolelor organizate in scopuri umanitare, iar suma

a din vanzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele platite de organizatorul
spectacolului in scopuri cantabile.

TAXE SPECIALE potrivit Capitolului VIII din Codul fiscal

1.

Art
484

Taxe
specia
le

/

„(2) Domeniile in care consiliile locale, judetene §i
Consiliul General al Municipiului Bucurqti, dupd caz,
pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale,
precum §i cuantumul acestora se stabilesc in conformitate
cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele
publice locale, cu modificarile §i completarile ulterioare.,,

NIVELURILE
STABILITE DE
CONSILIUL

LOCAL

PENTRU ANUL

2020

- lei -

NIVELURILE
INDEXATE,
PROPUSE

PENTRU ANUL
2021

- lei -

Temeiurile juridice, inclusiv
hotArarile Consiliului Local
prin care s-au instituit aceste

taxe speciale

DENUMIRILE
TAXELOR SPECIALE

I DOMENIILE DE

ACTIVITATE IN
CARE S-AU

INSTITUIT ACESTEA
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I

0

Art.13 litera h) din Legea nr.

38/2003 privind transportul in

regim de taxi §1 in regim de

inchiriere, modificatci §I
completatei
Art. 6 lit. q din Ordinul nr.

356/2007 — Norme

metodologice pentru aplicarea

prevederilor Legii nr. 38/2003
Art. 484 din Legea nr.

227/2015 privind Codul fiscal

Art. 30 din Legea nr.

273/2006

HCL nr. 313/30.08.2019
privind aprobare reglementari
pentru autorizarea,
organizarea, atribuirea
gestiunii ,si controlul efectuat
activicifilor de transport in
regim de taxi # a
dispeceratelor

municipiul Slatina taxi 
in

Taxe speciale pentru
eliberare autorizatie de
transport / duplicat
precum si viza
autorizatiei de transport
la fiecare 5 ani

314 326

Taxe speciale pentru

eliberare autorizatie taxi /
copiei conform

autorizatiei de transport,

ca urmare a solicitarii
privind duplicat/
prelungire/ cesionare

105 109

Taxe speciale pentru
eliberare autorizatie taxi,

ca urmare a inlocuirii

autovehiculului/ a
incetarii contractului de
leasing

105 109

Taxe speciale eliberare
autorizatie de dispecerat

taxi /duplicat /viza anuala

523 543

Taxe speciale privind

aviz publicitate pentru
terti efectuata pe taxiurile
autorizate

21 /auto taxi 22 /auto taxi

Taxe speciale pentru
eliberare cazier de

conduita profesionald

pentru persoane fizice

25 26

Taxe speciale pentru
eliberare cazier de
conduita profesionala
pentru persoane juridice

126 131

Taxe speciale privind

acces pentru taxiurile

autorizate in statiile taxi

105 /auto taxi/an 109 /auto taxi/an

Taxe speciale pentru
eliberare ecusoane pentru
taxiuri autorizate

50 /buc. 50 /buc.

2. Lei/zi Lei/sapt. Lei/luna Le i/zi Lei/sapt. Lei/luna
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Anexa nr. 3 la HCL Slatina nr.

226/29.08.2017 referitor la

stabilire reglementari privind
regimul acces Si circulatie a
autovehiculelor cu masa
maxima autorizata mai mare
de 3,5 tone pe raza

municipiului Slatina, prin

care s-a aprobat

„Regulamentul privind
reglementarea circulatiei cu
autovehicule de peste 3,5 tone
in municipiul Slatina"

Taxa speciala pentru
eliberare autorizatie

speciala de transport

pentru transport

marfa/materiale/utilaje
autopropulsate utilizate
in constructii si tractoare
cu sau fara remorca in

functie de masa maxima

totala autorizata:

3,5 t — 7,5 t inclusiv 53 138 477 55 143 495

7,5t— 14t inclusiv 74 201 688 77 209 714

14t — 22t inclusiv 95 212 901 99 220 935

Peste 22 t 138 318 1060 143 330 1100

3.

Anexa nr. 1 la HCL Slatina nr.
331/22.12.2017 referitor la
aprobarea Regulamentului
privind organizarea,
desfasurarea si autorizarea

activitatilor de cornea si a
serviciilor de piata in unele

zone publice ale municipiului

Slatina

Taxa pentru eliberare

acord de functionare —
activitati permanente

37 lei/luna 38 lei/luna

Taxa pentru eliberare
acord de functionare —

activitati ocazionale

16 lei/zi
17 lei/zi

Taxa pentru eliberare

acord de publicitate
temporara

53 zlei/i 55 lei/zi

5. in conformitate cu prevederile art. 484 din Codul fiscal, se instituie taxa speciala fundamentata de
necesitatea acoperirii cheltuielilor generate de asigurare consumabile, birotica, papetarie, astfel:

Art. 484 NIVELURILE PROPUSE
IN ANUL FISCAL 2021

Taxa eliberare documente existente in arhiva Directiei Generale
Economice

2/pag

ALTE TAXE LOCALE
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In conformitate Cu prevederile art. 486 din Codul fiscal, autoritatile deliberative pot institui taxe pentru
utilizarea temporara a locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice
de arhitectura si arheologice si alte asemenea, precum si pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si
utilajelor destinate obtinerii de venituri care folosesc infrastructura publica locala, precum si taxe pentru
activitati cu impact asupra mediului inconjurator.

De asemenea, art. 486 din Codul fiscal instituie taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale
administrativa, precum si taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri detinute de consiliile locale.

I.

Art. 486
Nivelurile propuse

In anul fiscal 2021 indexate tinand cont de rata
inflatiei comunicata de institutul national de

statistica, de 3,8%
Taxa inregistrare vehicule cu masa totala maxima
autorizata de pana la 3500 kg inclusiv

66

4xa inregistrare vehicule cu masa totala maxima3 
rizata mai mare de 3500 kg

160

Taxa certificat inregistrare 33

Taxa eliberare placute de inregistrare

Pentru mopede, cvadriciluri —43 lei

Pentru tractoare agricole sau forestiere si altele

lei (2x58)

— 116

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale
administrativa

549 lei

'

INREGISTRAREA, EVIDENTA SI RADIREA VEHICULELOR SUPUSE INREGISTRARII SE
EFECTUEAZA IN CONFORMITATE CU PROCEDURA STABILTA PRIN PREZENTA
HOTARARE

orROCEDURA PRIVIND INREGISTRAREA, EVIDENTA SIRADIREA VEHICULELOR CARE
SUNT SUPUSE INREGISTRARII

Art. 1. Prevederile prezentei proceduri stabilesc modalitatea de inregistrare a vehiculelor care nu se supun
inmatricularii, conform prevederilor legale in vigoare, precum §i evidenta i radierea acestora.

Art. 2. Pentru a circula pre drumurile publice din municipiul Slatina, vehiculele pentru care nu exista obligatia
inmatriculdrii, trebuie sä fie in bund stare de functionare §i sA indeplineasca conditiile tehnice minime stabilite
In cartea tehnica de exploatare sau in tip tehnica a vehiculului completata de solicitant pe propria rAspundere.

Art. 3. Detinatorii vehiculelor mentionate la art. 1, persoane fizice sau juridice, cu domiciliul sau sediul in
municipiul Slatina, sunt obligati sä le inregistreze in termen de 30 de zile de la dobandire, inainte de a le pune
In circulatie i sA solicite radierea lor din evidenta, potrivit prezentei Proceduri.
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Art. 4. Persoana fizica sau juridica care detine vehicule supuse inregistrarii §i care îi stabile§te domiciliul,
sediul/punctul de lucru in municipiul Slatina este obligata sä le inregistreze in termen de 30 de zile de la data
stabilirii domiciliului/sediului in municipiul Slatina si datoreaza taxa incepand cu data de 1 ianuarie a anului
urmator.

Art. 5. Detinatorii de vehicule inregistrate au obligatia sa monteze pe acestea, dupa caz, una sau doua placute
cu numarul de inregistrare.

Art. 6. Autoritatea competenta pentru inregistrarea, evidenta i radierea vehiculelor de pe raza municipiului
Slatina, care nu se supun inmatricularii este Primaria municipiului Slatina, prin Directia Economica.

Art. 7. inregistrarea vehiculului se face pe baza urmatoarelor documente:

a). Cererea solicitantului;

b). Actul de proprietate al vehiculului;

irctul de identitate sau certificatul de inregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comertului;

d). Cartea de identitate a vehiculului, dupa caz;

e). Fi§a tehnica a vehiculului;

Art. 8. Pentru fiecare vehicul inregistrat se elibereaza un certificat de inregistrare, a carui contravaloare se
achita la °data cu efectuarea inregistrarii.

Art. 9. La inregistrare, vehiculului i se atribuie un numar de inregistrare i, dupa caz, una sau doua placute cu

numarul de inregistrare, a caror contravaloare se achita la odata cu efectuarea inregistrarii.

Art. 10. Placutele cu numarul de inregistrare trebuie sã alba fondul reflectorizant de culoare galbena, iar I iterele

§i cifrele in relief, de culoare neagra. Numarul de inregistrare a vehiculelor se compune din denumirea
localitatii §i denumirea abreviata a judetului, scrise cu litere cu caractere latine, majuscule, precum i dintr-un
numar de ordine format din cifre arabe.

ID 11. In cazul schimbarii oricaror date referitoare la proprietar on la vehicul, inscrise in certificatul de
inregistrare, titularul acestuia este obligat sa solicite autoritatii emitente eliberarea unui nou certificat de
inregistrare, in termen de cel mult 30 de zile de la data la care a survenit aceasta modiflcare.

Art. 12. Radierea vehiculelor prevazute la art. 1, se face de catre Primaria municipiului Slatina, prin Directia
Generala Economica, la cererea proprietarului sau mandatarului acestuia, in urmatoarele cazuri:

a). Proprietarul sau mandatarul acestuia face dovada dezmembrarii vehiculului;

b). La trecerea vehiculului in proprietatea altei persoane, in conditiile legii;

c). La schimbarea domiciliului/sediului proprietarului;

d). La scoaterea definitiva din Romania a vehiculului respectiv;
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e). Vehiculul indisponibilizat prin instituirea unui sechestru asigurator se radiazd in baza hotArarii instantei de
judecatA, conform legii.

Art. 13. Radierea vehiculelor prevazute la art. I se face pe baza urmatoarelor documente:

a). cererea solicitantului;

b). actul de identitate at solicitantului, in cazul persoanelor fizice, respectiv certificatul de inmatriculare, in
cazul persoanelor juridice, in original i copie;

c). actul de proprietate at vehiculului in original §i in copie;

d). certificatul de inregistrare, in original.

Art. 14. Radierea se face prin retragerea certificatului de inregistrare §i a placutei/plAcutelor Cu numarul de
inregistrare.

Alt. 15. Proprietarul de vehicul, persoand fizicA §i juridica, cu domiciliul/sediul in municipiul Slatina, este
Wigat:

a). sä declare autorifatii emitente pierderea, furtul sau distrugerea certificatului de inregistrare, in cel mutt 48
ore de la constatare;

b). sà solicite eliberarea unui nou document in locul celui furat/pierdut/distrus;

c). sã depund imediat, la autoritatea emitenta, originalul certificatului de inregistrare, dacd dupA obtinerea
duplicatului, a reintrat in posesia acestuia;

Art. 16. Nerespectarea prevederilor prezentei Proceduri constituie contraventie §i se sanctioneaza cu amenda.
intre 77 §i 307 lei:

- nedeclararea la autoritatea competenta, in termen de 30 de zile de la dobandire a vehiculului supus
inregistrarii;

Afideclararea autoritatii emitente a pierderii, furtului sau distrugerii certificatului de inregistrare, in cel mutt 48
fflede la constatare;

- nesolicitarea, in termen de 30 de zile a eliberarii unui nou certificat, in cazul schimbarii oricaror date
referitoare la proprietar on la vehicul, inscrise in certificatul de inregistrare;

Art. 17. Contraventiilor prevazute la art. 16 Ii se aplica prevederile legale privind posibilitatea de plata in termen de 15
zile de la data comunicarii proces-verbal a jumatate din minimul amenzii prevazut mai sus la Trezoreria Slatina in contul
nr. R026TREZ50621A350102XXXX sau la casieriile Directiei Generale Economice din str. Toamnei nr.6, prin mandat
postal, prin virament bancar sau alte modalitati.

Art. 18. inregistrarea unui vehicul se anuleaza in cazul in care aceasta operatiune s-a facut cu incalcarea normelor legate
sau prin mijloace frauduloase.
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ROMANIA

Judetul Olt

CERERE PENTRU INREGISTRARAE VEHICULELOR SUPUSE INREGISTRARII

Subsemnatul , domiciliat in  , str.  ,
nr.  , bl.  , et.  , ap.  , posesor at Cl/BI seria , nr.  , CNP
 , eliberat de catre  , la data de  ,
reprezentant al S.C.  , cu sediul in  , str.  , nr.
 , bl.  , sc.  , et.  , ap.  , CF/CU!  ,
telefon  , solicit inregistrarea unui vehicul cu urmatoarele date de identificare:

1. Marca  , tipul data dobandirii ,
2. Nr. de identificare vehicul (serie asiu) ;

03. Capacitate cilindrica (cmc)  4. 
Culoare  

5. Seria cartii de identitate  ;
6. Anul fabricatiei  ,

Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente:

actul de proprietate at vehiculului;
actul de identitate/certificatul de inregistrare la Registrul comertului;

- cartea de identitate a vehiculului, dupa caz;
tehnicA a vehiculului, dupd caz.

Data,

Date despre inregistrare:

Semnatura,

- data ridicarii certificatului de inregistrare 
- numele i prenumele persoanei care a ridicat placuta cu numarul de inregistrare

Inregistrare CNP 

ROMANIA

Judetul Olt

§i

CERERE PENTRU RADIEREA VEHICULELOR SUPUSE 1NREGISTRA.- RII

certificatul de

Subsemnatul , domiciliat in  , str.  ,
nr.  , bl.  , et.  , ap.  , posesor al Cl/BI seria , nr.  , CNP
 , eliberat de catre  , la data de  ,
reprezentant at S.C., cu sediul in  , str.  , nr.
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 , bl.  , sc.  , et.  , ap.  , CF/CU!  

telefon , solicit radierea din evidenta a unui vehicul cu urmatoarele date de identificare:

7. Marca  , tipul data dobandirii 
8. Nr. de identificare vehicul (serie asiu) 
9. Capacitate cilindrica (cmc)  
10. Culoare  
11. Seria cArtii de identitate  
12. Anul fabricatiei 

Anexez prezentei urmatoarele documente:

actul de proprietate al vehiculului, in copie;
actul de identitate/certificatul de inregistrare la Registrul comertului, in copie;
cartea de identitate a vehiculului, dupd caz, in copie;
certificatul de inregistrare, in original.

SemnAtura,

In conformitate Cu art.486 alin. (1) din Codul Fiscal aprobat

prin Legea nr. 227/2015, modificat i completat, potrivit

aruia: "Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului

Bucuresti sau consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe NIVELURILE NIVELURILE
pentru utilizarea temporara a locurilor publice ..." STABILITE INDEXATE

incepand Cu incepand cu
Potrivit Art. IV. din Hotararea Consiliului Local nr. 01.01.2020 01.01.2021
217/29.08.2017 referitor la modificarea i completarea HotArarii

Consiliului Local nr. 202/09.06.2015 privind aprobare proceduri

lipalcul i de plata pentru taxele de utilizare temporara a

locurilor publice

- lei /mp/zi- - lei /mp/zi-

_
> Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice

stabilite astfel: '

A. Activitate ocazionala
Al - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice — pentru

desfaprarea activitatilor de comert (vanzari promotionale — Avon, 4,77
4,95

Oriflame,etc; maini pentru vanzare; comert cu produse

alimentare ambalate §i neambalate-lazi frigorifice de InghetatA,
racoritoare, automate-cafea §i inghetatA)

.
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A2 - taxa pentru utilizarea temporafa a locurilor publice -
platforme (spatii de expunere, corturi cu ocazia diverselor

expozitii de produse-carti, flori,etc; expunere masini pentru
promovare-publicitate; diverse campanii, evenimete, jocuri
distractive)

2,12 2,20

B. Activitate permanenta
B1 - taxa pentru utilizare temporard a locurilor publice -

constructii provizorii (chioscuri, tonete, rulote)

In functie de zone:

- Zona A 2,12 2,20

- Zona B 1,83 1,90
- Zona C 1,05 1,09
- Zona D 0,76 0,79

• - taxa pentru utilizarea locurilor publice - panouri publicitare,
mijloace publicitare de afisaj, altele asemenea mijloace
publicitare

8,33 8,65

B3 - taxa pentru utilizarea temporafa a locurilor publice -

extinderi la spatii comerciale in functie de zone:
2,42 2,51

- Zona A 2,29 2,38
- Zona B 2,17 2,25
- Zona C 2,03 2,11
- Zona D

B4 - taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice - aleu si
scan i de acces la spatii comerciale in functie de zone:

0,64 0,66
- Zona A 0,51 0,53
- Zona B 0,39 0,40

di- Zona C
w- Zona D

0,31 0,32

B5 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - terase
de alimentatie publica, diferentiafa astfel;

Dpentru utilizarea temporafa a locurilor publice in
perioada in care terasa desfasoard activitatea in baza
acordului de functionare pe zona publia stabilit prin

2,12 2,20

Regulamentul privind organizarea, desfa'surarea si
autorizarea activitAtilor de comert si a serviciilor de piata
In unele zone publice ale municipiului Slatina;

Dpentru utilizarea temporara' a locurilor publice in
perioada in care terasa nu îi desfasoara activitatea (nu
exista amenajata terasa cu mobilier urban)

0,64 0,66
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ANEXA nr. 2 la HCL nr. 217/29.08.2017 referitor la modificarea si completarea Hotararii Consiliului Local nr.
202/09.06.2015 privind aprobare proceduri de calcul si de platA pentru taxele de utilizare temporarA a locurilor publice

Justificam aplicarea cotelor aditionale, avand in vedere o influenta redusa a impactului produs prin aplicarea
noului cod fiscal, fata de nivelurile adoptate pentru anii anteriori, in considerarea urmatoarelor criterii prevazute
de dispozitiile art. 489 din Codul

Criterii de natura economica' §i sociala, prin faptul ca, din punct de vedere socio-economic, Municipiul
Slatina are un profit industrial foarte proeminent, sectorul industriei prelucratoare de aluminiu generand
oportunitati de afaceri complementare, existand un numar important de companii care utilizeaza
aluminiu, drept materie prima. in Slatina industria inregistreaza valori semnificative in ceea ce prive§te
numarul de angajati, domeniul de activitate §i cifra de afaceri ale celor mai importanti agenti economici.
Exista, de asemenea, si alte sectoare industriale ce inregistreaza un numar ridicat de angajati, acestea
regasinsu-se in industria metalurgica, cea a cauciucului, a maselor plastice, cel al industriei textile §i a
imbracamintii, al industriei alimentare, in stransa legatura cu potentialul de dezvoltare a agriculturii.
Mai mutt, s-au inregistrat cre§teri ale activitatii economice din servicii (ilustrat printr-o cre§tere a cifrei
de afaceri) in domeniile distributia apei, sanatate umana §i veterinara, spectacole/cultura/recreere,
investigatii §i protectie §i tranzactii imobiliare §i peisagitica, care denota o extindere a ofertei de servicii
pentru cetateni §i o cre§tere a puterii de cumparare a acestora. Totodata, necesarul de venituri la bugetul
local are drept izvor si necesitatea compensarii unei cote Orli din facilitatile fiscale prevazute de lege
Asigurarea resurselor pentru realizarea de servicii publice de calitate pentru locuitorii municipiului
Slatina avand in vedere principiul proportionalitatii inscris in Legea nr. 273/2006, privind finantele
publice locale, potrivit caruia resursele financiare ale unitatilor administrativ-teritoriale sa fie
proportionate cu responsabilitatile autoritatilor administratiei publice locale sustinuta, totodata, si de
faptul ca impozitele si taxele locale constituie principala sursa de venit a autoritatii locale care tinde
catre extinderea oportunitatilor §i asigurarea participarii comunifatii, in particular, §i a tuturor
categoriilor de actori urbani, in general, la dezvoltarea urban-a.

Necesitatea asigurarii sustenabilitatii strategiei de dezvoltare a ora§ului, in viziunea Strategiei de
Dezvoltare a Municipiului Slatina 2014 —2020, care îi propune investitii in dezvoltarea §i promovarea

• identitatii locale, in dezvoltarea capitalului uman §i in modernizarea infrastructurii §i serviciilor publice,
utilizand tehnologii moderne §i inteligente;
Geografice - Municipiul Slatina este re§edinta §i cel mai mare municipiu al judetului Olt, caz in care
trebuie remarcat gradul ridicat de dezvoltare urbana atins de municipiul Slatina, in ciuda incadrarii sale
In randul localitatilor de rang II.

Pastrarea unui nivel al fiscalitatii comparabil cu anii anteriori in scopul asigurarii caracterului predictibil
al impozitelor §i taxelor locale.

In lumina acestor aspecte, avand in vedere si faptul ca autoritatile administratiei publice locale au
inceput Inca din anul 2008 procesul de informare §i consultare a tuturor actorilor interesati referitor la
dezvoltarea strategica §i regenerare urbana a municipiul Slatina prin dezbatere publica, focus-grupuri pe teme
diverse — dezvoltare antreprenoriala, infrastructura publica, reforma administrativa, cultura §i patromoniu local,
turism, etc., precum si principiul proportionalitatii inscris in Legea nr. 273/2006, privind finantele publice
locale, potrivit caruia resursele financiare ale unitatilor administrativ-teritoriale sa fie proportionate cu
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responsabilitatile autoritatilor administratiei publice locale, autoritatea deliberativa apare ca indrituita sa

stabileasca cote aditionale la impozite/taxe, potrivit art. 489 din Codul fiscal si propusa de executiv, sustinuta,

totodata, si de faptul ca impozitele si taxele locale constituie principala sursa de venit a autoritatii locale.

SANCTIUNI

Constituie contraventii urmatoarele fapte, daca nu au fost savarsite in astfel de conditii incat sa fie
considerate, potrivit legii, infractiuni si se sanctioneaza cu amenda in limitele prevazute de lege, dupa cum
urmeaza:

Temei legal
Art. 493,
aim. 2, lit, a,
alin. 3, alin.
5 si alin. 7
din Codul
fiscal

Contraventia
- Depunerea peste termen a declaratiei de
impunere privind dobandirea, construirea,
extinderea, imbunatatirea, desfiintarea totala
sau partiala sau alta modificare adusa cladirii,
schimbarea integrala sau partiala a folosintei,
reevaluarea cladirii, a celei privind cladirea ce
face obiectul contractului de leasing financiar,
on contractului de concesiune, inchiriere,
administrare, folosinta, precum si on de cate on
intervin modificari ale taxei pe cladiri;
- Depunerea peste termen a declaratiei de
impunere privind dobandirea on modificarea
categoriei de folosinta a terenului, a celei
privind terenul ce face obiectul contractului de
leasing financiar, on contractului de
concesiune, inchiriere, administrare, folosinta,
precum si on de cate on intervin modificari ale
taxei pe teren;
- Depunerea peste termen a declaratiei de
impunere privind dobandirea on radierea din
circulatie a mijlocului de transport, a celei
privind aparitia oricarei situatii care conduce la
modificarea impozitului pe mijloacele de
transport, precum si a celei privind mijlocul de
transport ce face obiectul contractului de
leasing financiar;
- Depunerea peste termen a declaratiei privind
valoarea lucrarilor de constructie de catre
persoana care a obtinut autorizatia, in termen
de 15 zile de la data finalizarii lucrarilor de
constructii;
- Depunerea peste termen a declaratiei privind
suprafata efectiv afectata de foraje sau
excavari;
- Depunerea peste termen a declaratiei privind
impozitul pe spectacole. 

Limite minime si maxime amenda
Intre 77 lei — 307 lei pentru persoane fizice,
majorate cu 300% in cazul persoanelor
juridice.
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Art. 493,
alin. 2, lit. b
alin. 3, alin.
5 i alin. 7
din Codul
fiscal

- Nedepunerea declaratiei de impunere privind
dobandirea, construirea, extinderea,
imbunatatirea, desfiintarea totala sau partiala
sau alta modificare adusa cladirii, schimbarea
integrala sau partiala a folosintei, reevaluarea
cladirii, a celei privind cladirea ce face obiectul
contractului de leasing financiar, on
contractului de concesiune, inchiriere,
administrare, folosinta, precum si on de cate on
intervin modificari ale taxei pe cladiri;
- Nedepunerea declaratiei de impunere privind
dobandirea on modificarea categoriei de
folosinta a terenului, a celei privind terenul ce
face obiectul contractului de leasing financiar,
on contractului de concesiune, inchiriere,
administrare, folosinta, precum Si on de cate on
intervin modificari ale taxei pe teren;
- Nedepunerea declaratiei de impunere privind
dobandirea on radierea din circulatie a
mijlocului de transport, a celei privind aparitia
oricarei situatii care conduce la modificarea
impozitului pe mijloacele de transport, precum
si a celei privind mijlocul de transport ce face
obiectul contractului de leasing financiar;
- Nedepunerea declaratiei privind valoarea
lucrarilor de constructie de catre persoana care
a obtinut autorizatia, in termen de 15 zile de la
data finalizarii lucrarilor de constructii;
- Nedepunerea declaratiei privind suprafata
efectiv afectata de foraje sau excavari;
- Nedepunerea declaratiei privind impozitul pe
r ectacole.

Intre 307 lei — 765 lei pentru persoane
fizice, majorate cu 300% in cazul
persoanelor juridice.

Art. 493,
alin. 4, almn.
5 i alin. 7
din Codul
fiscal

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea,
inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea,
dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de
intrare la spectacole

Intre 357 lei — 1.936 lei pentru persoane
fizice, majorate cu 300% in cazul
persoanelor juridice.

Art. 493,
alin. 41 din
Codul fiscal

Necomunicarea informatiilor si a documentelor
de natura celor prevazute la art.494 alin(12)in
termen de cel mult 15 zile lucratoare de la data
primirii solicitarii .

Intre 519 lei - 2.595 lei

Art. 336,
alin. 1, lit. c
din Codul de
procedura
fiscala

- Nerespectarea de catre contribuabil/platitor,
precum si de persoanele cu care acesta a avut
sau are raporturi economice sau juridice, a
obligatiei de a pune la dispozitia organului
fiscal registre, evidente, documente de afaceri
si once alte inscrisuri la locul indicat de
organul fiscal, potrivit art. 64 din Codul de
procedura fiscala;

Intre 6.228 lei — 8.304 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
25.950 lei —28.026 lei.
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- Nerespectarea de catre contribuabil/platitor a
obligatiei de a permite persoanelor
imputernicite de organul fiscal pentru a efectua
o constatare la fata locului, precum si expertilor
folositi pentru aceasta actiune, intrarea acestora
pe terenuri, in incaperi si in once alte incinte, in
masura in care acest lucru este necesar pentru a
face constatari in interes fiscal, potrivit art. 65,
alin. 3 din Codul de procedura fiscala.

Art. 336,
alin. 1, lit. d
din Codul de
procedura
fiscala

Nerespectarea de catre contribuabil/platitor a
obligatiei de a da, la terminarea inspectiei
fiscale, o declaratie scrisa, pe propria
raspundere, din care sa rezulte ca au fost puse
la dispozitie toate documentele si informatiile
solicitate pentru inspectia fiscala, precum si din
care sa rezulte ca au fost restituite toate
documentele solicitate Si puse la dispozitie de
contribuabil/platitor, potrivit art. 118, alin. 7
din Codul de procedura fiscala.

Intre 1.038 lei — 1.557 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
5.190 lei — 7.266 lei.

Art. 336,
alin. 1, lit. f
din Codul de
procedura
fiscala

Nerespectarea de catre contribuabil/platitor a
obligatiei de a pastra, precum si a obligatiei de
a prezenta organului fiscal, a datelor arhivate in
format electronic si a aplicatiilor informatice cu
ajutorul carora le-a generat, potrivit art. 109,
alin. 4 din Codul de procedura fiscala.

Intre 2.076 tel — 3.633 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
12.456 lei — 14.532 lei.

_

Art. 336,
alin. 1, lit. g
din Codul de
procedura
fiscala

Neindeplinirea masurilor dispuse in termenele
si conditiile stabilite de organul de inspectie
fiscala, potrivit art. 118, alin. 8 din Codul de
procedura fiscala.

Intre 2.076 lei — 3.633 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
12.456 lei — 14.532 lei. ,

Art. 336,
alin. 1, lit. k
din Codul de
procedura
fiscala

Nerespectarea obligatiilor ce-i revin tertului
poprit, potrivit art. 236, alin. 9-11 din Codul de
procedura fiscala.

Intre 519 lei — 1.038 lei pentru persoane
fizice Si alte persoane juridice decat
contribuabili man i Si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
1.038 lei — 5.190 lei.

Art. 336,
alin. 1, lit. 1
din Codul de
procedura
fiscala

Neindeplinirea in termen, de catre Biroul de
carte funciara a obligatiei de comunciare
prevazute la art. 242, alin. 9 din Codul de
procedura fiscala.

Intre 519 lei — 1.038 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
1.038 lei — 5.190 lei.

Art. 336,
alin. 1, lit. m
din Codul de
procedura
fiscala

Refuzul debitorului supus executarii silite de a
preda bunurile organului de executare silita
spre a fi sechestrate sau de a le pune la
dispozitie acestuia pentru a fi identificate Si
evaluate.

Intre 519 lei — 1.038 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
1.038 lei — 5.190 lei.

Art. 336,
alin. 1, lit. n
din Codul de
procedura

Refuzul contribuabilului/platitorului de a
prezenta organului fiscal bunurile materiale
supuse impozitelor, taxelor, contributiilor
sociale, in vederea stabilirii realitatii declaratiei

Intre 2.076 lei — 5.190 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
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•

•

fiscala fiscale. 4.152 lei — 10.380 lei.
Art. 336,
alin. 1, lit. o
din Codul de
procedura
fiscala

Neretinerea, potrivit legii, de catre platitorii
obligatiilor fiscale, a sumelor reprezentand
impozite si contributii cu retinere la sursa.

Intre 1.038 lei — 1.557 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
4.152 lei — 6.228 lei.

Art. 336,
alin. 1, lit. p
din Codul de
procedura
fiscala

Retinerea si nevarsarea in totalitate, de catre
platitorii obligatiilor fiscale, a sumelor
reprezentand impozite si contributii cu retinere
la sursa.

Intre 1.038 lei — 1.557 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili man i si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
4.152 lei — 6.228 lei.

Art. 336,
alin. 1, lit. r
din Codul de
procedura
fiscala

Nerespectarea de catre contribuabil/platitor sau
persoana imputernicita de acesta, precum si
nerespectarea de catre persoanele cu care
contribuabilul/platitorul are sau a avut raporturi
economice sau juridice, a obligatiei de a furniza
organului fiscal informatiile necesare
determinarii starii de fapt fiscale potrivit art.
58, alin. 1 din Codul de procedura fiscala.

Intre 2.076 lei — 5.190 lei pentru persoane
fizice si alte persoane juridice decat
contribuabili marl si mijlocii, in cazul
carora limitele amenzii se situeaza intre
4.152 lei — 10.380 lei.

Art. 336,
alin. 1, lit. t
din Codul de
procedura
fiscala

Nerespectarea de catre institutia solicitanta a
obligatiei de a initia hotararea de constituire a
dreptului de administrare, potrivit art. 263, alin.
4 din Codul de procedura fiscala.

Intre 1.038 lei —5.190 lei

In cazul asocierilor si al altor entitati fara personalitate juridica, contraventiile se
sanctioneaza cu amenda prevazuta pentru persoanele fizice si se aplica reprezentantilor
acestora.

Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de catre organele fiscale
competente, cu exceptia contraventiei prevazute la art. 336, alin. 1, lit. t din Codul de
procedura fiscala, pentru care constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de
persoanele stabilite prin hotararea autoritatii deliberative.

Conform art 491 alin.1 se aplica rata de inflatie de 3,8%.

Taxele judiciare de timbru care constituie potrivit legii, venit la bugetul local at municipiului Slatina
sunt cele prevazute de OUG nr. 80/2013, precum si once taxe de timbru prevazute in acte normative speciale.

Autoritatea deliberativa are, de asemenea, posibilitatea stabilirii plafonului totalului creantelor fiscale
aflate in sold la data de 31 decembrie a anului, care pot fi anulate, plafon care, potrivit dispozitiilor art. 266
din Codul de procedura fiscala nu poate fi mai mare de 40 lei.

Potrivit art. 162 din Codul de procedura fiscala, in cazul creantelor fiscale administrate de organul fiscal
local, Consiliul Local stabileste, prin hotarare, plafonul obligatiilor fiscale restante la sfarsitul
semestrului, in privinta carora organul fiscal are obligatia de a publica pe pagina de Internet proprie,
lista debitorilor persoane fizice si juridice care le inregistreaza, precum si cuantumul acestor obligatii.

In plus, prin hotarare a autoritatii deliberative se pot stabili si criteriile in functie de care se stabilesc
contribuabilii man i sau mijlocii, precum si listele cu respectivii contribuabili, in scopul administrarii de
catre organul fiscal local a obligatiilor fiscale datorate de contribuabilii marl si mijlocii, astfel cum rezulta din
prevederile art. 38 din Codul de procedura fiscala.
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Avand in vedere cele expuse, consideram cä proiectul de hotarare privind stabilirea valorilor

impozabile, impozitelor i taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum i amenzile aplicabile pentru anul

2020 poate Ii supus dezbaterii Consiliului Local al municipiului Slatina.

Consilier j

A)

DIRECTOR GE
Alin CALOTA S

Sef Serviciu Evidenta Persoane Fz/i7 §i J idice,
Constantin Bodescu

$ef Serviciu Administrare Domen u Public §i Privat,

i
Irina Du trache
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CONSTUULLOCALALMUNICIPIULUI SLATINA
DIRE CTIA ADMINISTRARE PATRIMONIU

Strada UNIRII nr. 2B, 230032,Slatina, Olt, telefon 0249/416420 fax:
0249/416426

i PRIMARIA MUNICIPIULUI SLATINA
DIRECTIA GENERALA ECONOMIC.A

sjigaLS,TRA TURA. /11; ..re,.tL 
/ 41 

ZiuZT4u116-11-17r0O RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de both' rare privind impozitele qi taxele locale

aplicabile pentru anul 2021

• Avand in vedere prevederile art.491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, alin. (1) In
cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care este
stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual, pan la data de 30
aprilie, de caVe consiliile locale, tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata
pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice i Ministerului Dezvoltarii Regionale
Administrapei Publice.

(2) Sumele indexate conform aim. (1) se aproba prin hotarare a consiliului local *i se aplica in anul
fiscal urmator. La nivelul municipiului Bucureti, aceasta atributie revine Consiliului General al
Municipiului Bucureti."

Directia Administrare Patrimoniu propune taxele aferente structurii, astfel :

•



CAPITOLUL VIII- TAXE SPECIAL

Art. 484
Taxe

speciale

„(2) Domeniile in care consiliile locale, judetene $1 Consiliul General al Municipiului Bucure$ti, dupa caz, pot adopta taxe spedale pentru
serviciile publice locale, precum $1 cuantumul acestora se stabilesc in conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele
publice locale, Cu modificarile $1 completarile ulterioare."

NIVELURILE STABILITE
DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2020

- lei -

NIVELURILE
PROPUSE DE

CONSILIUL LOCAL
PENTRUANUL 2021

- lei -

Temeiurile juridice, inclusiv hotararile
Consiliului Local prin care s-au instituit

aceste taxe speciale

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE SI DOMENIILE DE ACTIVITATE IN
CARE S-AU INSTITUIT ACESTEA

Art. 9 alin. (1) Legea nr. 544/2001 privind
liberul acces la informatiile de interes public

Taxe speciale pentru recuperarea costurilor serviciilor de copiere a documentelor:
- Taxe speciale pentru eliberare adeverinta lichidare debit 53 55

-Taxa speciale pentru eliberare adeverinta lichidare debit in regim de urgenta persoane
fizice

85 88

_Taxa speciale pentru eliberare adeverinta lichidare debit in regim de urgenta persoane
juridice

106 110

-Taxa speciale pentru eliberare copii dupa documente din dosarele existente in arhiva 2 /pag 2 /pag

-Taxa eliberare adeverinte,avize. 25 26

Art. 19 $i art. 20 din Ordonanta Guvernului
nr. 71/2002 privind organizarea $1
functionarea serviciilor publice de
administrare a domeniului public $i privat de
interes local

5.1. Regulamentul de organizare $i
functionare a serviciului de administrare a
domeniului public $i privat avand ca obiect
construirea, modemizarea, administrarea $i

exploatarea pietelor agroalimentare, a
bazarelor, targurilor $1 oboarelor din

municipiul Slatina, aprobat prin HCL nr.
131/2011

Taxe speciale pentru functionarea serviciilor de administrare a domeniului public $i privat:

• Taxe speciale percepute in piete, targuri $i bazare

-inchiriere cantare, inclusiv greutati
3-6/zi 3-6/zi

-Tarif confirmare pre t vanzare al pietei 25 26

-Tarif rezervare loc desfacere producatori particular! $1 comercianti in piataAarg 10-106/
loc desfacere/luna

10-110/
loc desfacereAuna

-Tarif acces vehiculele goale in targul de saptamana
- tractiune anirnala
- autovehicule sub 5 tone
- autovehicule peste 5 tone

5-15
10-20
15-25

5-16
10-21
16-26

-Tarif acces animale in targul de saptamana in vederea comercializarii:
- cabaline si bovine cu varsta peste 6 luni
- cabaline si bovine cu varsta sub 6 luni
- porcine, ovine, caprine cu varsta peste 6 luni
- porcine, ovine, caprine cu varsta intre 2-6 luni
- porcine, ovine, caprine cu varsta sub 2 luni

2-20/animal
2-20/animal
2-20/animal
2-20/animal
2-20/animal

2-21 /animal
2-21/animal
2-21 /animal
2-21 /animal
2-21 /animal

-Tarif pentru comercializare cereale in targul de saptamana 1-2/sac 1-2/sac

-inchiriere grup sanitar de catre agentii economici situati in zona adiacenta pietelor 53-212/Iuna 55-220/1una



-Chide teren (platformi) pentru desfacere produse:
- Piaja Zahana
- Piata Fratii Buzesti
- Piata Basarabi
- Piata Ecaterina Teodoroiu
- Piata Agro-Gara
- Bazar Zahana
- Bazar Fr. Buzesti

2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi

2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi
2-7 /mp/zi

-Chide teren comercializare lapte 5i produse lactate 2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chide teren(mese) comercializare produse agro-alimentare in Plata Zahana 2-10 /mp/zi 2-10 /mp/zi

-Chide teren(mese) comerciali7are produse agro-alimentare in Piata Fratii Buzqti 2-8 /mp/zi 2-8 /mp/zi

-Chide teren(mese) comercializare produse agro-alimentare in Plata Ec. Teodoroiu 2-8 /mp/zi 2-8 /mp/zi

Chide teren(mese) comercializare produse agro-alimentare in Plata Basarabilor 2-8 /mp/zi 2-8 /mp/zi

-Chide teren(mese) comercializare produse in Bazarul Frajii Buze§ti, conform schitei de

zonare:
- zona A
- zona B
- zona C
- zona D
- zona E

4-9 /masa/zi
4-9 /masA/zi
4-9 /masa/zi
4-9 /masS/zi
4-9 /mas'a/zi

4-9 /masA/zi
4-9 /masalzi
4-9 /masA/zi
4-9 /masa/zi
4-9 /masA/zi

-Chide teren spatii comerciale Piata Ecaterina Teodoroiu:
TEXTILE
DETERGENTI
PREAMBALATE
EN-GROSS
CARNE+LACTATE

53-318/Luna
53-318/Iuna
53-318/Iuna
53-318/Iuna
53-318/1una

55-330/Iuna
55-330/luna
55-330/luna
55-330/luna
5-330/Iuna5

- Chide teren pentru vanzare flori in piete 2-8 /mp/zi 2-8 /mp/zi

-Chide teren rulote/automate alimente si bauturi calde in vederea comercializarii acestor
produse in piete si bazare

2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chide teren in vederea comercializArii animalelor sacrificate in spatii amenajate 2-9 /mp/zi 2-9 /mp/zi

-Chide teren desfacere produse in regim de alimentatie publica in targul de saptArrianA 2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

-Chide teren comercializare casete audio, video, CD in targul de saptarnanA,bazar (Iocatii

inchise amenajate)

5-15 /mp/zi 5-16 /mp/zi

-Chide teren comercializare articole uz gospoddresc in targ *i pieje 5-15 /mp/zi 5-16 /mp/zi

-Chide teren comercializare materiale de construct'', obiecte din lemn (butoaie, mobilier,
binale, etc) i alte materiale, din mijloacele auto, in targul de sAptAmand

2-7 /mp/zi 2-7 /mp/zi

,

-Chine teren spatii „tip boutique" din Piaja Fratii Buze§ti 1-4 /mp/zi 1-4 /mp/zi

-Tarif tranzit in parcarea din Piata Zahana
- pentru agentii economic' care detin boxe de came
- pentru ceilalti agenti economici

265 /luna
106 /luna

275/1una
110/luna

-Tichet parcare Piata Zahana 1.5/30 minute 1.5/30 minute

-Tichet parcare Piata Ecaterina 1 /30 minute 1/30 minute

- Tarif intretinere cale de acres pt. agentiii economici care detin spatii comerciale 106 /luna 110/1una

5.2. Regulamentul de organizare si
functionarea serviciului public de
adminIstrarea domeniului public si privat
avAnd ca obiect achninistrarea si exploatarea
cimitirelor umane din municipiul Slatina,
aprobat prin HCL nr. 85/2010

• Taxe speciale percepute in Cimitirele Strehareti:

-Manopera groapA ziditA 598 621

_Groapa tumatA din beton 529 549

-inmormantare in cripta 85 88

-inmormAntare in cavou 106 110



-Deshumare 85 88

-Sapat groapa simpla 116 120 '

-Tumat bordura 212 220

-Executat suport lumanari 21 22

-Montat felinar 15 16

-inchiriat car mortuar (local) 116 120 .

-Tumat alee Imprejmuitoare cripta 16 /mp 17 /mp

-Vopsit obloane cavou supraterane 12 /mp 12 /mp ,
-ZugrAveli 5/mp 5/mp

-Vopsit gard metalic 4 /mp 4 /mp

-Curkat Inc de veci 23 /3mp 24 /3mp ,

-Montare cruce 28 29

-Executat suport cruce 31 32

-Aviz constructii funerare 5,00 /mp 5,00 /mp .

-Autorizatie deshumare 10 10

-inchiriat capera 35 /zi 36 /zi

-intretinere cimitir 2,82 /mp/an 2,82 /mp/an .

-Tamalat mormant 72 75

-Concesiune loc de veci -7 ani 106 /3mp 110 /3mp

-Concesiune loc de veci —15 ani 169 /3mp 175 /3mp

-Concesiune loc de veci -25 ani 211 /3mp 219 /3mp

-Concesiune ni5A 106 110

• CAPITOLUL IX —ALTE TAXE LOCALE
,

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2020

- lei -

NIVELUR1LE STABILITE DE CONSIL1UL
LOCAL PENTRU ANUL 2021

- lei -

Taxa ocupare locuri publice Cu materiale de constructii pentru executarea de 

lucrari

21/mp/zi
22/mp/zi

Vizat de legalitate,\
Consilier j (clic,

Clau ia POPA

•

DIRE
Narci

0

0

v,

•
Intocmit,

Mari OSTINA



, Consiliul Local al municipiului Slatina
Seuiciul public de gestionare a cainilor fara stapan Slatina

.r—.'--- taaiPc nilor nr. 8, Slatina, e-mail : spqcfs.slatina(aqmail.com te1.0249.707408 , 0731.020602.
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vr la proiectul de hotarare privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor i taxelor locale, alte taxe
asimilate acestora, preemm §i amenzile aplicate pentru anul 2021

1

Avand in vedere :
- HCL 396/25.11.2015, referitoare la infiintarea Serviciului public de gestionare a cainilor Fara

stapan din municipiul Slatina art.1,
- HCL 324/12.12.2017, art. 1 prin care se aproba regulamentul privind circulatia, detinerea,

capturarea, cazarea, identificarea §i revendicarea ecvideelor, bovinelor, ovinelor §i caprinelor pe domeniul
public *i privat at municipiului Slatina,

- Prevederile art. 491 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal , alin. (1) potrivit caruia ,,In cazul
oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita pe
baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual, pana la data de 30 aprilie, de catre
consiliile locale, Orland cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior " ,

- Prevederile art. 30 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, aim. (1) prin care se
prevede cã pentru functionarea unor servicii publice locale, create in intercsul persoanelor fizice §i
juridice, consiliile locale aproba taxe speciale,

- Datele statistice referitoare la indicele preturilor de cons= ( IPC)/ Rata infatiei in procent de
4,6% pentru anul 2018 comunicata de Institutul National de Statistica pe site-ul propriu in data de 20.02.
2019,

- Calculul privind indexarea valorii taxei de capturare a ecvideelor, bovinelor, ovinelor
caprinelor capturate pe domeniul public §i privat al municipiului Slatina,

- taxa capturare valabila in 2020 =106 lei
- indice inflatie 2019 = 3,8%
- taxi capturare propusa pentru
anul 2021 ( 106+3,8% = 106 + 4 ) = 110 lei

Propunem spre dezbatere Consiliului Local al municipiului Slatina modificarea cuantumului taxei privind
capturarea ecvideelor, bovinelor, ovinelor §i caprinelor prevazuta de HCL 324/2017, art 2, de la valoarea
de 106 lei pentru anul 2020, la valoarea de 110 lei pentru anul 2021.

VIZAT DE LEGALITATE,Cosmin CEANU JURIDICMarui RADA
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RAPORT DE SPECIALITATE

La proiectul de hotarare privind tarifele ce se vor utiliza de

catre Clubul Sportiv Municipal Slatina in anul 2021

Astfel,luand in considerare :

-prevederile art.3, lit.e din Legea nr. 52/2003, privind transparent decizionala in

administratia publica,in temeiul art.36,alin.2,1it.b, coroborat cu art.36,alin.4,1it.c si art.45,

alin.2,1it.c din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata cu modificarile si

competarile ulterioare, luand in considerare prevederile Legii nr. 273/2006 , privind

finantele publice locale, precum si normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor

normative, adoptate prin Legea nr. 24/2000,

-HCL nr. 106/25.04.2019 prin care s-au adoptat tarifele practicate de Clubul Sportiv

Municipal Slatina in anul 2020

osatisfacerea unor cerinte si nevoi de utilitate publica a comunitatii locale in municipiul

Slatina , in cadrul obiectivelor ce apartin Clubului Sportiv Municipal Slatina , obiectivul

Clubul Nautic si de Agrement "Plaja Olt" care reprezinta o zona de agreement cu un grad

mare de atractie pentru cetatenii municipiului Slatina mai ales in perioada sezonului

estival,Bazinul de inot didactic si Patinoarul artificial, precum si Complexul Sporty "1 Mal",

Astfel, pentru o mai buna diferentiere a serviciilor oferite si o administrare mai eficienta a

serviciilor, propunem Consiliului Local al municipiului Slatina aprobarea nivelurilor tarifelor

ce vor fi utilizate de Clubul Sportiv Municipal Slatina in anul 2021



Complexul Sportiv "lMai"

1. Tarife utilizare teren de sport cu gazon artificial
AN 2020 AN 2021

Echipe de fotbal (seniori) : Echipe de fotbal (seniori) :
* 602 lei bra — ZIUA * 602 lei bra — ZIUA
*709 lei/ora- NOCTURNA *709 lei/ora- NOCTURNA
*709 lei/ 90 min — ZIUA *709 lei/ 90 min — ZIUA
*810 lei/ 90 min—NOCTURNA *810 lei/ 90 min—NOCTURNA

2. Tarife utilizare teren de sport cu gazon natural
AN 2020 AN 2021

*805 lei /ora — ZIUA *805 lei /ora — ZIUA
*810 lei/ 90 min — ZIUA *810 lei/ 90 min — ZIUA

3. Tarife utilizare teren I gazon natural - Stadionul 1 Mai - (teren, vestiare si instalatii
anexe)

AN 2020 AN 2021
di 1.367 lei/ora * 1.367 lei/ora
''''1.773 lei /90 min *1.773 lei /90 min

-pentru echipele de Liga I, II, III si ocazional pentru restul echipelor, , in functie de programari .

-echipele de juniori inscrise in campionat din cadrul unitatilor de invatatnant , precum si echipele de juniori-
seniori ale CSM Slatina, beneficiaza de gratuitate conform programarii, pana la data de 25 a lunii in curs
pentru luna urmatoare.
Clubul Sportiv Municipal Slatina, poate organiza actiuni cantabile de interes local sau activitati si competitii
sub egida Consiliului Local Slatina , Primaria municipiului Slatina si Olimpiada Liceelor, cat si pentru
activitati in interesul comunitatii.

4. Tarife utilizare terenuri tenis camp
-teren tenis camp descoperit
* 25 lei\ora ziva
*13 lei \30 min ziva
*37 lei \ora nocturna
* 19 lei\30 min nocturna
-teren tenis camp acoperit
*35 lei \ora
*21 lei \ 30 min
in perioada rece
*45 lei \ ora
*28 lei \ 30 min

5. Tarif utilizare locuri cu plaVbrma in incinta Complexului Sportiv "I Mai" in vederea
desAurarii activitatilor de circ, parc distract ii, jocuri distractive, expozitii altele
asemenea :

AN 2020 AN 2021
- 2,53 lei /mp/zi - 2,53 lei /mp/zi
* La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA



Tarife utilizate la Clubul Nautic i de Agrement — Plaja Olt

Nr.
crt.

Categoric Tarife an 2020 aprobate
prin HCL 106\2019

-lei-

Tarife propuse pt anul
2021
-lei-

1. Acces Piscine adulti 13 lei/zi 13 lei/zi

2. Acces Piscine copii 9 lei/zi
(copii<14 ani, cu insotitor)

9 lei/zi
(copii<14 ani, cu
insotitor)

3. inchiriere Umbrele + ezIonguri (in
limita stocului disponibil)

7 lei 7 lei

4. inchiriere Hidrobiciclete (2
persoane)

17 lei/or a
10 1e1/30 min.

17 lei/ora
10 lei/30 min.

5. Tir cu arcul 13 lei/30 min./persoana
11 lei/ora/crosa
7 lei/30 min./crosa

13 lei/30 min./persoani
11 lei/ora/crosa
7 lei/30 min./crosi

6. Teren minigolf

,. Teren tenis de camp 25 lei/or a ziva
13 lei/30 min. ziva
37 lei/ora nocturna
19 lei/30 min. nocturna

25 lei/ora ziva
13 lei/30 min. ziva
37 lei/ora nocturna
19 1ei/30 min. nocturna

8 Teren void i 25 lei/ora ziva
13 lei/30 min. ziva
37 lei/ora nocturna
19 lei/30 min. nocturna9.

25 lei/ora ziva
13 1ei/30 min. ziva
37 lei/ora nocturna
19 lei/30 min. nocturna9.

9. Teren fotbal 96 lei/ora ziva
122 lei/ora nocturna

96 lei/ora ziva
122 lei/ora nocturni

10. Biciclete 8 lei/30 min. 8 lei/30 min.
11. Role 7 lei/30 min. 7 lei/30 min.
12.

III

Barci, vele pentru copii 25 lei/ora (copii >14 ani)
13 lei/30 min.(copii >14 ani)
25 lei/ora
(copii <14 ani insotiti)
13 lei/30 min.
(copii <14 ani insotiti)

25 lei/ora (copii >14 ani)
13 lei/30min.(copii>14ani)
25 lei/ora
(copii <14 ani insotiti)
13 lei/30 min.
(copii <14 ani insotiti)

13 Barci, vele pentru adulti 19 lei/30 min. 19 lei/30 min.
14 Miniscutere apa intretinere, interventie intretinere, interventie
15 Abonamente centru fitness 85 lei/12 §edinte 85 1e1/12 §edinte/luna
16 Sedinta ocazionala fitness 10 lei4edinta 10 lei4edinta
17 Abonament sauna 50 lei/5 §edinte 50 lei/5 edinte/luna
18 Sedinta ocazionala sauna 15 lei4edinta (max. 15

min.)
15 lei/§edintA (max. 15
min.)

19 Sedinta electrostimulare 32 lei/45 min . 32 lei/45 min .
20 Electrostimulare — 10 edinte 260 lei/10 §edinte 260 lei/10 edinte
21 Masaj Centru SPA 20 lei/30 min. 20 lei/30 min.
22 Masaj cu roci vulcanice 46 lei/ora 46 lei/ora
23 Impachetare in termocuverta 38 lei /sedinta 38 lei /sedinta
24 Sedinta aparat presoterapie 30 1e1/30 min. 30 lei/30 min.
25 Pachet slabire intensiva

(electrostimulare +presoterapie)
50 lei/sedinta
(45 min electrostimulare
+20 min presoterapie

50 lei/sedinta
(45 min electrostimulare
+20 min presoterapie)

24 Tratament can 13 lei/30 min. 13 lei/30 min.
25 Tuns simplu (copii, barbati) 13 lei 13 lei



26 Tuns modern barbati 19 lei 19 lei

27 Tunsoare intretinere
(barba/mustata/contur/perciuni)

7 lei 7 lei

28 Spalat par barbati/uscat/aplicat
produse styling)

71ei 7 lei

29 Tuns copii+femei 13 lei 13 lei

30 SpAlat par scurt 7 lei 7 lei

31 SpAlat pAr lung 10 lei 10 lei

32 Coafat + spalat parul 25 lei 25 lei

33 Manichiura clasica 16 lei 16 lei
34 Pedichiura 21 lei 21 lei
35 Tarif utilizare locuri parcare (150

locuri)
Gratuit pentru beneficiarii
serviciilor oferite de club
12 lei/zi/loc
pentru evenimente
ocazionale (targuri,
expozitii etc.)

Gratuit pentru
beneficiarii serviciilor
oferite de club
12 lei/zi/loc
pentru evenimente
ocazionale (targuri,
expozitii etc.)

o
La tarifele sus mentionate s-a aplica cota TVA

Tarife utilizate la Patinoarul artificial descoperit

• * La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

Nr.
crt.

Categoric Tarife an 2020 aprobate prin
HCL 106/2019

-lei-

Tarife propuse pt anul
2021
-lei-

1. inchiriere patine 6 lei/pereche patine 6 lei/pereche patine
2. Acces patinoar copii, elevi,

studenti
3 lei/persoana 3 lei/persoana

dai Acces patinoar adulti 6 lei/persoana 6 lei/persoana

Tarife utilizate la Bazinul didactic de inot

Nr.
crt.

Categoric Tarife an 2020
aprobate prin
HCL 106\2019

-lei-

Tarife propuse pt
anul 2021

-lei-

1. Bilet intrare adulti — edintA 2 ore 25 lei4edinta 25 lei4edinta
2. Bilet intrare adulti — edinta 1 ora 15 lei4edinta 15 lei4edinta
3. Abonament lunar (maxim 15 edinte/lunA;

duratA edinta 2 ore)
233 lei/persoana 233 lei/persoana

4. Abonament lunar (maxim 15 edinte/luna;
durata edinta 1 oil)

121 lei/persoana 121 lei/persoanA

5. Abonament anual (maxim 180 edinte/an;
durata edinti 2 ore)

2.127 lei/persoana 2.127 lei/persoanA

6. Abonament anual (maxim 180 §edinte/an; 1.013 lei/persoana 1.013 lei/persoana



durata edinta 1 orA)
7. Abonament familial lunar

(Doi adulti — parinti)
- Pentru fiecare copil se suplimenteaza cu

50 lei-
- Maxim 15 edinte/lunA —

(durata unei edinte —2 ore)

362 lei/ familie 362 lei/ familie

8. Abonament familial lunar
(Doi adulti — parinti)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza cu
25 lei-

- Maxim 15 §edinte/luna —
(durata unei §edinte — 1 ora)

162 lei/familie 162 lei/familie

9. Abonament familial lunar parinte + lcopil
- Pentru fiecare copil se suplimenteaza cu

50 lei-
- Maxim 15 edinte/luna —
(durata unei edinte —2 ore)

274 lei/familie 274 lei/familie

10.
11)

Abonament familial lunar parinte + 1 copil
(Doi adulti — parinti)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza cu
25 lei-

- Maxim 15 qedinte/luna —
(durata unei edinte —1 ora)

137 lei/familie 137 lei/familie

11. Abonament cu 8 qedinte/luna
(durata unei edinte —2 ore)

142 lei/persoanA 142 lei/persoana

12. Abonament cu 8 §edinte/luna
(durata unei qedinte — 1 ora)

76 lei/persoana 76 lei/persoana

13. Taxa inchiriere culoar bazin 111 lei/ora 111 lei/ora
14. Taxa inchiriere bazin competitie 658 lei/orA 658 lei/orA
15. Curs initiere

-adulti
- copii
- grup organizat — copii (max. 15 copii)
- pentru ceilalti copii apartinfind aceleia0 familii
se va aplica o reducere de 50%
- 12 edinte —90 min.4edinta

324 lei/ora
223 lei/ora
167 lei/persoana

324 lei/ora
223 lei/ora
167 lei/persoana

16. Curs performanta copii
(copii de la vfirsta de 6 ani)

167 lei/20 edinte 167 lei/20 edinte

La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

inaintea intrarii in apa, utilizatorul este obligat sa urmeze circuitul igienico-sanitar necesar,
astfle incfit ultima eta/A sA fie spalarea la dm. In bazin se va folosi numai echipament adecvat.
Once depaqire a duratei unei edinte se taxeala suplimentar
Se pot inchiria maxim 3 culoare (2 pentru avansati qi 1 de incepatori)

NOTA:
1. Beneficiaza de reducere cu 50% a tarifelor:
• Elevii (in cazul dep4irii celor 20 de ore de gratuitate) pe baza carnetului de elev avizat

pentru anul §colar in curs, certificatului de na0ere/cartii de identitate i a avizelor medicale
obligatorii (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12);

• Studentii — pe baza carnetului de student vizat pentru anul universitar in curs, a cartii de
identitate §i a avizelor medicale obligatorii (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12);

• Pensionarii i persoanele cu dizabilitati cu domiciliul in Slatina — pe baza unui document



corespunz5tor (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12);

2.Beneficiazfi de reducere cu 'Ana la 40% a tarifelor
• Personalul insarcinat cu mentinerea ordinii i 1initii publice, situatii de urgenta, altele

asemenea, cu ocazia efectuarii stagiilor de pregatire fizica, la solicitarea institutiilor din
care fac parte (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5 6, 11, 12)

3.Celelalte prevederi ale regulamentului se mentin.

DIRECTOR,
Ilie D tin

<3,
etioe• /

le u

Consilier juridic
Selea Elena Tatiana

• ao

Intocmit,
Toc Adrian



Nota de fundametare privind tarifele ce se vor utiliza la
Clubul Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2021

Tarifele propuse pentru anul 2021 la Clubul Sportiv Municipal Slatina vor fi la
•nivelul celor aprobate pentru anul 2020 la care se adauga noile tarife pentru terenurile
de tenis camp.

Tarifele aprobate prin HCL 106/25.04.2019 pentru anul 2020 pentru accesul la
obiectivele generatoare de venituri ale Clubului Sportiv Municipal Slatina : Clubul
Nautic si de Agrement „Plaja Olt" (reprezinta un vad comercial in formare, acesta
indeplinind , totodata, si o functie comunitara , find singura zona de agrement si
recreere a municipiului Slatina ) , Patinoarul artificial descoperit, Bazinul de inot
didactic precum si Complexul Sportiv „1 Mai" , au avut la baza :

• 
-realizarea unui obiectiv, acela de satisfacere a unor cerinte i nevoi de utilitate publicà
a comunitatii locale in municipiul Slatina,
-intensitatea cererii , dimensiunea pietei , nivelul de preturi ,competitie ,
-analiza tarifelor practicate pe piata serviciilor , a facilitatii/ofertelor agentilor
economici din domeniu in diferite ocazii si anumitor categorii de beneficiari ,
- facilitarea accesului tuturor cetatenilor la serviciile publice in domeniul sportului ,
prin practicarea unor tarife care sa incurajeze miscarea, in scopul mentinerii starii de
sanatate fizice si psihice a individului, de sustinere a integrarii sociale a acestuia,
-distanta fata de centrul Slatinei , zona caracterizata printr- o concentrare mare a unei
parti insemnate din servicii similare celor oferite de Clubul Nautic si de Agrement
Plaja Olt,
-la stabilirea tarifelor s-au luat in calcul cheltuielile necesare dotarii, administrarii si
ffinctionarii acestor obiectiv ,

Astfel, pentru o mai buna diferentiere a serviciilor oferite si o administrare mai
eficienta a serviciilor, propunem urmatoarele tarife pentru anul 2021

Complexul Sportiv "lMai"

1. Tarife utilizare teren de sport cu gazon artificial
AN 2020

Echipe de fotbal (seniori) :
* 602 lei bra — ZIUA
*709 lei/ora- NOCTURNA
*709 lei/ 90 min — ZIUA
*810 lei/ 90 min —NOCTURNA

2. Tarife utilizare teren
AN 2020

*805 lei bra — ZIUA
*810 lei/ 90 min—ZIUA

3. Tarife utilizare teren
instalatii anexe)

AN 2021
Echipe de fotbal (seniori) :
* 602 lei bra — ZIUA
*709 lei/ora- NOCTURNA
*709 lei/ 90 min — ZIUA
*810 lei/ 90 min —NOCTURNA

de sport cu gazon natural
AN 2021

*805 lei bra — ZIUA
*810 lei/ 90 min — ZIUA

I gazon natural - Stadionul 1 Mai - (teren, vestiare si



AN 2020 AN 2021
* 1.367 lei/ora * 1.367 lei/ora
*1.773 lei /90 min *1.773 lei /90 min

-pentru echipele de Liga I , II, III si ocazional pentru restul echipelor, , in functie de programari .

-echipele de juniori inscrise in campionat din cadrul unitatilor de invatamant , precum si echipele de
juniori-seniori ale CSM Slatina, beneficiaza de gratuitate conform programarii, pana la data de 25 a
lunii in curs pentru luna urmatoare.
Clubul Sportiv Municipal Slatina, poate organiza actiuni cantabile de interes local sau activitati si
competitii sub egida Consiliului Local Slatina, Primaria municipiului Slatina si Olimpiada Liceelor,
cat si pentru activitati in interesul comunitatii.

4. Tarife utilizare terenuri tenis camp
-teren tenis camp descoperit
* 25 lei\ora ziva
*13 lei \30 min ziva
*37 lei \ora noctuma
* 19 lei\30 min noctuma
-teren tenis camp acoperit
*35 lei \ora
*21 lei \ 30 min
in perioada rece
*45 lei \ ora
*28 lei \ 30 min

5. Tarif utilizare locuri cu plaorma in incinta Complexului Sportiv "1 Mai" in
vederea desAuriirii activitati/or de circ, parc distract ii, jocuri distractive, expozitii vi
allele asemenea :

AN 2020
- 2,53 lei /mp/zi - 2,53 lei /mp/zi
* La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

AN 2021

Tarife utilizate la Clubul Nautic qi de Agrement — Plaja Olt

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2020 aprobate
prin HCL 106\2019

-lei-

Tarife propuse pt anul
2021
-lei-

1. Acces Piscine adulti 13 lei/zi 13 leiJzi
2. Acces Piscine copii 9 leiJzi

(copii<14 ani, cu insotitor)
9 lei/zi
(copii<14 ani, cu
insotitor)

3. inchiriere Umbrele + §ezlonguri (in
limita stocului disponibil)

7 lei 7 lei

4. inchiriere Hidrobiciclete (2 17 lei/ora 17 lei/ora



persoane) 10 lei/30 min. 10 lei/30 min.

5. Tir cu arcul 13 lei/30 min./persoana 13 lei/30 min./persoana

6. Teren minigolf 11 lei/oralcrosa
7 lei/30 min./crosa

11 lei/ora/crosa
7 lei/30 min./crosa

7. Teren tenis de camp 25 lei/ora ziva
13 lei/30 min. ziva
37 lei/ora nocturna
19 lei/30 min. nocturna

25 lei/ora ziva
13 lei/30 min. ziva
37 lei/ora nocturna
19 1e1/30 min. nocturna

8 Teren volei 25 lei/ora ziva
13 le1/30 min. ziva
37 lei/ora nocturna
19 lei/30 min. nocturna9.

25 lei/ora ziva
13 lei/30 min. ziva
37 lei/ora nocturna
19 lei/30 min. nocturna9.

9. Teren fotbal 96 lei/ora ziva
122 lei/ora nocturna

96 lei/ora ziva
122 lei/ora nocturna

10. Biciclete 8 lei/30 min. 8 lei/30 min.
11. Role 7 1ei/30 min. 7 lei/30 min.
12. Bard, vele pentru copii 25 lei/ora (copii >14 ani)

13 lei/30 min.(copii >14 ani)
25 lei/ora
(copii <14 ani insotiti)
13 lei/30 min.
(copii <14 ani Insotiti)

25 lei/ora (copii >14 ani)
13 lei/30min.(copii>14ani)
25 lei/ora
(copii <14 ani insotiti)
13 lei/30 min.
(copii <14 ani insotiti)

13 Barci, vele pentru adulti 19 lei/30 min. 19 lei/30 min.
14 Miniscutere apa intretinere, interventie intretinere, interventie

85 lei/12 sedinte/luna15 Abonamente centru fitness 85 lei/12 sedinte
16 Sedinta ocazionala fitness 10 lei/sedinta 10 lei/sedinta
17 Abonament sauna 50 lei/5 sedinte 50 lei/5 sedinte/luna
18 edinta ocazionala sauna 15 lei/sedinta (max. 15

min.)
15 lei/sedinta (max. 15
min.)

19 edinta electrostimulare 32 lei/45 min . 32 lei/45 min .
20 Electrostimulare — 10 sedinte 260 lei/10 sedinte 260 lei/10 sedinte
21 Masaj Centru SPA 20 lei/30 min. 20 1ei/30 min.
22 Masaj cu roci vulcanice 46 lei/ora 461ei/ora
23 Impachetare in termocuverta 38 lei /sedinta 38 lei /sedinta
24 Sedinta aparat presoterapie 30 lei/30 min. 30 lei/30 min.
25 Pachet slabire intensiva

(electrostimulare +presoterapie)
50 lei/sedinta
(45 min electrostimulare
+20 min presoterapie

50 lei/sedinta
(45 min electrostimulare
+20 min presoterapie)

24 Tratament cada 13 lei/30 min. 13 lei/30 min.
25 Tuns simplu (copii, barbati) 13 lei 13 lei
26 Tuns modern barbati 19 lei 19 lei
27 Tunsoare intretinere

(barba/mustata/contur/perciuni)
7 lei 7 lei

28 Spalat par barbati/uscat/aplicat
produse styling)

71ei 7 lei

29 Tuns copii+femei 13 lei 13 lei
30 Spalat par scurt 7 lei 7 lei
31 Spalat par lung 10 lei 10 lei
32 Coafat + spalat parul 25 lei 25 lei
33 Manichiura clasica 16 lei 16 lei
34 Pedichiura 21 lei 21 lei
35 Tarif utilizare locuri parcare (150 Gratuit pentru beneficiarii Gratuit pentru



•

•

locuri) serviciilor oferite de club
12 lei/zi/loc
pentru evenimente
ocazionale (targuri,
expozitii etc.)

beneficiarii serviciilor
oferite de club
12 lei/zi/loc
pentru evenimente
ocazionale (targuri,
expozitii etc.)

La tarifele sus mentionate s-a aplica cota TVA

Tarife utilizate la Patinoarul artificial descoperit

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2020 aprobate prin
HCL 106/2019

-lei-

Tarife propuse pt anul
2021
-lei-

1. inchiriere patine 6 lei/pereche patine 6 lei/pereche patine
2. Acces patinoar copii, elevi,

studenti
3 lei/persoana 3 lei/persoana

3. Acces patinoar adulti 6 lei/persoana 6 lei/persoana

* La tarifele sus mentionate s-a anlicat cota TVA

Tarife utilizate la Bazinul didactic de inot

Nr.
crt.

Categorie Tarife an 2020
aprobate prin
HCL 106\2019

-lei-

Tarife propuse pt
anul 2021

-lei-

1. Bilet intrare adulti — sedinta 2 ore 25 lei/sedinta 25 lei/sedinta
2. Bilet intrare adulti — sedinta 1 ora 15 lei/sedinta 15 lei/sedinta
3. Abonament lunar (maxim 15 sedinte/luna;

durata sedinta 2 ore)
233 lei/persoana 233 lei/persoana

4. Abonament lunar (maxim 15 sedinte/luna;
durata sedinta 1 ora)

121 lei/persoana 121 lei/persoana

5. Abonament anual (maxim 180 sedinte/an;
durata sedinta 2 ore)

2.127 lei/persoana 2.127 lei/persoana

6. Abonament anual (maxim 180 sedinte/an;
durata sedinta 1 ora)

1.013 lei/persoana 1.013 lei/persoana

7. Abonament familial lunar
(Doi adulti — parinti)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza cu
50 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna —
(durata unei sedinte —2 ore)

362 lei/ familie 362 lei/ famine

8. Abonament familial lunar
(Doi adulti — parinti)

- Pentru flecare copil se suplimenteaza cu

162 lei/familie 162 lei/familie



•

25 lei-
- Maxim 15 sedinte/luna —
(durata unei sedinte — 1 ora)

9. Abonament familial lunar parinte + lcopil
- Pentru fiecare copil se suplimenteazA cu

50 lei-
- Maxim 15 sedinte/luna —
(durata unei sedinte —2 ore)

274 lei/familie 274 lei/familie

10. Abonament familial lunar parinte + 1 copil
(Doi adulti — parinti)

- Pentru fiecare copil se suplimenteaza cu
25 lei-

- Maxim 15 sedinte/luna —
(durata unei sedinte — 1 ora)

137 lei/familie 137 lei/familie

11. Abonament cu 8 sedinte/luna
(durata unei sedinte —2 ore)

142 lei/persoana 142 lei/persoana

12. Abonament cu 8 sedinte/luna
(durata unei sedinte — 1 ora)

76 lei/persoana 76 lei/persoana

13. Taxa inchiriere culoar bazin 111 lei/ora 111 lei/ora
14. Taxa inchiriere bazin competitie 658 lei/ora 658 lei/ora
15. Curs initiere

-adulti
- copii
- grup organizat — copii (max. 15 copii)
- pentru ceilalti copii apartinand aceleiasi familii
se va aplica o reducere de 50%
- 12 qedinte —90 min./sedinta

324 lei/ora
223 lei/orA
167 lei/persoana

324 lei/ora
223 lei/ora
167 lei/persoana

16. Curs performanta copii
(copii de la varsta de 6 ani)

167 lei/20 sedinte 167 1e1/20 sedinte

La tarifele sus mentionate s-a aplicat cota TVA

inaintea intrarii in apa, utilizatorul este obligat si urmeze circuitul igienico-sanitar
necesar, astfle incat ultima etapa sä fie spalarea la du. In bazin se va folosi numai
echipament adecvat.
Once depasire a duratei unei sedinte se taxeaza suplimentar
Se pot inchiria maxim 3 culoare (2 pentru avansati si 1 de incepatori)

NOTA:
1. Beneficiaza de reducere cu 50% a tarifelor:
• Elevii (in cazul depasirii celor 20 de ore de gratuitate) pe baza carnetului de elev

avizat pentru anul scolar in curs, certificatului de nastere/cartii de identitate si a
avizelor medicale obligatorii (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12);

• Studentii — pe baza carnetului de student vizat pentru anul universitar in curs, a
cartii de identitate si a avizelor medicale obligatorii (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5, 6,
11, 12);
• Pensionarii si persoanele cu dizabilitati cu domiciliul in Slatina — pe baza unui

document corespunzator (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12);

2.Beneficiaza de reducere Cu panA la 40% a tarifelor
• Personalul insarcinat cu mentinerea ordinii si linistii publice, situatii de urgenta,



r

•

altele asemenea, Cu ocazia efectuarii stagiilor de pregAtire fizica, la solicitarea
institutiilor din care fac parte (pentru pozitiile 1, 2, 3, 4, 5 6, 11, 12)

3.Celelalte prevederi ale regulamentului se mentin.

Consilier juridic
Selea Elena Tatiana

DIRECTOR,
1 Catalin

Intocmit,

Toc Adrian



TAXELE SPECIALE PENTRU PRESTATIILE SPECIFICE REALIZATE DE AUTORITATEA DE AUTORIZARE
ACTIVITATEA DE TRANSPORT IN REGIM DE TAXI SI DISPECERAT TAXI

ACTUL NORMATIV DENUMIRE TAXE

Nivelurile stabil ite an

2020

-lei-

Nivelurile propuse an

2021

-le i-

Art.13 litera h) din Legea nr. 38/2003 privind

transportul in regim de taxi i in regim del 

inchiriere, modificaul li completata,

Art.6 litera q) din Ordinal nr356/2007- Norme

metodologice pentru aplicarea prevederilor

Legit nr.38/2003

Art.48.1 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal

Art 30 dm Legea nr.273/2006

"JCL nr.313/30.08.2019 aprobare reglementiiri

pentru aworizarea, organizarea, atribuirea

gestiumi i controlul efectuat activitaillor de$ 

transport in reginz de taxi li a dispeceratelor taxi

in municipiul Slatina

Taxa speciala pentru eliberare autorizatie de transport / duplicat, precum si viza autorizatiei de

transport la fiecare 5 ani
314 326

Taxa speciala pentru eliberare autorizatie taxi / copiei conforme autorizatiei de transport, ca
urmare a sol ic lad i privind dupl icat/prelungire/cesionare

105 109

Taxa specials pentru eliberare autorizatie taxi, ca urmare a inlocuirii autovehicululuill a
incetarii contractului de leasing

105 109

Taxa specials eliberare autorizatie de dispecerat taxi / duplicat/ viza anuala 523 543

Taxa specials privind aviz publicitate pentru terti efectuata pe taxiurile autorizate 21 /auto taxi 22

Taxa specials pentru eliberare cazier de conduita profesionala pentru persoane Nice 25 26

Taxa specials pentru eliberare cazier de conduita prolesionala pentru persoane juridice 126 131

Taxa speciala privind acces pentru taxiurile autorizate in statiile taxi 105 /auto taxi/an 109

Taxa specials pentru eliberare ecusoane pentru ta.xiuri autorizate 50 /buc. 50/ buc.

I.

intocm it,
Set' Servici u

Irina Elena P RACHE

•



ANEXA nr.3 la HCL nr. 226/29.08.2017 referitor la stabilire reglementari privind regimul de
acces §i circulatie a autovehiculelor cu masa maxima autorizata mai mare de 3,5 tone pe raza
municipiului Slatina, prin care s-a aprobat "Regulamentul privind reglementarea circulatiei cu
autovehicule de peste 3,5 tone in municipiul Slatina"

Conform prevederilor Capitolului VIII — TAXE SPECIALE, art. 484 din Legea nr. 227/2015
rivind Codul Fiscal,

Specificatie Nivelurile stabilite an 2020 Nivelurile propuse an 2021

lei/zi lei/saptamana lei/luna lei/zi lei/saptarnana lei/luna

Taxa speciald pentru
eliberare autorizatie
speciald de transport
pentru transport
marfa/materiale/utilaje
autopropulsate utilizate‘in
constructii §i tractoare Cu
sau fard remorcd, in
functie de masa maxima
autorizata:

-3,5t - 7,5t inclusiv 53 138 - 477 55 , 143 . 495 .

-7,5t - 14t inclusiv 74 201 688 77 209 - 714 • -
-14t - 22t inclusiv 95 212 901 99 220 .. 935
-peste 22t 138 . 318 1.060 143 330 . 1100

intocmit,
Set' Serviciu

Irina Elena UMITRACHE



CAPITOLUL IX L ALTE TAXE LOCALE
..

In conformitate Cu art.486 alin. (1) din Codul Fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, modificat si
completat, potrivit cgruia: "Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucure;ti sau consiliile
judetene, diva caz, pot institui taxe pentru utilizarea temporarA a locurilor publice ..."
Potrivit Art. IV. din HotArdrea Consiliului Local nr. 217/29.08.2017 referitor la modificarea si completarea
Hotardrii Consiliului Local nr. 202/09.06.2015 privind aprobare proceduri de calcul si de plata pentru taxele de
utilizare temporara a locurilor publice .,

NIVELURILE
STABILITE CF.
HCLI06/2019
Inceptind cu,
0101.2020-

.- lei /mp/zi-

NIVELURILE
INDEXATE
incepand cu
01.01.2021
- lei /mp/zi-

,

> Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice stabilite astfel:
A. Activitate ocazionala

Al - taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice - pentru desfasurarea activitatilor de comert (vanzAri
promotionale - Avon. Oriflame,etc; masini pentru vanzare; comert cu produse alimentare ambalate si
neambalate-Idzi frigorifice de inghetatd, racoritoare, automate-cafea si InghetatA)

4,77

A2 - taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice - platforme (spatii de expunere, corturi cu ocazia
diverselor expozitii de produse-carti, flori,etc; expunere masini pentru promovare-publicitate; diverse campanii.
evenimete, jocuri distractive)

2,12 2,20

B. Activitate permanentA
B1 - taxa pentru utilizare temporard a locurilor publice - constructii provizorii (chioscuri, tonete, rulote)
in functie de zone:

- Zona A
- Zona B
- Zona C
- Zona D

2,12 1.,
1,83
1,05
0,76

•

2,20 ,
1,90

• 1,09 -
0,79

B2 - taxa pentru utilizarea locurilor publice - panouri publicitare. mijloace publicitare de afisaj, altele asemenea
mijloace publicitare 8.33 , 8,65

• - taxa pentru utilizarea temporatt a locurilor publice - extinderi la spatii comerciale in functie de zone:
- Zona A
- Zona B
- Zona C
- Zona D

2,42
2,29 .
2,17
2,03 .

2,51 -
2,38
2,25 ,
2,11

B4 - taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice - alei si scan i de acces la spatii comerciale, in functie
de zone:

- Zona A
- Zona B
- Zona C
- Zona D

0,64
0,51
0,39
0,31

0,66 -
0,53
0,40
0,32

B5 - taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice - terase de alimentatie publicA, diferentiata astfel;
D pentru utilizarea temporard a locurilor publice in perioada in care terasa desthsoard

activitatea in baza acordului de functionare pe zona publicA stabilit prin Regulamentul privind
organiz_area, desfdsurarea si autorizarea activitAtilor de comert si a serviciilor de plata in unele zone
publice ale municipiului Slatina;

2,12 ( 2,20

D pentru utilizarea temporard a locurilor publice in perioada in care terasa nu isi desPasoard
activitatea (nu exista amenajata terasa cu mobilier urban) 0,64 , 0,66 -V

ANEXA nr.2 la HCL nr.217/29.08.20I7 referitor la modificarea si completarea HotArdrii Consiliului Local nr. 202/09.06.2015 privind aprobare proceduri de cal(
de illpentru taxele de utilizare temporara a locurilor publice

intocmit,
Sef Serviciu

Irina Elena DUMITRACHE



ANEXA nr.1 la HCL nr. 331/22.12.2017 referitor la aprobarea Regulamentului privind
organizarea, desfaprarea §i autorizarea activitatilor de comert i a serviciilor de plata in unele
zone publice ale municipiului Slatina

Conform prevederilor Capitolului VIII — TAXE SPECIALE, art. 484 din Legea nr. 227/2015
rivind Codul Fiscal,

Specificatie
Nivelurile stabilite an 2020 Nivelurile propuse an 2021

TAXA PENTRU ELIBERARE
ACORD DE FUNCTIONARE —
ACTIVITATI PERMANENTE

37 lei / lurid 38 lei / lima

TAXA PENTRU ELIBERARE
ACORD DE FUNCTIONARE —
ACTIVITATI OCAZIONALE

16 lei /zi ' . 17 lei/zi ,

TAXA PENTRU ELIBERARE
ACORD DE PUBLICITATE
TEMPORARA

53 lei / zi 55 lei/zi
N

intocmit,
SefServiciu

Irina Elena DUMITRACHE



,_ -- - • : : :CAPITOEUVV1=-:‘,T;41641ENT •TOLOSIREAMLILOACELOR:DERECLAALi $IPUBLICITATE ' ' •
Art. 477 alin. (5)

Taxa pentru serviciile de reclamA §i publicitate
COTELE STABILITE PRIN CODUL

FISCAL
COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL

PENTRU ANUL 2020

COTA INDEXATA DE CONSILIUL
LOCAL

PENTRU ANUL 2021

1% -3% 3% 3%

Art 478 alin. (2)
Taxa pentru serviciile de reclama §i publicitate

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL
FISCAL

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL

PENTRU ANUL 2020

NIVELURILE INDEXATE DE
CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2021

- lei/m2 sau fractiune de m2- - lei/m2 sau fractiune de m2- - lei/m2 sau fractiune de m2-

a) In cazul unui afipj situat in locul In care
persoana deruleaza o activitate economica

0 - 32 32 32

b) in cazul oricarui altui panou, afisaj sau oricarei
altei structuri de afisaj pentru reclama si publicitate

0 - 23 23 23
i

intocmit,
SefServiciu

Irina Elena DUMITRACHE
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Vizat,
Viceprima

Gigi Ernes ViLC

RAPORT DE SPECIALITATE

Pentru anul 2021, propunerile pentru stabilirea nivelului taxei acces teatru s-au realizat
In conformitate cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificArile §i
compleldr" ile ulterioare.

Taxa acces teatru:

Art. 484 NIVELURILE PROPUSE
IN ANUL FISCAL 2021

Taxa acces teatru pentru reprezentatii Cu productii proprii
13,5 lei/ tichet

Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu spectacole invitate( productii
realizate de teatre din Bucuresti, Craiova, Brasov, Pitesti, Ramnicu-
Valcea, etc.)

13,5 lei/ tichet

Taxa acces teatru pentru alte auditii(balet,opera,opereta,etc.) 17 lei/ tichet

REGULAMENT
privind instituirea taxei acces teatru

I. Prezentul Regulament este instituit in baza:

- art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale;
- art. 484 din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal;
- H.C.L. Slatina nr. 88/20.04.2011 referitor la acordarea de facilitAti la plata taxei acces

teatru pentru unele categorii de persoane cu domiciliul in Slatina.

II. Scopul adoptarii prezentului regulament

Satisfacerea unor cerinte §i nevoi de utilitate publied a comunitAtilor locale in municipiul
Slatina, constand in crqterea gradului de ambient in scopul sprijinirii actului educational prin
promovarea de activitati culturale, care pot aduce beneficii socio-culturale locuitorilor
municipiului Slatina, este asiguratd. Centrul Cultural „Eugen Ionescu" este una dintre structurile
care contribuie la indeplinirea acestor cerinte.

In ultima perioada se constatd crqterea fluxului de solicitdri formulate de locuitorii
municipiului Slatina, privind obtinerea tichetelor de intrare la reprezentatiile teatrale organizate
In cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu".

Cum activitatea specified administratiei publice trebuie sä aibA in vedere principiul
orientarii ate cetAteni §i corwtientizand nevoile acestora, se impune adoptarea unor masuri care
sA asigure operativitatea in rezolvarea solicitdrilor acestora, prin asigurarea accesului cetatenilor
la reprezentatiile teatrale.

Prin adoptarea acestor solutii se urmare§te in acela§i timp §i imbundtatirea functiondrii
Centrului Cultural „Eugen Ionescu", care garanteazd comunitAtii locale aducerea la indeplinire
cu operativitate a soliciarilor, prin instituirea unor taxe speciale.



• MI. Mecanismul de instituire a taxei acces teatru

Art. 1. Pentru punerea in aplicare a prevederilor prezentului Regulament privind accesul
cetAtenilor municipiului Slatina in sala de teatru a Centrului Cultural „Eugen Ionescu", se
instituie urmatoarele taxe speciale:
1.1. 13,5 lei - Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu productii proprii;
1.2. 13,5 lei — Taxa acces teatru pentru reprezentatii cu spectacole invitate (productii

realizate de teatre din Bucuresti, Craiova, Caracal, Brasov, Pitesti,
Ramnicu-Valcea, etc.);

1.3. 17 lei — Taxa acces teatru pentru alte auditii (balet, opera, opereta, etc.).
Art. 2. Pentru accesul in sala de teatru se anexeaza taxei eliberate, tichetul de intrare.
Art. 3. Taxa acces teatru se achita la casieriile din cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu", in
fiecare zi de luni pana miercuri, inclusiv, intre orele 08:00 — 16:00.
Art. 4. Tichetele de intrare ramase neutilizate, se elibereaza gratuit cetatenilor cu domiciliul pe
raza municipiului Slatina, pe bazA de act de identitate, doar in ziva reprezentatiei, intre orele
08:00 - 16:00.
Art. 5.
1.1. Beneficiaza de scutire la plata taxei de acces teatru urmatoarele categorii de persoane:

- Posesorii legitimatiilor eliberate de Guvernul Romaniei in baza H.G. nr.385/2004 privind

• 
accesul gratuit la actul de cultura, la nivel national, al pensionarilor care au activat minimum 10
ani in domeniul cultural-artistic;

Persoanele fizice prevazute la art.1 al Decretului-lege nr.118/1990 privind acordarea unor
drepturi persoanelor persecutata din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de
la 6 martie 1945, precum si celor deportate in strdinatate on constituite in prizoniei,
republicat , cu modificarile si completarile ulterioare ;
Persoanele care beneficiazd de prevederile Legii recunostintei fata de eroii-martiri si
luptAtorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 nr.
341/2004;

- Veteranii de razboi i vAduvele veteranilor de razboi;
Adultii cu handicap gray sau accentuat, precum i persoanele care ii insotesc.

1.2. Elevii, studentii, pensionarii i adultii cu handicap mediu si usor beneficiaza de reducerea
cu 50% a taxei de acces teatru.
1.3. FacilitAtile prevazute 1 pct. 1.1. si 1.2. se acorda numai solicitantilor care se prezinta
personal la casieria Centrului Cultural Eugen Ionescu cu actul de identitate Si cu docurnentele
legal valabile, in copie si original, care sa ateste incadrarea intr-una dintre categoriile enuntate,

• 
accesul gratuit putand fi solicitat de persoanele indreptatite, pentru fiecare spectacol in parte, cel
tarziu in preziva sustinerii acestuia.

Sef serviciu CulturA - Sport,
Livia Mihaela POPA

Intocmit,
Inspector de specialitate

Mihai M reel HAU



ROMANIA

INSTITUTUL
NATIONAL DE
STATISTICA

CABINETUL PRE§EDINTELUI
Telefon: 021.317.77.84; Fax: 021.318.18.51

e-mail: romstat@insse.ro

Nr.  

Data 

•

CATRE: MINISTERUL LUCRARILOR PUBLICE, DEZVOLTARII I ADMINISTRATIEI
In atentia: Domnulul Ministru Ion STEFAN

Ca urmare a solicitArii dumneavoastrA inregistratA la Institutul National de Statistic A cu fir.
34750/Ac/20.01.2020, vA comunicAm datele solicitate, dupA cum urmeazA:

Perioada curentil Perioada de referintil IPC total% Rata inflatiei %

Anul 2019 Anul 2018 103,83 3,8

Datele se gasesc in comunicatul de presa din data de 14.01.2020, diponibil accesAnd urmAtorul
link: http://www.insse.ro/cms/ro/content/indicele-pre%C8%9Burilor-de-consum-ipc-56 

De asemenea, vA informAm ca datele statistice privind indicii preturilor de consum, inclusiv
formulele de calcul pentru actualizarea unor valori utilizand indicatorii respectivi, sunt disponibile
gratuit pe site-ul Institutului National de StatisticA (www.insse.ro), accesAnd:
• Baza de date IPC Indicele preturilor de consum/ IPC anual:

http:llstatistici.insse.ro/shop/?pageipca 1 &I a ng=ro 
• Sectiunea Produse/ Date/ IPC-serii de date:

http://www.insseso/cms/ro/content/ipc-serii-de-date 
Toate informatiile publicate pe site-ul institutiei noastre, inclusiv cele extrase din bazele de date

on-line, pot fl folosite de trice utilizator cu indicarea sursei datelor, respectiv Institutul National de
Statistica.

Forinulele de calcul pentru actualizarea unor valori utilizand Indicele Preturilor de
Consum (exprimate procentual) aunt:

A=
100

SIA* IPC SIA *RI

=—M1.—+SIA

SIA — Suma initiall de actualizat IPC — Indicele preturilor de consum RI — Rata inflatiei

Rata Inflatiei = - 100

AvAnd in vedere modalitatea diferitA de diseminare a celor doi indicatori (IPC cu 2 zecimale §i
Rata inflatiei cu 1 zechnalli), recomandarea noastra este ca (pentru evitarea diferentelor cc se pot ivi In
urma utilizArii uneia sau alteia ditre cele douti formule, In vederea indexArii sau actualizArii unei valori)
datele referitoare la IPC sA. fie rotunjite la 1 zecimalA.

Pentm operativitate, datele vor fi firmizate in format electronic la adresele de e-mail indicate de
dumneavoastra, respectiv: dgap.dnfbl.vcf@gmail.com  gi dpfbl@mdrap.ro.

VA multumim pentru interesul acordat cooperArii dintre institutiile noastre §i vA asiguriun de
intreaga noastrA disponibilitate de colaborare pentru once alte infbrmatii statistice sau metodologii pe
care le detinem §i care prezintA interes pentru proiectele dumneavoastnl.

Cu deosebita consideratie,

PIUMEDINTE,
Tudorel ANDFtEI

B-du! Llbertlitil 16. sector 5. Bucurestl. Tel: 021.318.18.24; 021.318.18.42. Fax: 021 .Insse.ro

•
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Primaria municipiului Slatina
Strada M. Kogalniceanu nr. 1, Slatina, Oft, 230080

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336
e-mail: officeprimariasiatinaso site: www.primariaslatina.ro

Clitre,

Nr.  18683 pu. oh 2020

Directia Generald Economica

Urmare adresei dumneavoastra inregistratA la Primaria municipiului Slatina sub nr.

10321/04.02.2020, Cu privire la propunerile privind taxele locale aferente Compartimentului

Fond Funciar Cadastru, vA transmitem mai jos valorile acestora pentru anul 2021:

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR I AUTORIZATIILOR

Nr. crt. Denumire taxa Nivelul propus pentru anul 2021

1 Taxa pentru eliberarea atestatului de producator Legea nr.

227/2015, art.475, alin (2) si IICL nr.106/25.04.2019

88 lei

2 Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri

cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, Legea nr.227/2015,

art.486, aim. (5) si HCL nr.106/25.04.2019

34 lei

Secretar General lui Slatina,
Mill IDITA.\

z

Serviciu Juridic,
Mihaela OT LESCU



Primaria municipiului Slatina
Strada M. Kogalniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080

telefon 02491439377; 439233 fax: 0249/439336
e-mail: office(aprimariaslatinaso site: www.primariaslatinaxo

Nr.  maw  pe.*. 0/i 2020

Referat de specialitate
(Nola de fiindamentare)

Avand in vedere:

- faptul cA potrivit art.491, aim. (1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal , „ in cazul

oricArui impozit sau oricArei taxe locale, care constA intr-o anumitA sumd in lei sau care este

stabilitA pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeazA anual, panA la data de 30

aprilie, de care comisiile locale, tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicatd

pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice i Ministerului DezvoltArii Regionale §i

Administratiei Publice„ , Compartiment Fond Funciar, Cadastru al PrimAriei municipiului Slatina

propune prin adresa nr. /35-e/gA2Oaxele aferente structurii mentionate mai sus, avand la bazA

cadrul legislativ mentionat mai jos, dupd cum urmeaza:
N

s Taxa pentru eliberarea atestatului de producator Legea nr. 227/2015, art.475, alin (2) §i

HCL nr.106/25.04.2019;

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte

asemenea planuri, Legea nr.227/2015, art.486, aim. (5) §i HCL nr.106/25.04.2019.

Secretar General al municipiului Slatina,
Mihai Ion IDITA

$ef Serviciu Juçidic,
Mihaela OTINC ESCU

Ins.
-Laura ' y • RU

d  ;tor,
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CAtre,

DIRECTIA GENERALA ECONOMICA
CO1VIPARTIMENTUL EVIDENTA IMPOZITE SI TAXE LOCALE- INFORMARE

CONTRIBUABILI
Slatina, str. Toamnei, nr.6, jud. Olt

Referitor la adresa dumneavoastra cu nr. 1032/ 04.02.2020 prin care solicitati
propunerile privind taxele locale aferente Directiei Arhitect Sef, Serviciul Urbanism, amenajarea
teritoriului, va transmitem mai jos valorile acestom pentru anul 2021:

Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor

Nr.
crt.

Denumire taxa Nivelul propus pentru anul
2021

1.

•

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in functie
de suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism

Taxa

Pana la 150 mp, inclusiv 7 lei
Intre 151 si 250 mp, inclusiv 8 lei
Intre 251 si 500 mp, inclusiv 10 lei
Intre 501 Si 750 mp, inclusiv 15 lei .
Intre 750 Si 1000 mp, inclusiv 17 lei
Peste 1000 mp se calculea7a astfel: 17 lei+0,01 lei/mp pentru fiecare

mp care depaseste 1000 mp
2- Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism 30% din cuantumul taxei pentru

eliberarea certificatului initial
3- Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru o

cladire rezidentiala sau cladire-anexa
0,5% din valoarea autorizata a
lucrarilor de constructii (care nu
poate fi mai mica decat valoarea
impozabila a cladirii)

4. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru
alte constructii decat cladiri rezidentiale sau cladiri-anexa

1% din valoarea autorizata a
lucrarilor de constructii, inclusiv
valoarea instalatiilor aferente

5- Taxa pentru preltmgirea unei autorizatii de construire 30% din cuantumul taxei pentru
eliberarea autorizatiei initiale

6. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau
partiala, a unei constructii

0,1% din valoarea impozabila
stabilita pentru determinarea
impozitului pe cladiri aferenta
partii desfiintate

7- Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari
necesare lucrarilor de cercetare si prospectare a terenurilor in
etapa efectuarii studiilor geotehnice Si a celor privind
ridicarile topografice, sindele de gaze, petrol Si alte excavari

17 lei x numarul de mp efectiv
afectati la suprafata solului de
foraje si excavari

8. Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile
de organizare de santier in vederea realizarii unei constructii,
care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire.

3% din valoarea autorizata a
lucrarilor de organizare de
santier

9- Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenaj are de tabere de 2% din valoarea autorizata a



corturi, casute sau rulote on campinguri lucrarilor de constructii
10. Taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru amplasare de

chioscuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere,
corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame situate pe caile
si in spatiile publice

9 lei pentru fiecare mp de
suprafata ocupata de constructie

11. Taxa pentru eliberarea autorizatiei privind lucrarile de
racorduri si bransamente la retelele publice de apa,
canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si
televiziune prin cablu

16 lei pentru fiecare racord

12. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura
stradala si adresa

Mei

13. Taxa pentru avizarea Planului urbanistic zonal sau Planului
urbanistic de detaliu in comisia tehnica de amenajarea
teritoriului si urbanism

109 lei

14. Taxa eliberare copii dupa documente existente in arhiva
Arhitect Sef

2 lei/pagina

15. Taxa infrumusetare cadru public urban (se datoreaza de
persoanele fizice si juridice care realizeaza constructii pe
raza municipiului Slatina si se va folosi pentru amenaj are
spatii verzi, plantare arbori si arbusti ornamentali, realizare
de mobilier urban, refaceri alei carosabile si pietonale).
Plata taxei se va face la casieriile Primariei municipiului
Slatina o data cu plata taxei pentru eliberarea autorizatiei de
construire.

3 lei/suprafata desfasurata
construita cc urmeaza a se
executa

,

16. Taxa timbru arhitectura 0,05% din valoarea autorizata a
trrel'arflor de constructii

Stabilirea taxelor s-a facut avandu-se in vedere prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, art.
474 si art. 484, HCL nr. 106/25.04.2019 privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor Si taxelor
locale, alte taxe asimilate 'acestora, precum si amenzile aplicabile pentru anul 2020, HCL nr.
170/27.06.2017 privind Regulamentul de organizare si fimctionare a Comisiei tehnice pentru
arnenajarea teritoriului si urbanism, Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral,
muzical, folcloric, al artelor plastice, at arhitecturii si de divertisment.
Sumele au fost stabilite prin indexarea cu rata inflatiei pentru anul fiscal anterior.

Set' Serviciu URBANISM,
Adrian Ciprian BIRIN Intocmit,

Mihaela S,USAL
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Referat de specialitate
( Nota de fundamentare)

Avand in vedere faptul cà, potrivit art. 491, aim. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, "in cazul oricarui impozit sau oricarei tare locale, care consta intr-o anumita suma in lei
sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual,
3áná la data de 30 aprilie, de catre consiliile locale, finand cont de rata inflafiei pentru anul
fiscal anterior, comunicatil pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice ci
Ministerului Dezvoltarii Regionale ci Administrafiei Publice", Directia Arhitect Sef a Primariei
municipiului Slatina propune taxele aferente structurii mentionata mai sus, avand la bazA cadrul
legal mentionat mai jos, dupa cum urmeazA:

- Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in funclie de suprafata pentru care se obtine certificatul

de urbanism, Legea nr. 227/2015, art. 474, alin. (1) i HCL nr. 106/25.04.2019;
- Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism, Legea nr.227/2015, art. 474, alin. (3) i HCL nr.
106/25.04.2019;
- Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru o cladire rezidentiald sau clAdire-anexa, Legea

nr. 227/2015, art. 474, alin. (5) §i HCL nr. 106/25.04.2019;
- Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru alte constructii deck clAdiri rezidentiale sau

cladiri-anexk Legea nr. 227, art.474, alin. (6) §i HCL nr. 106/25.04.2019;
- Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire, Legea nr. 227/2015, art. 474, aim. (8) §i HCL nr.

106/25.04.2019;
- Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei constructii, Legea nr.

227/2015, art. 474, alin. (9) §i HCL nr. 106/25.04.2019;
- Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucrar. ilor de cercetare i prospectare

a terenurilor in etapa efectudrii studiilor geotehnice §i a celor privind ridicarile topografice, sondele de
gaze, petrol §i alte excavAri, Legea nr. 227/2015, art. 474, alin. (10) §i HCL nr. 106/25.04.2019;
- Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucarile de organizare de §antier in vederea

realizArii unei constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire, Legea nr. 227/2015, art. 474,
alin. (12) i HCL nr. 106/25.04.2019;
- Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote on campinguri,
Legea nr. 227/2015, art. 474, alin. (13) §i HCL nr. 106/25.04.2019;
- Taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru amplasare de chio§curi, containere, tonete, cabine, spatii de

expunere, corpuri i panouri de afi§aj, firme i reclame situate pe caile i in spatiile publice, Legea nr.
227/2015, art. 474, alin. (14) i HCL nr. 106/25.04.2019;
- Taxa pentru eliberarea autorizatiei privind lucrarile de racorduri i branpmente la retele publice de apa„

canalizare, gaze, term ice, energie electricA, telefonie §i televiziune prin cablu, Legea nr. 227/2015, art. 474,
alin. (15) §i HCL nr. 106/25.04.2019;
- Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradald §i adresA, Legea nr. 227/2015, art. 474,

aim. (16) i HCL nr. 106/25.04.2019;
- Taxa pentru avizarea Planului urbanistic zonal sau Plan urbanistic de detaliu in Comisia tehnica de

amenajarea teritoriuiui §i urbanism, HCL nr. 170/27.06.2017 privind Regulamentul de organizare §i
functionare a Comisiei tehnice pentru amenajarea teritoriului §i urbanism;



- Taxa eliberare copii de pe documente existente in arhiva Arhitect Set Legea nr. 227/2015, art. 484,
alin. (1) i HCL nr. 106/25.04.2019;
- Taxa infrumusetare cadru public urban, HCL nr. 304/19.12.2006 (se datoreaza de persoanele fizice §i

juridice care realizeaza constructii pe raza municipiului Slatina §i se va folosi pentru amenajare spatii verzi,
plantare arbori §i arbu§ti ornamentali, realizare de mobilier urban, refaceri alei carosabile §i pietonale).
Plata taxei se va face la casieriile Primariei municipiului Slatina odatfi cu plata taxei pentni eliberarea

autorizatiei de construire.
- Taxa timbru arhitectura, Legea nr. 35/1994, art. (1), lit. g) privind timbrul literar, cinematografic,

teatral, muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii i de divertisment.

•

Set' Serviciu,
Adrian Ciprian BIRIN

•


